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16. MARTA ATCERE LATVIJĀ

Šogad atceres sarīkojumi, kas 
saistīti ar Latviešu leģiona pie -
mi ņu, iesākās jau dažas dienas 
pirms 16. marta – Kaŗa mūzejā. 
Daugavas Vanagu Centrālās 
val des prezidijs 14. martā bija 
sarī kojis kārtējo informācijas 

semi nāru Latvijā rezidējošiem 
ār  zemju diplomātiem, un to ap -
 meklēja apmēram 80 interesen -
tu, starp tiem 32 ārzemju diplo-
mātiskā korpusa pārstāvji no 
Grieķijas, Nīderlandes, ASV, 
Ita lijas, Uzbekistānas, Japānas, 

Un  gārijas, Dānijas, Krievijas 
Federā cijas, Baltkrievijas, Vāci-
jas, Polijas un Somijas. Jāpie-
bilst, ka pirmo reizi piecos 
gados bija atnākuši divi pār -
stāvji no Krievijas Fede rācijas 
vēstniecības. 

Semināra dalībniekus sagai -
dīja Daugavas Vanagu Latvijā 
Kul tūras nodaļas vadītāja Maija 
Cālīte, ar kokli skandējot skais-
tas, tautiskas melodijas. Seminā-
ra ievadrunu teica Latvijas Re -
publikas kultūras ministre Ža -
neta Jaunzeme-Grende, iepazīs-
ti not diplomātus un citus klā t-
esošos ar uzrunu tematiem un 
semināra norisi. Viņa arī uzai-
cināja diplomātus piedalīties 
šīs vasaras Dziesmu svētku kon-
certos un srīkojumos.  

Pirmajā semināra daļā DV 
CV sekretārs Ivars Švānfelds 
sniedza prezentāciju par baltu 
tautu iz  cel šanos, atskatoties 
vēsturē 2000- 3000 gadus pirms 
mūsu ēras, pie minot latviešu 
valodas tuvo saikni ar seno 
sanskritu un at gā dinot, ka lat-
viešu valoda līdz ar lietuviešu 
valodu ir vecākā dzī vā/runātā 
valoda Eiropā. Se  koja DV CV 
locekļa Andŗa Stak ļa pre zen-
tācija par latvju dai nām, latvju 
rakstiem. Viņa stāstī jumu kup-
lināja latvju rakstu pa  raugi un 
tautastērpi no dažā  diem Lat-
vijas novadiem. 

Pēc tam DV priekšnieks An  - 
d rejs Mežmalis prezentēja lat-
vju senču seno kalendāru, ru -
nāja   par senām un mūsdienu 
svina mām dienām, kā arī par 
atce res un piemiņas dienām 

Latvijā. A. Mežmalis akcentēja 
16. mar tu –  dienu, kuŗā pie -
minam Otrā pasaules kaŗā kri-
tušos mūsu 80 000 kaŗavīrus. 
Viņš arī uz svēra, ka tā ir 
piemiņas diena, kas iesākas ar 
dievkalpojumiem baznīcās, 
ziedu nolikšanu pie pie mi nek-
ļiem un kapsētu ap mek lēju-
miem, lai godinātu lat viešu 
kritušos kaŗavīrus. Refe rents 
stāstījumu illustrēja ar fo to no 
pēdējiem pirmskaŗa Dzies mu 
svētkiem Uzvaras laukumā Rīgā 
1938. gada 18. – 19.  jūnijā, salī-
dzinot šo skaisto dziesmu svēt-
ku noskaņojumu ar Padom ju 
Savienības uzvaras parādes 
tankiem tajā pašā laukumā 
1945. gadā. Savas prezentācijas 
nobei gumā A. Mežmalis di -
plomātiem uzsvēra, ka 9. maija 
norises Lat vijā nav pieskaitā-
mas pie Latvi jas svētku vai 
atceres dienām, jo šo dienu svin 
tikai Krievijā. Pre zentācijas 
nobeigumā A. Mež ma lis pie-
bilda, ka latvju tautai tuvāk 
pie sirds ir dejošana un dzie-
dāšana, nevis tanki un ka dzies-
mas un dejas atkal varēs bau dīt 
šīsvasaras Dziesmu svēt kos 
Rīgā. 

Raksturojot 16. marta būtību 
un nozīmi, tika citēti vārdi, ko 
avīzē Laiks 1953. gada 14. mar -
tā rakstījis A. Līdacis: Pietiek 
atņemt tautai tās varoņu kultu, 
lai tai atņemtu uzticību sev, 
ticību nā   kot nei un to pakļautu 
neatvairā mai bojāejai; jo va -
roņu kults ir viens no tautas 
dziļākiem dzīvī bas avotiem [..] 
Latviešu leģions Otrā pasaules 

kaŗā bija tas lat viešu kaŗavīru 
kodols, kas nostā jās aci pret aci, 
durkli pret durkli pret sarka-
narmijas masām, kas vēlās uz 
mūsu zemi, lai nolaupītu to, kas 
tām nekad nebija piederē jis, – 
mūsu zemi. Latviešu leģio nāri 
negribēja nevienu tautu ie  kaŗot. 
– Latviešu leģionāri gribēja 
vienīgi pasargāt to, kas piederēja 
viņu tautai [...] Daugavas Vanagi 
Latviešu leģiona dienu svin visās 
zemēs, kur tie darbojas, godinot 
savus kritušos kaujas biedrus un 
smeļoties latviešu varoņdarbos 
spē kus taisnīgai cīņai par savas 
tautas un valsts neatkarību nā -
kotnē. Dziļā goddevībā svinot 
Lat  viešu leģiona dienu un piem-
inot cīņā par Latvijas brīvību 
kri tušos, Daugavas Vanagi grib 
būt kopā ne vien ar savu kaŗa 
draudzi un varoņu veļu saimi, 
bet ar visu latviešu tautu vienā 
vienīgā do -mā un gribā – visu 
par Latviju.

Pēc tam DV CV pārstāvības 
va  dītāja Solvita Sekste nolasīja 
An - d reja Eglīša dzejoli un 
Andrejs Mež malis pateicās 
kritušajiem un dzīvajiem le  ģio-
nāriem par viņu upurēšansos 
latviešu tautai un Latvijai. Se -
minārs beidzās ar Aijas Cālītes 
skaisti nodziedāto dzies mu 
viņas pašas kokles pa  vadījumā. 

Liels pulks tautiešu bija pul-
cē jušies Lestenes Brāļu kapos, 
lai atcerētos un godinātu Otrajā 
pa  saules kaŗā kritušos latviešu 
le  ģio nārus.

Andrejs Mežmalis, 
DV priekšnieks

16. martā Lestenē Karogu aleja pie Brīvības pieminekļa
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Gada abonenti saņems bez maksas:
    1) sešus JAUNO LAIKS pielikumus;
    2) gada beigās – nākamā gada Laika mākslas kalendāru
Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________
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32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311
Fax: 631-665-6164

E-pasts: rigaven@aol.com

Pavadīsim atvaļinājumu kopā ar bērniem
BEECHES kūrortā vai bez bērniem pie SANDALAS.

Viena cena (All Inclusive)

Kā citus gadus, Čikāgas Korporāciju Kopa (Č!K!K!) 
piedalījās ar goda sardzi Kalpaka piemiņas dievkalpojumā 
Sv. Pētera baznīcā Čikāgas apkārtnē 2013. g. 10. martā.  
Dievkalpojumu vadīja U. Pūliņš, Fr. Latav! un J. Ievāns, 
Tal!  Čikāgas vīru koris Māras Vārpas vadībā, piedalījās ar 
divām dziesmām.  Č!K!K! pastāv kopš 1950. gada un visus 
šos gadus ir bijusi aktīva, rīkojot dažādus sarī kojumus.

Juris Meisters, Bev!
Č!K!K! t/l seniors

Čikāgas Korporāciju kopa 
Kalpaka Piemiņas 

dievkalpojumā, 3-10-13:

No kreisās:  J. Priedītis, Latv!, P. Antens, Fr. Liv!, A. Sprūdžs, Sel!, 
Draudzes Priekšniece Inese Stokes, Imeria, ar karogu N. Zušēvics, 
Gers!, kopas seniors J. Meisters, Bev!, A. Baltmanis, Sel!, R.. Blum-
bergs, Lettg!, A. Šrāders, Tal!, un kopas sekretārs I. Irbe, Fr. Liv!

Vai nav par
treknu?

Pagājušā gada vasarā ekspre-
zidenta Zatlera kunga vaja dzī-
bām aģentūra Valsts nekusta-
mie īpašumi iegādājās dzīvokli 
Rīgā, Elizabetes ielā 17 par 
gandrīz 485 tūkstošiem latu. 
Sašutušo publiku VNĪ pārstāve 
Laukšteinas kundze mieri nāja, 
ka, iegādājoties šo dzīvokli, esot 
konstatēts, ka tas ir labā stāvoklī 
un nekāds remonts tam nebū-
šot nepieciešams. Taču nupat 
presē un televīzijā tiek pub-
liskoti lēmumi, ka remonts 
tomēr būšot vajadzīgs, un tam 
nepieciešams, pēc tāmes, turpat 
81 tūkstotis latu. Prakse gan 
rāda, ka mūsu apstākļos fak-
tiskās izmaksas parasti krietni 
pārsniedz sākotnēji plānotās, 
sevišķi, ja ņemam vērā Zatleru 
ģimenei jau kopš Jūrmalas rezi-
dences laikiem zināmo plašo 
vērienu un, maigi izsakoties, 
financiālas pārmērības uz valsts 
rēķina. Manuprāt, ja gadījumā 
arī Zatlera kunga dzīvoklim 
tomēr būtu jāpamaina elektro-
instalācija un santechnika (kā 
to varēja lasīt internetā), tad šīs 
izmaksas nekādi nevarētu sa -
sniegt 81 tūkstoti latu. Tātad 
atkal, gribot negribot, jādomā, 
ka vai nu remonta tāme ir 
krietni “uzskrūvēta”, vai arī tajā 
paredzēti tādi ekskluzīvi darbi 
un izmantojamie materiāli, kas 
nebūt nav nepieciešami. Sa  pie -
ris un polītiķis kļūdās tikai 
vienreiz.

Zatlera kunga kādreiz aug-
stais polītiskais reitings ne tikai 
viņa polītisko kļūdu dēļ, bet arī 
viņa financiālo pretenziju dēļ 
ir samazinājies līdz minimu-
mam, un nekāda polītiska aug-
šāmcelšanās, manuprāt, viņam 
nav iedomājama. Bet žēl!

Egils Vitauts Upelnieks

Vēl par Johanu 
(Jāni) Muižnieku

 
Vēlos papildināt un izlabot 

Laika 9. marta publikāciju par 
Muižnieku ģimenes vēsturi.

 Paldies P. Karlsona kungam 
par publikācijas sagatavošanu!

Raunas pagasta Kalna Stalūnu 
saimnieks bija Pēteris Muiž-
nieks (mans vectēvs), kuŗš mā -
jas mantoja no sava tēva Jāņa 
Muižnieka. Pēteŗa vecākais dēls 
bja Johans (Jānis), dzimis 1883. 
gada 21. oktobrī, viņa brālis 
Dāvis Muižnieks (mans tēvs), 
dzimis 1895. gada 10. maijā. 
Dāvis M. pēc atgriešanās no 
kaŗadienesta cara armijā saim-
niekoja Kalna Stalūnās. Laikā 
rakstītais, ka „ģimene pārcē-
lusies no šīs vietas, pārtraucot 
darba līgumu”, neatbilst pa  tie-
sībai. Johans nebūtu pieņemts 
darbā par kalpu, jo mājas 
piederēja Muižnieku dzimtai. 
Mums ir zināms, ka daudzi 
Muižnieku dzimtas pārstāvji 
dzīvoja un strādāja Igaunijā.

Paldies par interesi!
Ar cieņu,

Ansis Muižnieks, M. D. 
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Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2013. gada krāsainajā Lieldienu numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 22. aprīlim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai –  redakcija@laiks.us

Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte:596 Middlesex Ave., Metuchen, 

NJ 08840, USA. ,tālr.: 732-549-0445, e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

15. martā desmit Latgales 
“Ideju viesnīcas” biznesa inku-
bātoru tīkla dalībnieki devās uz 
Ņūorleānu, lai piedalītos 5. ik -
gadējā Ņūorleānas Uzņēmēj-
darbības nedēļā, ko organizē 
Amerikas vadošais biznesa in -
kubātors „Idea Village”. 

“Ideju viesnīca” ir piecu Lat-
gales biznesa inkubātoru ap -
vienība no Daugavpils, Rēzek-
nes, Balviem, Līvāniem un 
Preiļiem. Inkubātori jau kopš 
septembŗa kopā ar „Idea Vil-
lage” strādā pie uzņēmumu 
stip rināšanas un inkubātoru 
kapacitātes celšanas.

Ņūorleānas Uzņēmējdarbības 
nedēļa ir „Idea Village” orga-
nizēta konference ar mērķi 
nodrošināt uzņēmējus ar dažā-
dām iespējām un resursiem. 

ASV vēstniecība un Baltijas-Amerikas 
brīvības fonds sponsorē Latgales 

uzņēmēju dalību vadošajā Amerikas 
uzņēmējdarbības konferencē

Konferences nedēļā notiek pub-
liski pasākumi, lekcijas, semi-
nāri un kontaktu dibināšanas 
pasākumi, lai sniegtu labumu 
plašam uzņēmēju lokam. Tiek 
organizēti arī slēgti pasākumi, 
kas apvieno cilvēkus no dažā-
dām uzņēmējdarbības sfairām. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
53 900 ASV dolaru, ko financē 
ASV vēstniecība ar grantu pro-
grammu un Baltijas – Amerikas 
brīvības fonds. Šajā projektā 
„Idea Village” pārstāvji šī gada 
maijā ieradīsies Latgalē, lai 
strādātu kopā ar „Ideju vies-
nīcu” un vietējiem uzņēmējiem. 
Lai uzlabotu projekta rezultā-
tus, Baltijas-Amerikas brīvības 
fonds ir arī radījis īpašu pro-
grammu jaunajiem uzņē mē-
jiem.

ASV vēstniecība aicina sociālā 
tīkla Twitter lietotājus un citus 
interesentus sekot Latvijas uz -
ņēmēju dalībai Ņūorleānas 
Uzņēmējdarbības nedēļā ar 
vēstniecības sociālo mediju 
starpniecību. Sekojiet ASV 
vēstniecības „Twitter” kontam 
@usembassyriga un mirkļbirkai 
#latgaleincubators, lai uzzinātu 
jaunumus par Latvijas uzņē-
mējiem Ņūorleānā. Fotogrā-
fijas un cita informācija tiks 
publicēta arī vēstniecības „Fa -
cebook” lapā: http://www.face-
book.com/usembassyriga 

Lai uzinātu vairāk par “Idea 
Village”, lūdzu, apmeklējiet 
www.ideavillage.org.

ASV vēstniecība Rīgā,
Preses un kultūras nodaļa

2013. gada 27. martā plkst. 
19.00 Rīgas Latviešu biedrības 
Zelta zālē notiks komponistes 
Daces Aperānes autorkon-
certs.

Daces Aperānes autorkon-
certs “Dziesmas un sapņi”

klavierēm, “Apalaču dziesmas” 
balsij un klavierēm un “Hai-
kas” divām klavierēm.

„Reizēm man šķiet, ka daba, 
dzeja, atmiņas un noskaņas 
izstaro ļoti savdabīgu iekšējo 
mūziku. Mans kompozicijas 
process sakņojas šīs iekšējās 
mūzikas uztverē un tālākveidē,” 
stāsta Dace Aperāne. Pārsvarā 
D. Aperānes darbos dominē 
gaiša un melancholiski rāma 
noskaņa, kuŗu bieži iedves-
mojušas latviešu tautasdzies-
mas. Kritika atzīmējusi viņas 
mūzikas maigi disonanto rak-
sturu. Lielāka apjoma kompo-
zicijās ārēji rimto plūdumu 
nereti nomaina kaismīga un 
sakāpināta izteiksme.

Koncertu rīko Rīgas Latviešu 
biedrība, Rīgas Latviešu bied-
rības Mūzikas komisija, Latvi-
jas Komponistu savienība. Bi -
ļetes Ls 3,- skolēniem, studen-
tiem, pensionāriem Ls 1,- Rīgas 
Latviešu biedrībā un stundu 
pirms koncerta. Atbalsta Rīgas 
Latviešu biedrība, Latvijas Kom  -
ponistu savienība, Latvijas Ra -
dio 1, Latvijas Radio 3 Kla sika, 
Latvijas Mūzikas informācijas 
centrs, www.music.lv, www.
tvnet.lv, www.notikumi.lv, lai-
kraksti Laiks, Brīvā Latvija, 
Latvijas Avīze, Diena, Neatka-
rīgā Rīta Avīze        Red.

Koncertā piedalīsies Antra 
Bigača (mecosoprāns), Ināra 
Brīnuma (alts), Diāna Zand-
berga (klavieres), Ventis Zil -
berts (klavieres), klavieŗu duets 
Antra un Normunds Vīksnes, 
klavieŗu trio – Kas  pars Bumbišs 
(klavieres), Kon stantīns Pa  tur-
skis (vijole), Agate Ozoliņa 
(čells). Mūzikologs Arvīds Bo -
miks teiks ievad vār dus. Kon -
certprogrammā ska   nēs D. Ape-
rānes kamermūzika – “Variā-
cijas par latviešu tautas dzies-
mas temu” – klavieru trio, 
klavieŗdarbi “Sarabanda”, 
“Divi sapņi” un “Cimbala”, 
“Vasaras balāde” altam un 
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Peldes laikā, ar karogu Valdis Freimanis

Dzejnieces Klāras Zāles simtgadē Daugavas Vanagu namā Ņujorkā 2012. gada 11. februārī. No labās: 
Klāras Zāles meitas Gunta Aleksander, Saija Ose, Rita Gāle, Jānis Krēsliņš un Eleonora Šturma

Ņujorkas Daugavas vanadžu 
pulciņš, kaut skaitliski pamazs, 
tomēr rosīgs. Enerģiskās priekš-
nieces Marijas Maheres vadīts, 
tas ik gadus ir rūpējies par 
daudzveidīgi bagātīgu Ziem-
svētku tirdziņu Daugavas Va  na -
gu namā Bronksā, pēdējā laikā 
arī par Latviešu leģiona un 
Kurzemes cietokšņa piemiņas 
dienu programmām, un kopā ar 
vanagiem sarīkojot sezonas at -
klāšanu septembrī, Lāčplēšu 
dienu novembrī un saviesīgo 
vakaru janvārī. Un ik februāri – 
Sv. Valentīna dienas zīmē – va -
nadzes rīko „Sirsniņu dienu” ar 
mīlestības temai veltītu pro-
grammu un īpašu maltīti. 

Ja pagājušā gada „Sirsniņu 
diena” bija veltījums jau mūžības 
dārzos mītošās romantiskās dzej-
nieces Klāras Zāles (11.12.1911. 
-24.02.2003.) simtgadei un viņas 
sešos dzejoļu krājumos sakopo-
tajai cilvēcīga siltuma caurstrā-
votajai liriskajai mīlestības dze -
jai, tad šī gada „Sirsniņu diena” 
sumināja pavisam cita veida mī -
lestību – sava ķermeņa rūdī šanas 
kultu un ļaušanos ziemas auk-
stumā okeana viļņu ledai najām 
skavām. Sarīkojuma programmā 
šo dīvaino mīlestību pārliecinoši 
apliecināja vairāku Bronksas DV 
nama iemītnieku un viņiem 
draudzīgu bronksiešu – ameri-
kāņu izveidotas brālības (ar da -
žādām māsiņām viņu vidū) 
„Bronksas leduslāči” (The Bronx 
Polarbears) stāstījums un nodar-
bību atainojums ekrānā. Par cita 
veida mīlestību vēstīja Latvijas 
ciemiņa Reiņa Fjodorova foto 
eseja „Dārgās lietas”.

Pagājušā gada „Sirsniņu diena” 
par nožēlu palika Laikā neap-
rakstīta, šo piezīmju rakstītājas 
saslimšanas dēļ, bet Klāras Zāles 
apgarotās dzejas nozīmīgums 
latviešu literatūrā, kā arī dzej-
nieces populāritāte lasītājos 
sirds apziņai neļauj šo notikumu 
atstāt neiegrāmatotu Laika an -
nāļos – kaut tikai ar dažām 
rindkopām un pāris attēliem.  

Sarīkojumā, ko vadīja dzej-
niece Rita Gāle, piedalījās Klāras 
Zāles meita Gunta Aleksandera, 
daloties krāsainās, sirsnīgās at -
miņās par aizvadīto bērnību un 
jaunību, uzaugot dzejnieces ģi -
menē, par valdošo dzejas un 
mākslas auru, par sirds siltumu, 
kas starojis no viņas mātes un arī 
no patēva parapsīchologa Kārļa 
Oša saistošās personības. Dzej-
nieks un vēsturnieks Jānis Krēs-
liņš, iepazinis dzejnieci jau 
trimd niecības Vācijas posmā, 
klau sītājus iepazīstināja ar viņas 
devumu šajā laikā, bet Eleonora 
Šturma savā stāstījumā atcerējās 
siltās personiskās draudzības 
gadus, pieminot arī sava vīra 
komponista Arnolda Šturma 
kom ponēto Kāras Zāles dzeju 
ciklā „Četras liriskas dziesmas”, 
kā arī Klāras Zāles – gleznotājas 
aktīvitāti un viņas gleznu izstādes. 
Viņa arī nolasīja 1993. gadā Laikā 
publicētu dzejnieces Ainas Krau-
jietes (1923-2007) apceri „Divējas 
mīlestības caur romantisma priz-
mu”, kuŗā patiešām kā rieksta 
čaulā sakopota visa Klāras Zāles 
mīlestības, arī dievišķās reliģiozās 
dzejas būtība. Klāras Zāles dzeju 
lasīja minētie programmas dalīb-

Atšķirīgas „Sirsniņu dienas”
Kultūržurnālistes piezīmes no Ņujorkas

nieki, kā arī otra dzejnieces meita 
Saija Ose.

Šī gada „Sirsniņu dienas” pro-
grammā – latviešu un angļu va -
lodā – aicinātie runātāji un attēlu 
rādītāji bija DV nama „saimnieks” 
Valdis Freimanis, Bronksas ka -
beļ televīzijas direktors Maikls 
Knobbe un jau pieminētais māk-
slas fotografs Reinis Fjodorovs. 

Maikls Knobbe ne tikvien pie-
dalījās programmā, bet bija DV 
namā ieradies ar sava raidītāja 
komandu un aparātūru, lai sarī-
kojuma norisi uzņemtu turpmā-
kajām raidītāja vajadzībām (šī ir 
jau otrā reize). Tas ir apliecinā-
jums raidītāju ieinteresētībai par 
Bronksā mītošo etnisko grupu 
aktīvitātēm. Bet raidītāju vadītāja 

pozitīvais, kūsājošais stāstījums 
apliecināja vairāk nekā vienīgi 
ieinteresētību, tas drīzāk liecināja 
par vissiltāko personisko attieksmi, 
kāda viņā izveidojusies, kā vēlāk 
atklājās „Bronksas leduslāču” 
sakarībā.

Valdis Freimanis – „Bronksas le -
duslāču” iniciātors – savu stāstī-
jumu illustrēja ar „dzīvē tvertiem” 
attēliem, rādot „leduslāču” drais-
košanos apsnigušajā Bruklinas 
Brighton Beach plūdmalē, pat 
pozēšanu, sēžot (peldbiksītēs) 
sniega kupenā, kas skatoties vien 
uzdzina drebuļus, bet paši spor-
totāji likās ļoti priecīgi un ap -
mierināti. Stāstījumā viņš īsumā 
pieskārās „Bronksas leduslāču” 
vēsturei, vairāk pastāstot par zie-
mas peldētāju sporta populāritāti 
Latvijā. Arī viņš – vēl nesenais 
Latvijas iemītnieks – ir šī sporta 
veida veterāns ar 30 gadu stāžu. 
Atsaucoties uz viņa stāstījumu, 
Maikla Knobbes sadraudzēšanās 
ar latviešiem bijusi gluži likum-
sakarīga. DV nama drosminieki 
Brighton Beach plūdmalē nebūt 
nav vienīgie ziemas peldēšanas 

sporta piekopēji, tādi tur sarodas 
no visas lielās Ņujorkas, Bronksu 
ieskaitot, bet viņi gan ir vienīgie, 
kas stindzinošajās viļņu skavās 
dodas ar paceltu plīvojošu sarkan-
baltsarkanu karogu sava vadītāja 
Valža rokās. Šis rituāls pievērsis 
„iedzimto” bronksiešu, to vidū 
Bronksas televīzijas vadītāja Maikla 
Knobbes, uzmanību, izveidoju-
sies draudzība un vēlme sporto-
šanā apvienoties zem nosaukuma 
The Bronx Polarbears. 

Kad 2012. gada ziemā Jūrmalā, 
Latvijā, notika Pasaules 8. Mei-
starsacīkstes ziemas peldēšanā, 
arī The Bronx Polarbears saņēma 

uzaicinājumu piedalīties. (Sk. Lī  gas 
Freimanes rakstu Laiks 2012. g. 
10. – 16. marts.) Komandas sa -
stāvā bija arī Maikls Knobbe. No 
viņa jūsmīgā stāstījuma varēja 
secināt, ka Latvijā pavadītās sešas 
dienas italiešu cilmes amerikāni 
bija pārvērtušas par viskais mī-
gāko latviešu un Latvijas draugu. 
Viņu bija sajūsminājušas ne tikvien 
pašas meistarsacīkstes ar 1200 da -
lībniekiem no 28 pasaules valstīm, 
bet it sevišķi Rīgas pilsētas vēs-
turiskā aura, lielpilsētas vērienī-
gums, pievilcīgie restorāni un 
garšīgie ēdieni un pašu latviešu 
lielā sirsnība. Izbraucienā ārpus 
Rīgas Latvijas daba, šķiet, viņu 
bija saviļņojusi līdz sirds dzi  ļu-
miem, it sevišķi piesnigušā Gai -
ziņkalna romantiskais skaistums. 
Viņa saviļņotais stāstījums norisa 
Latvijā uzņemtās filmas fonā.

Mākslas fotografa Reiņa Fjodo-
rova attēlu serija „Dārgās lietas” 
bija radusies viņa iepriekšējā Ame-
rikas apciemojumā, tiekoties ar 
tautiešiem Ņujorkas apkārtnē, 
kuŗiem bija saglabājies pa kādam 
bēgļu gaitās no Latvijas līdzpa-
ņemtam dārgumam. Izveidoto 
at  tēlu grupējumu vedas raksturot 
par vizuāli dzejisku fotodoku men-
tāciju. Piemēram, kādā attēla 
fonā pavisam miglaini reģistrētā, 
bet atpazīstamā seja (Gundega 
Ģedule) izteiksmīgi saspēlējās ar 
priekšplānā asi tverto viņas roku, 
kas aptvērusi mazu sudraba ka -
rotīti; citā attēlā pa visu lapu pro-
jicētas (Ilzes Bērziņas) rokas sa -
tvērušas Latvijas laiku sērkociņu 
kārbiņu, vēl citā – Ainas Ozolas 
seja aiz plaši izplesta Latvijas 
karoga. „Dārgumu” īpašnieku 
identificējumi būtiski, jo attēlus, 
iespiestus Latvijas nedēļas žur nālā 

Ir (Nr. 46 2012. g. okt.) pavada 
idejas autores (fotografa mātes) 
Līgas Balodes trāpīgi atstāstīti, 
„dārgumu” īpašnieku paskaidro-
jumi. Attēlu serija bija arī izstādīta 
Latvijā izstāžu zālē „Mākslas tel  pa”. 
Fotografa Reiņa Fjodorova nā  ka mā 
iecere „dārgumu serijā” ir cikls ar 
„mūspusnieku” sejām iekom po-
nētām attiecīgās personas vismī-
ļāko Latvijas atmiņu ainavā. Fo -
tografam paveicās jau piefiksēt 
dažas sejas un atmiņas no sarī-
kojuma apmeklētāju vidus.

„Sirsniņu diena” beidzās ar lat-
viskām pusdienām (kuŗās bija 
pat Gaiziņa salāti), mājīgajā DV 
nama pagrabiņā pie kamīnā 
sprē gājošām malkas šķilām.

Eleonora Šturma

Bronksas leduslāči pirms peldes
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(Turpinājums sekos)

Pirmajā skolas dienā kopā ar draugu Jurko

Pūcesbērna brīnumainie piedzīvojumi Padomijā
Kaspars Pūce
(5 . turpinājums)

Mēs pļāpājām par šo un to, 
ākstījāmies, un es, iztēlodamies, 
ka esmu milzis, ar saucienu: „Un 
tagad es, ļaunais milzis, šķaidīšu 
visus pa labi un pa kreisi!” – pa -
ķēru vienu mietu un, kā atvēzējos, 
tā arī trāpīju... ar mieta galu aiz-
mugurē stāvošajam Koļkam pa 
zobiem. Šis sāka baurot, no mu  tes 
viņam tecēja asinis. Mēģināju 
Koļku nomierināt, sak, – esi īsts 
puika un nebrēc. Viņš sāka bļaut 
vēl trakāk un kliegdams: ”Mam-
mai, visu pateikšu mammai!”, aiz -
joza uz savu māju. Ko man bij 
darīt? Arī es aizskrēju uz mājām 
un aizkrampēju ārdurvis. Pēc 
kāda laiciņa pie tām dauzījās 
Koļkas mutere, nikna kā ragana. 
Tā kā durvis nevarēja attaisīt, šī 
devās pie loga. Arī tas bija ciet. 
Brēkdama, ka šitos fašistus kopā 
ar viņu atvasēm ieliks aiz restēm, 
aizskrēja apčubināt mīļoto dēliņu.

Jau krēsloja, kad no kluba at -
griezās mamma, Rutas tante un 
Lauras tante. Es, drebēdams un 
valodu raustīdams, izstāstīju, kas 
atgadījies, ka Koļka beigts un 
pagalam, ka mūs tagad ieliks cie-
tumā. „Nu, nu, varbūt nemaz tik 
traki nebūs,” – tā mani mierināja 
mamma. Nākamajā dienā – tā 
bija svētdiena – viss noskaidrojās. 
Koļkas mamma bļāva, ka mēs 
visi dabūsim maksāt par izsista-
jiem zobiem, ka bērns tagad visu 
atlikušo mūžu staigās kā bez-
zobains kroplis un tā tālāk. Mana 
mamma, noklausījusies visu šo 
tirādi, pajautāja: „Kādus zobus 
tad mans dēls Koļkam izsita – 
piena vai īstos?” „Nu, tak priek-
šējos!” Noskaidrojās, ka šī tum-
soņa Klava Petrovna, Koļkas mā -
te, nemaz nezina, ka ir arī tādi 
piena zobi. Pēc pāris nedēļām 
Koļkas augšžoklī parādījās divi 
īstie zobi – plati kā lāpstas un 
balti kā krīts.

Rudenī mani sāka mocīt. 
Pareizāk sakot, – mācīt. Trīs dā -
mas – mamma, Lauras tante un 
Rutas tante – kā tādas izsalkušas 
zinību harpijas metās virsū na -
baga puišelim un mēģināja viņu 
vadīt pa zinību un rakstu līkloču 
ceļiem. Ja savāktu visu to asaru 
kvantumu, ko tiku izlējis, sēdot 
pie baltas papīra lapas, kamēr 
pārējie puikas spriņģoja pa āru, 
kāds spainis sanāktu. Lai nu kā, 
bet savus augļus tas deva. Man 
vienīgajam šai sādžā bija, kaut 
neliela, bet tomēr bibliotēka, jo 
no Latvijas sūtītajās paciņās radi 
un draugi itin bieži ielika arī pa 
grāmatai. Es tiku iemācīts ne 
tikai skatīties bildes, bet arī izlasīt 
un pat saprast, kas tur rakstīts. 
Lasīt iemācījos kā krieviski, tā 
latviski. Zināju no galvas norunāt 
ne tikai lielus „palagus” no Jer -
šova ”Zirdziņa kurprainīša”, no 
Čukovska „Doktora Aikāsāp” un 
Agnijas Barto sacerējumiem, bet 
arī gabalus no Alberta Kronen-
berga „Jērādiņas”, daudzas lat -
viešu tautas pasakas un vēl šo to. 
Pirmo skolas dienu sagaidīju 
pilnīgi sagatavots.

Pienāca sengaidītā diena – 
1955. gada 1. septembris. Tā bija 
mana mūža melnākā diena. Ne 
jau tāpēc, ka vajadzēja doties uz 
jaunu, nezināmu pasauli – uz 
sko  lu, bet gan tāpēc, ka mamma, 
gribēdama to labāko, „aizmirsa”, 
ka mēs atradāmies Krievijā un 

satērpa mazo skolnieku atbilstoši 
Latvijas tradicijām. Pēc kā es 
izskatījos? Pēc spoka! Man plecos 
mugursoma, Jurkam rokā port-
felis, man kājās īsās bikšeles un 
sandalītēs ieautajās kājelēs uzautas 
baltās pusgarās zeķītes, Jurkam – 
gaŗās, biezās flaneļa bikses un kār -
tīgi tanki kājās! Uz vispārējā fona 
es taču biju baltais zvirbulis!

Kā vainagojums visam, man 
rokās tika iespiests puķu pušķītis, 
ko pasniegt klases audzinātājai. 
Tā kā tādam skuķim! Vai tad 
vīrieša cilvēkam jāstaigā apkārt 
ar puķītēm? Tā arī kā tāds baltais 
zvirbulis to gadu nodzīvoju pa 
Kuibiševkas-Vostočnajas pamat-
skolu Nr. 10. Te guvu dažas sva-

arī „drāmatisku sacerējumu” – 
pasaciņas par teteri un lapsu 
atrisinājumu darbībā. Es, stāvot 
uz ķeblīša klases priekšā pie 
tāfeles, attēloju teteri, bet klases 
biedrene Aņa iejutās lapsas lomā. 
Pēc pasaciņas skanēja aplausi, 
mēs pateicīgi klanījāmies, bet, 
mājās ejot, mamma rādīja dikti 
neapmierinātu seju. Uz jautā-
jumu, vai tad izrāde nepatika, 
viņa atbildēja: „Patikt jau patika, 
tikai, saki man, kāpēc tu visu 
laiku, kamēr biji tetera lomā, 
kasīji dibenu?” Pirmā kritika, ne 
visai glaimojoša. Secinājums – 
nekasies, kad esi uz skatuves.

Pirmajā skolas gadā guvu arī pir -
mo polītisko rūdījumu. 1956. ga  da 

rīgas atziņas tālākai dzīvei. Pirmā 
– klasē nedrīkst ēst, jo skolotāja 
visu redz. Uz skolu deva līdzi pus-
dienmaizi, tai reizē tika iedots arī 
liels, skaists tomāts. Stundas vidū 
sagribējās ēst, ķēros klāt tomā-
tam. Domādams, ka skolotāja ne -
pamanīs, nolēmu tomātu tiesāt 
nečāpstinot, bet ēst aizvērtu muti. 
Taču viņa to pamanīja: „Ini, ko tu 
dari?” Es aizkosto tomātu iesli-
dināju skolas sola plauktā un aiz 
kauna tam vairs nepieskāros. 
Skolotāja vēlāk mammai smie-
damās stāstīja, ka pēc šī aizrā dī-
juma parādījies otrs tomāts – tik 
ļoti nosarcis es biju pēc šī aiz-
rādījuma. 

Otra atziņa jau drusku nopiet-
nāka, tā man iemācīja sekot sev, 
kad atrodies uz skatuves. Skolā 
notika Sieviešu dienas svinības. 
Uz koncertu, kas notika klasē, 
tika uzaicināti visi vecāki. Ieradās 
arī mana mamma. Mēs, kā jau 
tas pieņemts, skolotājas vadībā 
sagatavojām dziesmiņas un dze -
jolīšus. Viņas vadībā iestudējām 

1. maijā pie Cepļa pamatskoliņas 
pieripoja tā laika lepnākais auto-
buss – sarkani sudrabots ziss. 
Visu četru klašu audzēkņi kopā 
ar skolotājiem sarāpās busā, un 
mēs braucām uz pilsētu. Lai gan 
ceļa gaŗums tikai apmēram pieci 
kilometri, tas bija pietiekams, lai 
padarītu trakus visus skolotājus 
un arī šoferi. Mēs, apmēram 60 
mežoņi vecumā no 7 līdz 13 ga -
diem, bļāvām, cik skaļi vien 
varējām. Šo kliedzošo bērnu baru 
mēģināja pārkliegt skolotājas, 
taču tas bija bezcerīgi. Jo skaļāk 
brēca skolotājas: „Klusumu, klu-
sumu!”, jo trakāk skanēja mūsu 
dzidrās balsis. Neviens nevar iz -
skaidrot, kāpēc tas tā notiek. 
Varbūt tā ir sajūsma par brau -
cienu, varbūt ciešā tuvība, varbūt 
neapjaustā publiskās vientulības 
sajūta, tikai Cepļa skolas skolēnus 
apklusināt nevarēja. Izbraucām 
pilsētas galvenajā laukumā. Ļau dis 
jau sapulcējušies 1. Maija svēt   ku 
gājienam, karogi plīvoja, mūzika 
skanēja. Partijas un valdības 

pārstāvji nepacietīgi mīņājās tri-
bīnēs. Pie mūsu autobusa pienāca 
daži komjaunatnes funkcionāri. 
Bija paredzēts, ka Kuibiševkas-
Vostočnajas pamatskolas skolēni 
kopējā gājienā, vicinot ziedošus 
ābeļu zarus, ies gaŗām tribīnēm, 
sveicot partiju un valdību. Ierau-
got un izdzirdot to ārprātu, kas 
valdīja autobusā, komjaunatnes 
pārstāvju domas mainījās. No 
autobusa mūs ārā neizlaida, bet 
iedeva katram pa ziedošam ābeļ-
zaram. Ābeļzars bija žagars ar 
tam piesietiem trim kreppapīrā 
veidotiem ziediem. Tad šoferis 
atvēra autobusa logus, autobuss 
svinīgi brauca garām tribīnēm, 
mēs pa logiem bāzām ārā šos 
„ziedošos” zarus, mājām ar tiem 
tribīnēs stāvošajiem, un viņi māja 
mums pretī. Pēc tam autobuss ar 
visiem bļaujošajiem maija svi nē-
tājiem atgriezās Ceplī, Kuibi šev-
kas-Vostočnajas pamatskolā Nr. 
10. Tā es rūdījos polītiski.

Mācības nekādas grūtības ne -
sagādāja, pirmo klasi beidzu tei-
camnieka statusā, saņēmu pat 
goda rakstu. Bet starpbrīžos un 
atceļā uz mājām... Tur bija ko 
turēt. Es taču tajā barā vienīgais 
latvietis, vienīgais cittautībnieks. 
Varētu teikt, ka bija arī ukraiņi, 
taču viņi ne ar ko neatšķīrās no 
pārējās masas. Slavi vieni, slavi 
otri. Toties mans dīvainais, krievu 
ausīm tik nepierasti skanošais 
vārds un uzvārds, kā arī izskats, 
mudināja vecāko klašu skolēnus 
nepaiet gaŗām, mani neaizskarot. 
„Ā – eto že latiš! Bei jego!” 
(krieviski: Ā – tas taču latvietis! 
Sit viņu!)

Šos uzbrukuma bļāvienus pa -
rasti pavadīja arī „ģeniāls literā-
tūras” šedevrs: „Latvieti, murmu li, 
kurp ripo tu? Uz pagulti, lai sūdu 
knābātu!” Ko es viņiem tiku no -
darījis ļaunu? Tā pa vienam – 
visi forši puikas, bet barā viņi 
pār vērtās par riebīgiem, maziem 
zvēriņiem. Viņi ar kaut ko at -
gādināja šakāļus, vai, vēl ļaunāk, 
–  netīras, noplukušas žurkas.  

Par savu godu un dzīvību 
cīnījos pats, kā vien varēju un 
mācēju. Reta tā diena, kad no -
kļuvu mājās bez bukņīšanās un 
kaustīšanās, taču par savu grūto 
likteni nesūdzējos. Mamma nekā 
par to nezināja un kādā vēstulē 
tēvam uz Vorkutu rakstīja: „... tad 
no skolas puses pie apvāršņa 
parādās milzīgs, skaļš putekļu 
mākonis, un tajā pašā vidū ir 
mūsu dēls, mūsu Inis!” Šajos 
vārdos es izlasīju pat zināmu lep-
numu.

Vai nav paradoksāli – tur mani 
kaustīja par to, ka esmu latvietis, 
bet Rīgas skolā sākuma periodā 
pēc atgriešanās par to, ka esmu 
krievs!

Kādā saulainā maija dienā 
mamma, sajūsmā mirdzošām 
acīm, man teica: „Dēliņ, mēs 
braucam! Mēs braucam uz Vor-
kutu pie tētes!” Es to uztvēru fi  -
lozofiskā mierā. Ja jau braucam, 
tad braucam. Mamma pusmēnesi 
rosījās, kārtoja dokumentus, vāca 
kopā mūsu „dižo” iedzīvi. Sanāca 
veseli divi čemodāni. Ja salīdzina 
ar to pauniņu, kuŗa mums bija 
pirms septiņiem gadiem, tad 
mūsu bagātība bija augusi acīm 
redzami. 

Un tad jau mēs ieradāmies 

Kuibiševkas-Vostočnajas stacijā, 
kāpām vagonā un vilciens lēnām, 
bet neatvairāmi sāka kustību 
rietumu virzienā. Ardievu, 
Amūra! Atā! Uz neredzēšanos! 

MŪŽĪGĀ  
SASALUMA  
VALSTĪBĀ

Sākās vēl neiepazīta dzīve jaunā 
pasaulē. Vilciena vagons – nams 
uz riteņiem ar daudziem jo dau -
dziem iemītniekiem, kuŗus viņa 
augstība gadījums savedis kopā, 
lai pēc dažām dienām tos atkal 
izšķirtu uz mūžu. Cilvēki iegāja 
citā dzīves ritmā, kuŗu diktēja 
ceļojuma noteikumi. Arī es ar 
sparu metos jaunās dzīves mutulī. 
Vēroju, kā aiz loga mainījās ga -
ŗām slīdošās ainavas, kā stepe 
pamazām pārvērtās taigā un vil-
ciena ceļā stājās arvien jauni un  
jauni kalni. Apradis ar vispārējo 
atmosfairu, izpētīju vilciena sa -
stāvu no viena gala līdz otram. 
Redzēju, ka dažos vagonos nebija 
plauktu sēdēšanai un  gulēšanai, 
bet gan daudzas mazas istabiņas. 
Tās bija kupejas, un braukšanai 
šādā vagonā mammas maciņš 
bija par plānu. Kā sapratu, tad 
biju „nelegālais” braucējs, bezbi-
ļetnieks, jo mēs abi ar mammu 
aizņēmām tikai vienu plauktu 
plackaršu vagonā. Naktī gulējām sa -
spiedušies cieši, cieši. Es, pro  tams, 
gulēju ļoti labi, bet mamma ...  
Viņa mēģināja nakts cauro miegu 
kompensēt, kādu brīdi uzrāpjoties 
uz plaukta pa dienas vidu, taču, 
kas to deva, jo mīļais dēls arī 
gribēja tieši tai brīdī un tai pašā 
laikā pagulēt.

Sajūsmu manī izraisīja laipnās 
vagona pavadones, kuŗas tik to 
vien darīja, kā visiem pasažieŗiem 
brauciena laikā piedāvāja karstu 
tēju ar cukuru un cepumus. Tāds 
man veidojās priekštats par viņu 
darbu. Vismaz pāris reizes dienā 
cauri vagonam izgāja kāda per-
sona, tērpta baltā uzsvārcī, lielu 
grozu rokā un piedāvāja iegā-
dāties dažādus dzērienus, kon-
fektes, siltus pīrādziņus un vēl šo 
to ļoti garšīgu. Mamma parasti 
no piedāvātā asortimenta laipni 
atteicās, jo ēdamlietas mums 
līdzi pašiem un kaut ko citu no -
pirkām tajās stacijās, kur sastāvs 
apstājās uz ilgāku laiku.

Vilciens, grabēdams un šūpo-
damies, devās arvien tālāk uz rie -
tumiem. Es, klīzdams pa vago-
niem, nejauši nokļuvu tādā, kuŗā 
smaržoja pēc garšīgiem ēdieniem 
un nebija plauktu, bet gan gar 
malām galdiņi. Pie tiem sēdēja 
pasa žieŗi un strēba zupu, gre-
moja kotletes, dzēra šņabi, alu, 
kafiju un mielojās ar saldējumu. 
Uz manu neizpratnes pilno jautā-
jumu, kāpēc mēs neejam pus-
dienot turp, mamma atbildēja, 
ka tas vagons nav domāts mums, 
jo mums ir karsta tēja, skābs gur-
ķis, sviestmaize un cieti vārīta 
ola. Starp citu, šajā ceļojumā 
pirmo reizi mūžā dabūju ēst tik 
daudz šī garšīgā putnu pasaules 
produkta.

Jau kuŗo dienu dzīvojām uz 
riteņiem vārda pilnā nozīmē. Aiz 
loga mainījās apkārtnes „dekorā-
cijas”.
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Tautu meitas – Irisa Kaupmane, Dace Hohlova, Ariāna Liepiņa, 
Aleksandra Rituma un Māra Prāvs

Ir klajā nākusi jauna grāmata, 
kas ir vērtīgs ieguvums latviešu 
mūzikas kultūras krātuvē; Jānis 
Norvilis – Svētā mantojuma 
dziesminieks. Grāmatas autore 
ir Latvijas muzikoloģe, Latvijas 
Radio-3, Klasika vecākā redak-
tore un programmas vadītāja 
Ilga Auguste. Grāmatas redak-
tori ir LMA profesors Emeratus 
Dr. art. Oļģerts Grāvītis un 
Toronto dzīvojošais diriģents, 
komponists, mūzikas kritiķis 
Arvīds Purvs. Izdota Latvijā, 
izdevniecībā SIA Modris, Rīgā 
2012. gadā, tā kopumā sastāda 
392 lappuses. Uz vāka redzams 
Annas Dārziņas gleznotais 
Jāņa Norviļa portrets un dzies-
mas Svēts manotjums pirmā 
fraze. Tā ir interesanta lasām-
viela ne tikai mūzikas profesio-
nāļiem, bet arī visiem pārējiem 
latviešu literatūras mīļotājiem.

Tas bija jau vairāk nekā pirms 
sešiem gadiem, kad pēc Jāņa 
Norviļa simtgades koncerta 
2006. gadā Toronto, Arvīds 
Purvs griezās pie pārējiem di -
riģentiem ar ierosinājumu par 
komponistu izdot grāmatu, un 
tā tika nodibināta grāmatas 
izdošanas komiteja, sastāvoša 
no koŗu diriģentiem un priekš-
niekiem ar Arvīdu Purvu kā 
priekšsēdi. Tika vākti ziedo  -
jumi no organizācijām un ko -
ŗiem. Šim aicinājumam pievie-
nojās Latviešu dziesmu svētku 
biedrība, Latviešu Nacionālās 
apvienības Kanadā Kultūras 
fonds, Daugavas Vanagu Ka -
nadā valde, Daugavas Vanagu 
Toronto nodaļa, Jāņa Norviļa 
fonds, kamerkoris „Dzirksts”, 
Toronto Daugavas Vanagu sie-
viešu koris „Zīle”, Toronto Sv. 
Jāņa draudzes vokālais ansam-
blis, Toronto Latviešu pensio-
nāru apvienība un daudzi citi 
individuāli Jāņa Norviļa mūzi-
kas cienītāji. 

Svētā mantojuma dziesminieks
Jānis Norvilis

Tautas garamantu glabātāji

Vērtīgs ieguvums grāmatas 
tapšanā bija Jāņa Norviļa drau-
ga, kolēģa un grāmatas idejas 
krusttēva, diriģenta, komponis-
ta un mūzikas kritiķa Arvīda 
Purva materiāli, kā arī paša Jāņa 
Norviļa brāļameitas Jasmīnes 
Ošiņas atmiņu stāsti, fotogra-
fijas no dzimtas ģimenes albu-
ma, J. Norviļa sievas Ernas un 
krustmeitas Ritas Vittakeres 

Jāni Norvili, 3. Jāņa Norviļa 
raksti, 4. Atmiņas, intervijas, 
atziņas un vēstules..., 5. Pub-
licēts šobrīd pilnīgākais Jāņa 
Norviļa skaņdarbu saraksts ar 
to „īsbiografijām.”

Jānis Norvilis bija viens no 
tūkstošiem skaitāmiem pa -
domju okupācijas laikā noklu-
sētiem latviešu inteliģences pār-

stāvjiem, mūziķis, 
kas kopš Otrā pa -
saules kaŗa bei-
gām rada patvē-
rumu ārzemēs – 
vispirms Rietum-
vācijā, bet no 
1950. gada līdz 
mūža beigām Ka -
nadā. Jāņa Nor -
viļa dziesma Lat -
vijā sāka skanēt 
vēl tanīs gados, 
kad tauta „mo -
dās”, kad izska-
nēja folkloras fes-
tivāls Baltica-88, 
kas daudziem lika 
at  vērt acis, sirdis 
un dvēseles, kad 
ik pa brīdim uz -
liesmoja sarkan-
balti sarkanā krā -
sa un kad kaut 
kur klusu un bai-
līgi ieskanējās 
Dievs, svētī..., kad 
Mežaparkā, visas 
Latvijas tautas ma -

  nifestācijā Par tiesisku valsti, tūk-
stoš balsīs skanēja Daugav’ abas 
malas un Svēts mantojums. Toreiz 
cilvēki jautāja, no kurienes tā 
dziesma. Vai tautas dziesma? 
Taču Jāņa Norviļa vārds vēl ne -
bija zināms. Viss Jāņa Nor viļa 
mūzikālais mantojums, pēc kara 
Latvijā bija aizliegts, bet par spīti 
visam, šie tautiskie šedevri, sa -
dzīvē folklorizējušies, sabiedrī-
bas atmiņā saglabājās un atdzima 

XX gadsimta 80./90. gadu mijā 
– tautas trešās nacionālās atmo-
das laikā tie kļuva par dziesmotās 
revolūcijas simboliem.

Raitā valodā, viegli lasāmi stās-
ti par komponista mājām, kas 
paveŗ acu priekšā senos, labos 
laikus, kad vēl daudzām teikām 
un leģendām apvītajā Latvijas 
Vidzemes novada stūrītī visdzi-
ļāk sakņojušās arī latviskās tradi-
cijas, tautas dziedāšana un senā 
ticība. Katrā stāstā vai intervijā ir 
pa zīmīgai epizodei, kas atklāj 
Jāņa Norviļa personību ar visām 
viņa vājībām un stiprajām pu -
sēm. Recenzijas un apraksti ir 
apkopoti chronoloģiskā secībā 
gandrīz 80 gadu gaŗā laika pos-
mā. Pirmā recenzija, ko izdevies 
atrast, ir E. Grīn valda publikācija 
1929. gada laikrakstā Students, 
vēlākos ga  dos lasāmas arī Jāņa 
Zālīša, Arnolda Šturma, Roberta 
Zui  kas, Andra Vītoliņa, Imanta 
Saksa, Oļģerta Grāvīša recenzijas 
un apraksti. Taču šķiet, ka vis-
precīzāko Jāņa Norviļa radošo 
portretu savās recenzijās ir snie-
dzis viņa studiju biedrs Volfgangs 
Dārziņš un trimdas gados kom-
ponista draugs un kollēga Arvīds 
Purvs. 

Šī grāmata ir par Jāņa Norviļa 
laiku, par notikumiem ap viņu, 
par laikmetu, kas šodienas lat-
viešiem ir tāls un nezināms, par 
to zemi, kuŗā dzīvoja un savu 
kultūru kopa tā simttūkstošos 
lielā latviešu daļa, kas pēc kaŗa 
zaudēja savas mājas un tēvzemi. 
Par bēgļu gaitām, kur kompo-
nists neapstājās, bet ar savu per-
sonību pulcināja ap sevi „rado -
šās dvēseles” un ar savu dedzību 
mācēja aizraut daudzus no Lat-
vijas uz Vāciju izceļojošos māk-
sliniekus, iesaistot tos koŗu kustī-
bā un daudzos citos mūzikas 
pasākumos. Jānis Norvilis, kuŗš 
pusi dzīves aizvadījis svešos ļau-
dīs un tālu prom no savas tēvu 

zemes, ir radījis negaidīti spilgtus 
gara darbus kā, piemēram, dzies-
mas; Vakarjunda (Leonīds Breikšs), 
Mūsu zeme (Rainis), Daugaviņa 
puto balti (Tālis Matīss) un dau-
dzas, daudzas citas – bez kuŗām 
neiztika neviens trimdas latviešu 
sabiedrības nostūrīts. Tas ir stāsts 
par komponistu, kas kā vienīgo 
piemiņu no Latvijas līdzi trimdā 
paņēma Latvju dainu sējumu un 
kokli, ko mēdza saukt par „kok-
līti”, – darinātu no Daugavas 
ūdeņu izskalota koka stumbra, 
un glabāja to kā svētumu līdz pat 
mūža galam. Stāsts par dārzā 
iestādīto ozolkoku no Latvijas 
atvestas ozolzīles, par viņa mājām 
Kanadā, kur bija jūtama latviskā 
aura. Viņš ir pirmais latviešu kom -
ponists, kuŗš tautas dziesmu ieve-
dis baznīcā un, kā rakstīja Arvīds 
Purvs, centies „sadraudzēt ērģe-
les ar latviešu tautas dziesmu 
meldijām un ievest senās latvis-
kās skaņas garīgā mūzikā”.

Grāmata stāsta par komponista 
milzīgo mūža darbu un lielo pūru, 
ko viņš atstāja mantojumā visai 
latviešu sabiedrībai. Viņa milzīga-
jā darbu sarakstā ir pāri par 500 
dziesmām. Gan latviešu tautas 
dziesmu apdares un oriģinālkom-
pozīcijas dažādiem koŗu sastā-
viem, pāri par 100 solo dziesmas 
balsīm, kā arī dueti un terceti, 8 
kantātes, 15 skaņdarbi ērģelēm, 
53 instrumentālās kamermūzi-
kas skaņdarbi, 14 mūzikāli ska-
tuviski darbi, 4 simfoniskie darbi, 
mūzika sešām kinofilmām. 

1991. gadā Jānim Norvilim 
piešķirta Pasaules brīvo latviešu 
apvienības Goda balva par mūža 
darbu, veltītu latviskās mūzikas 
jaunradei. Šī grāmata ir par izcilu 
latviešu komponistu, kuŗš mūžī-
bā aizgāja 1994. gada 8. novem-
brī, tā arī neatgriezies savā tēvu 
zemē, bet kuŗa atstātais manto-
jums paliek mūžīgs.

 Helēna Gintere

sagādātas fotografijas un avīž-
rakstu izgriezumi, Jāņa Norviļa 
vārdā nosauktās Madonas mū -
zikas skolas direktora Ata Kum-
sāra atsaucīgā pretimnākšana, 
meklējot grāmatai noderīgus 
materiālus un Latvijas mūzikas 
profesora Oļģerta Grāvīša archī-
va notis, dokumenti un vēstu-
les. Grāmatai ir 5 nodaļas: 1. 
Jāņa Norviļa dzīves un radošo 
gaitu pārskats, 2. Raksti par 

Katra latvieša pienākums ir 
saglabāt to kultūras mantoju-
mu, ko atstājuši mūsu senči. 
Garamantas nevar saglabāt lā -
dēs vai skapjos, tās jāuztur dzī -
vas mūsu sirdīs, mūsu prātos. 
St. Pēterburgas Latviešu bied-
rībā šim nolūkam ik gadus rīko 
Kultūras dienas, kas agrāk ilga 
tiešām vairākas dienas, ar rakst-
nieku un dzejnieku piedalīša-
nos, ar tautasdejām, teātŗa spē-
lēšanu, dziedāšanu. Tagad viss 
sarucis uz vienu Kultūras dienu, 
kuŗā uz skatuves uznāk tautas 
mūzika – koŗa dziedāta un 
koklētāju skandināta.

Šāgada Kultūras diena notika 
9. martā, un, tā kā šogad lat -
viešu izcilajam rakstniekam Rū -
dolfam Blaumanim tiek plaši 
svinēta 150 gadu jubileja, pēc-
pusdienas pasākums tika atklāts 
ar veltījumu tieši Blaumanim. 
Dace Hohlova visiem atgādi-
nāja par rakstnieka dzīves un 
daiļrades gaitām, pieminēja 
viņa darbus un kopā ar Mārīti 
Prāvs nolasīja R. Blaumaņa 
rakstīto „Īsu pamācību mīlē-

šanā”. Lai gan klausītāju lielākā 
daļa jau nonākuši vecvecāku 
godā un šīs pamācības nez vai 
vairs iznāktu pielietot, visiem 
tās izsauca smaidu sejā un droši 
vien ļāva atcerēties jau nības 
dienas. Skaists papildi nājums 
šai daļai bija dziesma ar R. 
Blaumaņa vārdiem „Vēl tu ro -
zes plūc”, kuŗu dziedāja visi 
klātesošie.

Vietējo koklētāju grupas 
priekš nesumi vienmēr ir ļoti 
gaidīti. Viņi uz skatuves uznā  ca, 
skaļu aplausu pavadīti. Mūsu 
koklētāji ne tikai veikli spēlē 
savus instrumentus, bet ir arī 
skaistu balsu īpašnieki, tādēļ 
katrs priekšnesums bija daudz-
krāsains. Vakara programmā 
bija iekļauta tautas mūzika un 
viena ļoti plaši pazīstama un 
iemīļota dziesma – „Staburadze”, 
kas Aleksandras Ritumas dzie-
dājumā izpelnījās vislielāko 
piekrišanu, to nācās dziedāt at -
kārtoti. Jāatkārto bija arī Il   -
māra Vilmaņa aranžētā dubult-
dziesma „Seši mazi – ziedi, 
ziedi”, kuŗu, kā viņš pats no -

rādīja, šādu izveidojis, lai ie -
taupītu laiku, dziedot divas 
dziesmas vienlaikus.

Kas gan būtu Kultūras diena 
bez koŗa priekšnesumiem! Arī 
koris dziedāja tautasdziesmas 
dažādu komponistu apdarēs. 
Laikam tāpēc, ka šo dziesmu 
dziedāšana ir katra latvieša 
asinīs, visas izskanēja viegli, 

vairākas – rotaļīgi un sagādāja 
klausītājiem patiesu prieku. 
Ma  zāk pazīstamo dziesmu „Ak, 
tad kaķīts kurmi” Guntara Ge -
duļa apdarē koris nodziedāja 
atkārtoti. Pāris tautasdziesmu 
arī klausītāji varēja dziedāt kopā 
ar kori. Tas skanēja vareni!

Kad nemateriālo bagātību 
cilāšana bija beigusies, mate-

riālās bagātības priekšā cēla 
juveliere Pārsla Kriķis, kuŗa bija 
ieradusies Biedrībā ar savām 
latviskajām rotām. Lai gan tika 
runāts, ka visām dāmām jau 
rotu sagādāts diezgan, vismaz 
pamielot acis katrai gribējās. 
Acis mielojot, ne vienai vien 
tajās iekrita kaut kas īpašs, un 
tas tad tika arī nopirkts.

Liekas, ka pie latviešu kultūras 
un tikumiem ir arī paradums 
gardi paēst, tāpēc katrs, kuŗš 
bija ieradies uz Kultūras dienas 
sarīkojumu, līdzi bija paņemis 
groziņu ar latviskiem un ma -
zāk latviskiem ēdieniem. Tie ar 
Mārītes Rubīnas gādību tika 
sakārtoti uz kopēja galda, lai 
tad ar gardām mutēm tiktu 
notiesāti. 

Pēc visa dzirdētā un redzētā 
sarīkojuma apmeklētāji mājup 
devās ar apziņu, ka šai sabied-
rībā latviskās garamantas tiek 
uzturētas un spodrinātas go -
dam. Lai tikai izdotos šo ba -
gātību kādam nodot tālāk!

Gundega Vilemsone
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Staunton, 
March 16 – 
R u s s i a n 
P r e s i d e n t 
V l a d i m i r 
Putin says 
that Stalin 
launched the 
Winter War 
against Fin-

land in 1939 in order to “correct” 
mistakes and miscalculations of 
earlier Bolshevik leaders who 
had allowed Finland’s border 
with the Soviet Union to come 
within “17-20 kilometers of 
Petersburg.”

Speaking in Novo-Ogareva on 
Thursday to members of Russia’s 
Military-History Society, he said 
that he did not intend to give an 

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: Putin Says Winter War with Finland 
‘Corrected Bolshevik Mistakes’

assessment of Soviet actions in 
1939-1940, but then did precisely 
that even as he called for honor-
ing those who fell in the Winter 
War for “fulfilling their military 
duty”.

“Even the most superficial 
analysis” of that war, Putin said, 
allows for the conclusion “in 
general and on the whole” that 
the state border with Finland, 
before the start of hostilities was 
too close to the northern capital 
and thus “a sufficiently large 
threat” for the five million resi-
dents of that city.

In his view, the Russian leader 
continued, “the Bolsheviks of 
that time were attempting to cor-
rect the historical mistakes which 
they committed in 1917” when 
the Soviet state agreed to the 
border at Finnish insistence, 

because of Finnish contributions 
to the Bolshevik cause. Only later 
did they recall that the border 
was too close and launched the war.

The first months of that con-
flict, Putin continued, were 
bloody and relatively ineffective 
from our side. But then, every-
thing was arranged as it should 
have been from the beginning. 
Soviet forces began to act in a 
differently. They concentrated 
significant forces at the front, 
after it became clear to Moscow 
that those stationed in the 
Leningrad Military District alone 
would not suffice.

The center then dispatched 
military units from around the 
Soviet Union, Putin concluded, 
and Finland felt the entire might 
of the Russian, then Soviet, State. 
As a result, and after its initial 

defeats, the Soviet military ad  van c-
ed into Finland, and Helsinki 
was compelled to agree to modify 
its border in favor of the USSR.

Putin’s remarks are significant 
for at least three reasons. First, 
they reflect a more honest assess-
ment of the Winter War than 
Moscow has often offered before, 
fully acknowledging that the 
Soviets started the war, and that 
the Finns were winning until 
Moscow deployed massive force 
against them.

Second, Putin’s comments once 
again show the current Russian 
leader’s preference for Stalin’s 
state-centered realpolitik and 
belief that force is the ultimate 
rationale in international affairs, 
as opposed to those who are 
committed to international law 
and the belief that ideas and 

principles rather than brute force 
should govern relations among 
states.

And third – and this is by far 
the most important – his words 
suggest the Kremlin leader would 
be open to the option of “cor-
recting” what he may view as the 
mistakes of his predecessors 
made at the end of Soviet era by 
using force against the neighbors 
of the Russian Federation.

That possibility is something 
both they and other powers must 
take into consideration, lest their 
failure to do so create conditions 
that would open the way for 
actions like those of Stalin in 
1939-1940 that could easily 
destabilize not only the region 
but the international system as 
well.

Kādus sakarus Latvijas valdība 
grib veidot ar pasaulē izklie dēto 
tautas daļu? Kā šīs ieceres skaŗ 
tautiešus ASV? Ko mums dos 
dubultpilsonība, ja Latvija gro-
zīs pilsonības likumu? Kas tiek 
darīts saimniecisko sakaru ve i-
cināšanā ar latviešiem pasaulē? 
Tādus jautājumus šī gada 9. 
marta pēcpusdienā Latvijas 
vēstniecības telpās Vašingtonā 
iztirzāja trīs personas, kuŗām ar 
tiem bieži jāsaskaŗas: Latvijas 
vēstnieks ASV Andris Razāns, 
PBLA valdes priekšsēdis Jānis 
Kukainis un ALAs projektu va -
dītāja Ilze Garoza. Viņus bija 
saaicinājusi kopā ALAs valdes 
priekšsēde Anita Bataraga, tā 
bagātinādama valdes sēdei vel-
tīto nedēļas nogali. Lūgti bija 
arī vietējie tautieši.

No divas stundas ilgajām pār-
runām, ko veikli vadīja Taira 
Zoldnere, varēja secināt, ka 
Latvijas valdība pēdējā pusotra 
gada laikā nopietni domājusi 
par to, kā radīt ciešākas saites ar 
tautiešiem ārzemēs – ar tā dē -
vēto Latvijas diasporu – acīm-
redzot, uzskatot šādu sakaru 
nostiprināšanu par vienu no 
saviem svarīgiem mērķiem. Tas 
ir gluži saprotami, atskārstot, 
ka no Latvijas pēdējo desmit 
gadu laikā izbraukuši ap 200 000 
iedzīvotāju. Kopā ar bi  ju šajiem 
trimdiniekiem ārpus Latvijas 
šobrīd dzīvo vairāk nekā 370 
000 Latvijas diasporas piede-
rīgo. Tāpēc Latvijas ār    lietu 
ministrija izstrādājusi darbī -
bas plānu jeb rīcības virzienus 
nākamajiem trim gadiem, kas 
ietverti dokumentā ar nosau-
kumu Informātīvais zi  ņojums 
par Ārlietu ministrijas sadar-
bību ar Latvijas diasporu. Do -
kumentu lielā mērā sagatavojis 
Francijas trimdā uzau gušais 
Rolands Lappuķe, kas Ārlietu 
ministrijā strādā ar sakaru 
stiprināšanu ar tau tiešiem 
ārzemēs.

Pēc šī plāna Ārlietu ministrija 
vēlas aizbraucējiem palīdzēt 

LATVIJA MEKLĒ SAVUS BĒRNUS
Izglītojoša nedēļas nogale Vašingtonā

saglabāt latvisko identitāti, vei-
cināt viņu polītisko un pilso-
nisko līdzdalību, sadarboties ar 
viņiem ekonomikā, kultūrā un 
izglītībā, kā arī stimulēt at -
griešanos dzimtenē. Kā minēja 
vēstnieks Razāns, šīs saiknes 
uzturēšanā nozīmīga loma pa -
redzēta Latvijas vēstniecībām, 
tām kļūstot par vietējo latviešu 
sabiedriskās dzīves centriem, 
kur tiktu rīkoti svētki un kul-
tūras pasākumi. Ārlietu minis-
trija vēlas arī atbalstīt Latvijas 
mākslinieku viesošanos ār -
zemju latviešu saietos, kā arī 
palīdzēt latviešu papildskolām 
sagādāt mācību līdzekļus. Taču 
vēstnieks neslēpa, ka valsts at -
vēlētie līdzekļi šīm vajadzībām 
ir visai pieticīgi, un tie paši 
domāti galvenokārt Eiropas 
zemēm, kur dzīvo vairums 
ne sen izbraukušo un darbojas 
pāri par 40 latviešu „nedēļas 
nogales” skoliņu.

Saites ar latviešiem ārzemēs 
varētu stiprināt arī Saeimā 
ierosinātie Pilsonības likuma 
grozījumi, kas pieļautu dubult-
pilsonību. Šobrīd izceļotājiem, 
kuŗi pieņem citas valsts pil-
sonību, no Latvijas pilsonības 
jāatsakās. 1990. gadu sākumā 
Latvija pieļāva divpavalstnie-
cību Otrā pasaules kaŗa trimdi-
niekiem, bet 1995. gadā šīs dur-
vis aizvēra. Likuma grozījums 
ļautu jaunajiem emigrantiem 
paturēt Latvijas pilsonību, līdz 
ar to nodrošinot plašāku valstij 
uzticamu pavalstnieku loku. 
Arī bijušo trimdinieku pēc nā-
cēji, kas agrāk pilsonību nepie-
prasīja, to varētu darīt tagad. 
Ko viņi iegūtu? Varbūt zināmu 
emocionālu saikni ar tēvu zemi, 
un reizē kļūstot, arī par Eiropas 
Savienības pilsoņiem, iespē -
jams, arī bezmaksas studijas 
Eiropā. Kaut arī vēstnieks 
Razāns izteicās cerīgi par liku-
ma pieņemšanu, likumprojekts 
kavējas apakškomisijās, kur tas 
tiek malts polītikas dzirnavās. 
Jautājums nav viegls: pastāv 

bažas, ka iekus-
tinot šo jau tā-
jumu Saeimā, to 
varētu izmantot 
arī Latvijai ne -
jolālas aprindas.

PBLA valdes 
priekšsēdis, al -
laž dinamiskais 
Jānis Kukainis 
cildināja Lat vi-
jas Ārlietu mi -
nistrijas nodo-
mu kļūt par gal-
veno saskares 
punktu ar la   t -
viešu organi zā-
cijām ārzemēs – 
pārņemot šo 
lomu no citām 
valsts iestādēm. 
Un ārpus Lat-
vijas, viņa ie -
skatā, visu latviešu galvenajai 
pārstāvei joprojām vajadzētu 
būt Pasaules Brīvo Latviešu ap -
vienībai – lai sakari būtu tiešāki 
un vienkāršāki. Taču jaunās 
tagadējās emigrācijas pārstāvji 
Eiropā dažkārt šo vajadzību 
nesaredzot un rīkojoties uz savu 
roku, tā radot sarežģījumus arī 
PBLA sadarbībai ar Latvijas 
iestādēm. Kukainis uzsvēra, ka 
stingri organizēta latviešu sa -
biedrība ārzemēs ir svarīga 
Latvijas valstij, tās vitālo inte-
rešu aizstāvēšanai. 

Ilze Garoza, kas ar savu pie -
redzi Latvijā un izglītību ASV 
ir vērtīgs ieguvums gan ALAai, 
gan PBLAai, ziņoja par viņas 
koordinēto Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju 
forumu, kas paredzēts šovasar 
Rīgā no 2. līdz 4. jūlijam. Sa -
lidojumu rīko PBLA, kopā ar 
Latvijas Tirdzniecības un Rūp-
niecības kameru. Aicināti pie -
dalīties uzņēmēji, ražotāji, eko-
nomisti, ieguldītāji – ikviens, 
kam interesē saimnieciskās 
sadarbošanās iespējas Latvijā 
un ārzemēs. Forums, kas sola 
saistošu programmu, došot 
vienreizēju iespēju rast jaunus 

kontaktus. Tuvākas ziņas atro-
damas tīmeklī: www.ieguldilat-
vija.lv

Latviju interesē arī trimdas 
vēsture. To uzzinājām nāka  majā 
dienā, Vašingtonas latviešu 
centrā Rokvilē, kur Amerikas 
latviešu apvienības rosināta un 
studenšu korporācijas Dzintra 
smalki uzcienāta, pilna zāle 
tautiešu noklausījās trīs liet-
pratēju ziņojumu par trimdas 
archīvu saglabāšanu. Ko darīt 
ar trimdas dzīves liecībām, kas 
gadu gaitā sakrājušās kastēs 
mūsu pagrabos un bēniņos? Ko 
darīt ar grāmatām, organizāciju 
dokumentiem, programmām, 
fotografijām, žetoniem, glez-
nām? Galvenais – nemest prom 
atkritumos! Tā mudināja ALAs 
Kultūras fonda vadītāja Sarma 
Muižniece–Liepiņa, jau minētā 
konferenču rīkotāja Ilze Garoza 
un vietējā latviešu kultūras 
entuziaste Aija Celma-Evans. 
Viņas stāstīja par trimdas ar -
chīvu jautājumiem veltīto kon-
ferenci pērn Mineapolē, ko 
rīkojusi ALA, sadarbībā ar 
Minesotas universitātes Imi-
grācijas pētniecības centru, kā 

arī mūzeju „Latvieši pasaulē”. 
Tur ieradušies speciālisti, gan 
no ASV universitātēm, gan Lat-
vijas nacionālās bibliotēkas un 
Valsts archīva. Visi pauduši lielu 
interesi par latviešu trimdas 
vēstures materiāliem. 

Trimda atkal dimd! Notiekot 
gandrīz vai sacensība starp 
Latvijas un ASV krātuvēm, un 
bijušajiem trimdiniekiem nu 
jāizvēlas, kam atvēlēt savus per-
soniskos archīvus. Latvijā trim-
das kollekcijas atrodamas kā -
dos 60 mūzejos – lielākoties 
atsevišķiem novadiem veltītos. 
Jauno paaudžu zinātnieki trim-
das archīvos atrodot saistošu 
vielu pētniecības projektiem, 
līdz ar to rakstīdami trimdas 
vēsturi. Runātājas minēja virkni 
tīmekļa adrešu, kur pieteikt 
savas pagrabā atrastās archīva 
pērles. Taču tās paaudzes, ku -
ŗām šādi materiāli varētu būt, 
parasti nav uz „tu” ar tīmekli. 
Varbūt pirmais solis būtu stāties 
sakaros ar Amerikas latviešu 
apvienību, kas mūs tik vērtīgi 
izglītoja.

Vilnis Baumanis
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Februāŗa beigas un marta sā -
kums – šis laiks mūsu baznīcas 
vēsturē ieies ar vairākiem svē tī-
giem notikumiem, kas tūlīt seko-
ja cits citam. No 26. februāŗa līdz 
3. martam norisinājās Draudžu 
dienas LELBAs (Latviešu evaņ-
ģēliski luteriskā baznīca Amerikā) 
Evaņģelizācijas nozares vadībā. 
Ar dievkalpojumu svētdienā svi-
nīgi nobeidzām burvīgo laiku, ko 
visi kopā siltajā Floridā pavadī-
jām kristīgā sadraudzībā. Diev-
kalpojumu kuplināja īpašs noti-
kums – diakona Dāga Demandta 
ordinācija mācītāja amatā. Tā 
nu, Draudžu dienu iedvesmoti 
un nobeiguma dievkalpojuma 
saviļņoti, 3. marta pēcpusdienā, 
kad vairums cilvēku devās mājup, 
kopā sanāca LELBAs paplašinā-
tās pārvaldes sēdes dalībnieki, 
latviešu baznīcas Ziemeļmerikā 
vadošie Dieva kalpi – archibīs-
kaps, garīdznieki un laji. Sēde 
tika noturēta turpat kur Draudžu 
dienas, DaySpring konferenču 
centrā Parrish, Floridā. Zīmīgi, 
ka vietā, kur nepilnu nedēļu 
draudžu locekļi dalījās liecībās, 
atklāja vēl nezināmus apvāršņus, 
pārrunāja temas „Jēzus aicina 
zvejot” dažādos aspektus, tagad 
draudžu vadība sanāk kopā, lai, 
sarunās vadīti, celtu un pilnvei-
dotu mūsu latviešu baznīcu, 
Dieva draudzi.

Sēde tika atklāta ar lūgšanu 
prāv. Laumas Zušēvicas vadībā. 
Svētdienas galvenie darba kārtī-
bas punkti bija iepriekšējā pro-
tokla pieņemšana, arch. Elmāra 
Ernsta Rozīša un pārvaldes 
priekš nieces, prāv. Laumas ziņo-
jumi. Archibīskaps bija sagata-
vojis plašu un dziļi pārdomātu 
ziņojumu par LELBĀL (Latviešu 
evaņģēliski luteriskā baznīca 
ārpus Latvijas) darbu. Viņš arī 
ziņoja, ka pavisam drīz pēc Liel-
dienām norisināsies LELBĀL 
virsvaldes plenārsēde, kas intere-
santi un simboliski, šogad tā 
notiks Svētajā zemē, Izraēlā.

Vakariņas paēduši, mazās gru-
piņās iztirzājām 3 būtiskus jau-
tājumus: 1) LELBĀL attiecības ar 
Latvijas baznīcu, ko vēlamies 
redzēt? 2) Kur mēs esam jūrā 
(latviešu sabiedrībā), kā atbildam 
aicinājumam būt baznīcā, kas 
attīstās un ir misionāla? 3) Kā 
varam vairāk cits citu atbalstīt 
mūsu baznīcā (savā starpā, vadī-
bā, struktūrā)? Kā sēde tika ie -
sākta, tā arī tā tika pabeigta, 
proti, ar lūgšanu. Šoreiz to vadīja 
prāv. Gunārs Lazdiņš.

Dziesmā dziedot „Ar pirmiem 

LELBAs PAPLAŠINĀTĀ PĀRVALDES SĒDE
no 2013. gada 3. līdz 5. martam

SABIEDRISKĀ DARBA MARATONISTS
Staņislavam Duļevskim 90

saules stariem, kas manā logā 
krīt, es gribu savu sirdi kā ziedu 
atdarīt. Es gribu pacelt acis un 
klusi pateikties par jauko, skaisto 
rītu, ko dāvājis man Dievs”, prāv. 
Anita Vārsberga-Pāža mūs ieva-
dīja nākamajā sēdes dienā, pirm-
dienā. Šī bija ziņojumiem visba-
gātākā diena, jo savus ziņoju mus 
sniedza lielākā daļa cilvēku. Sā  kām 
ar finanču ziņojumu, tad sekoja 
apgabala prāvestu ziņojumi un 
pie vārda tika nozaŗu vadītāji.

Vairākkārt tika pārrunāts 

2012. gada vasarā tika reālizēts 
labdarības projekts „Būsim gud-
ri!”, kur Ziemeļamerikas un arī 
Latvijas jauniešu grupiņa izdalīja 
skolas atbalstu Vidzemes bērniem. 
Projekta ziedojumos, kas vēl tur-
pina ienākt arī pēc projekta izda-
les, skaitlis, ko būsim sasnieguši, 
nu jau ir $49 000. Tā iemesla dēļ, 
ka ziedojumi turpina ienākt, pro-
jekts vēl tiek pildīts. Sēdē izska-
nēja pateicība Dievam un patei-
cība visiem, kas ir ziedojuši un vēl 
ziedo šim projektam! Jau nat nes 

vadītājs māc. Dāgs Demandts 
īpaši pateicas par ziedotāju uzti-
cību nozares projektiem, tas dod 
lielu stimulu censties vēl vairāk un 
vēl labāk, lai varētu kalpot tiem, 
kam ir vajadzība, un tādā veidā 
nest Dieva vārdu tālāk pasaulē.

Sēdē izskanēja ilgstoši aplausi 
pateicībā māc. Dr. Tālivaldim 
Šmitam par viņa lielo kalpošanas 
darbu, vadot Ārmisijas nozari. 
Tālivaldis aiziet no Ārmisijas no -
zares, ko piekritusi turpināt māc. 
Dr. Dace Skudiņa.

rūpējas un gādā, lai mēs kā vie-
nota baznīca ietu savu ceļu tālāk 
uz priekšu.

Vadot noslēguma lūgšanu, prāv. 
Ilze Kuplēna atgādināja mums, 
ka ir svarīgi tas, kā cilvēks lasa. 
Cik ātri vai lēnu, cik pārdomāti 
vai tikai virspusēji. Visi kopā vie-
nojāmies Svēto Rakstu lasījumā, 
lasījām lēni un pārdomāti, kas 
tiešām palīdzēja mums satuvinā-
ties ar tekstu.

Dievs ir labs. Viņš mums deva 
divus skaistus rītus, jo arī otrdiena 
mūs sveicināja ar saules stariem, 
kas tā vien sniedzās pie mums, 
lai sasildītu. Tāpat kā iepriekšējā 
rītā, lūgšanu noturējām ārā, drau-
dzīgā aplī sastājušies. Lūgšanu va -
dīja prāv. Kārlis Žols. Šī arī bija 
pēdējā sēdes diena, drīz nāca laiks 
katram atgriezties savās mājās.

Pirms daudzi savās domās pēc 
gaŗas nedēļas jau bija lidmašīnās 
ar virzienu mājup, sēdē izskanēja 
daudzas labas idejas par LELBAs 
nākotni. Viena no tām ir mācītāju 
maiņas ideja. Šī gada rudens pusē 
(datums vēl tiks nolemts) uz vienu 
svētdienu katrs mācītājs atstās 
savu draudzi, lai dotos apmaiņas 
dievkalpojumā uz kādu citu lat-
viešu draudzi Ziemeļamerikā. 
Kāpēc? Lai redzētu, kā notiek 
citur. Tāpat arī, lai draudze labāk 
iepazīst mūsu baznīcas ganus. 
Tika runāts arī par nākamo 
LELBAs Sinodi 2014. gada rudenī. 
Drīzumā būs jāizlemj vieta, kur 
šī Sinode varētu notikt. Izskanēja 
viens priekšlikums, ka tā varētu 
notikt Thrivent Heartwood Center 
Viskonsīnā, apmēram divu  stun-
du braucienā no Mineapoles. Šī 
iespēja tiek apsvērta, vēl nekas 
nav nolemts.

Vēlos nobeigt ar prāv. Laumas 
vārdiem, ko viņa rakstīja dažas 
dienas pēc sēdes: „Uz mirkli gri-
bētos apstādināt laika skrējienu 
un vēlreiz pārdomāt mūsu pār-
valdes paplašinātās sēdes norisi. 
Gribētos vēl pavadīt laiku kopā 
ar jums lūgšanās par mūsu Baz-
nīcu un katru no jums. Bija brīži, 
kas iepriecināja, citi, kas izraisīja 
rūpes, pateicību par bijušo, cerību 
par to, kas būs. Kristus žēlastības 
spēks atgādināja, ka mūsu cen-
tieni veikt Viņa darbu vienmēr 
būs nepilnīgi un prasīs katram 
atcerēties, ka Viņa ciešanas, nāve 
un augšāmcelšanās ir līdzīgi pa  -
rolei, kas dāvina piekļūšanu Vi  -
ņam, kuŗā dzīvojam un esam, un 
no kuŗa lūdzam gudrību un 
mieru.”

Edija Banka-Demandta

Par Staņislavu Duļevski jāsaka, 
ka viņš vienmēr atradis darbu 
sabiedrībā un tā savkārt vienmēr 
atradusi darbu viņam. Nebūs 
daudz tādu sabiedriskās dzīves 
pasākumu Bostonas latviešu ko -
pienā, kur nebūtu klāt Staņislavs.

Sakarā ar viņa 90 gadu dzim-
šanas dienu Trimdas draudzes 
zāli pildīja liels skaits bostoniešu, 
kuŗi vēlējās apsveikt jubilāru. 
Pēcpusdienu ievadīja mācītājas 
Jogitas Mazuras lūgšana un ko -
pīgi nodziedāta „Pie rokas ņem 

un vadi”.
No viņa korporācijas Fra  ter-

nitas Metropolitana sveica Leons 
Bramanis, no Bostonas DV – 
priekšnieks Aivars Oga, no Bos-
tonas Latviskā mantojuma fonda 
Dr.Ingrida Gutberga, no ALTS – 
priekšniece Ilga Richtere. Vēl bija 
kupls skaits personisku  apsveicēju 
un kopēju dziesmu.

Tuvāk neapcerot jubilāra bio-
grafiju, kas ietveŗ darbu ALA un 
daudzās Bostonas latviešu orga-
nizācijās, daži mazāk zināmi fakti. 

Kad likvidējās Kultūras centrs 
Bostonā, Staņislavs pierunāja lielu 
skaitu bostoniešu, lai tie savas ak -
cijas ziedotu latviešu bezpeļņas 
organizācijām. Te lielākie ieguvēji 
bija LMF, Bostonas latviešu skola 
un baznīca. Pārdodot Kultūras 
centra īpašumu, desmitiem tūk-
stošu dolaru palika latviešu sa  bied-
rības rīcībā. Ieguvis notāra tie  sī-
bas, Staņislavs daudziem bos to-
niešiem palīdzēja „atgūt” Lat vijas 
pavalstniecību un Latvijas pases, 
saprotams, neprasot atlī dzību.

Šo rindu rakstītājam ir bijusi 
iespēja ar Staņislavu būt kopā 
neskaitāmas stundas gan ALA 
kongresos, organizāciju sēdēs, 
gan privātās tikšanās. Viņa vārdu 
gribētos likt blakus nometņu lai-
kos iepazītajiem Latgales novad-
niekiem, kas, cienīdami savu 
izcelsmi, talantu un darbu veltīja 
visai latviešu tautai. Kā Jānis 
Klīdzējs, Antons Rupainis, Fran-
cis Murāns, Norberts Trepša, 
Leo   nards Latkovskis, Pēteris Pri-
 ževoits, Vladislavs un Aleksadrs 

Bojāri, izdevējs Vl. Locis, Lidija 
un Vija Odeiko, Valentīna 
Trops.

Ir teiciens, ka sirds īsti apsveic 
tikai to, kas īstā brīdī nāk. Par 
godu bostoniešiem, jāliecina, ka 
Staņislava Duļevska 90 gadu 
dzim šanas dienas svinēšana, bija 
tāds īstais brīdis. Jubilāra sabied-
riskais maratons ir noskriets, 
dzīves maratons vēl jāskrien. 
Vēlēsim Dieva svētību un paša 
spēku tālākajam ceļam.

Ivars Galiņš

nozares labdarības projekti tiek 
reālizēti katru otro gadu. Nākamā 
projekta izdale ir plānota 2014. 
gada vasarā. Sēdē tika pārrunā-
tas dažas idejas jaunajam projek-
tam. Izskanēja doma par to, ka 
daudzas ģimenes Latvijā dzīvo 
aukstumā, jo nevar atļauties sa -
maksāt lielās summas par siltumu, 
īpaši rudenim un ziemai iestājo-
ties. Tā varētu būt viena ideja jau -
najam projektam. Vēl, protams, 
nekas nav nolemts. Jaunatnes 
no  zare pieņem jebkādas idejas, 
kas ienāk prātā, lai pārdomātu 
un, kas zin, varbūt arī reālizētu. 
Lūdzam jūs talkā, lai kopīgi izdo-
mātu nākamo kalpošanu mums 
visiem kopā. Jaunatnes nozares 

Viens no darba kārtības punk-
tiem bija telekonference ar LIRS 
(Lutheran Immigration and Re -
fugee Service) prezidenti Lindu 
Hartke, lai pārrunātu jaunākās 
ierosmes, ko LIRS plāno paveikt 
tuvākajā nākotnē, un kur LELBA 
varētu iesaistīties, lai atbalstītu 
LIRS darbību.

Sēdes dalībnieku vidū bija arī 
Rītdienas fonda vadītājs Dr. Juris 
Cilnis, viņš kopā ar mums pār-
runāja jaunas iespējas šim fon-
dam atbalstīt LELBAs darbību. 
Daudzi darbi lietas ir padarīti, tie 
tikai mudina neapstāties un darīt 
vēl vairāk, jo, kā mēs zinām, viss 
tiek darīts mūsu Kunga vārdā. 
Un ja tā, tad Viņš par mums 

Pirmā rinda no kreisās: Pārvaldes priekšniece, prāv. Lauma Zušēvica, Baiba Liepiņa, arch. Elmārs 
Ernsts Rozītis, Ingrīda Jansone, Juris Pūliņš, Dr. Juris Cilnis. Otrā rinda no kreisās: prāv. emer. Dr. 
Fritz Kristbergs, māc. Dr. Sarma Eglīte, māc. Gundega Puidza, Jānis Eizis, Voldemārs Pelds. Trešā 
rinda no kreisās: Vilma Bolšteina, māc. Ieva Pušmucāne-Kineiko, diak. Ruta Bambāne, Daina 
Lazdiņa. Ceturtā rinda no kreisās: Uldis Pūliņš, prāv. Ilze Kuplēna-Ewart, prāv. Kārlis Žols, prāv. 
Gunārs Lazdiņš, prāv. Anita Vārsberga-Pāža, māc. Dāgs Demandts.
LELBAs mājaslapas jautājums. 
Šobrīd mājaslapa ir pārveidoša-
nas procesā, to veic profesionāla 
firma Latvijā.

BLUM (Baznīcas liturģijas un 
mūzikas nozare) vadītāja māc. Dr. 
Sarma Eglīte ieteica un arī parā-
dīja tās vietas internetā, kur var 
atrast dažādus liturģiskus ma    te-
riālus, piemēram, mūsu baznīcas 
dziesmu grāmatas dziesmu tek -
stus un mācītāju rokas grāmatu ar 
dievkalpojuma kārtību. Šo visu 
var atrast www.klivdraudze.org 
mājas lapā, sadaļā „Dzīve ticībā” 
– Baznīcas liturģija un mū  zika.

Pie Jaunatnes nozares tika pār-
runātas iespējas nākamajam lie-
lajam projektam. Kā zinām, 
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(Turpinājums 10. lpp.)

Valsts prezidents sveic 
jaunievēlēto Romas katoļu 

Baznīcas pāvestu 
Valsts prezidents Andris Bērziņš 

savā un Latvijas tautas vārdā ap -
sveica jaunievēlēto Romas katoļu 
Baznīcas pāvestu – līdzšinējo Bue-
nosairesas archibīskapu Horhe 
Mario Bergoljo (Jorge Mario Ber-
go glio), novēlot spēku un izturību 
uzticētājā nozīmīgajā misijā. Pie-
mi not oikūmenisma tradicijas Lat - 
   vijā, Andris Bērziņš,uzsveŗ, ka 
augstu vērtē iepriekšējo pāvestu 
Jāņa Pāvila II un Benedikta XVI 
iesākto misiju, un pauž cerību, ka 
arī jaunievēlētā pāvesta vadībā 
turpināsies savstarpējās cieņas 
stiprināšana starp Romas katoļu 
Baznīcu un citām reliģiskajām 
konfesijām.

Valsts prezidents Andris Bēr- 
z iņš 19. martā piedalījās jaunā 
Ro  mas pāvesta inaugurācijas cere-
mo nijā.

Latvijas Valsts prezidents An- 
d ris Bērziņš piedalījās Romas 
katoļu Baznīcas  pāvesta Francis  - 
ka pontifikāta inaugurācijas 
svinībās Vatikānā, sveicot jau -
no pāvestu no Latvijas tautas 
un sevis personiski, kā arī uz -
aicinot pāvestu uz Lat  viju Pa -
sau les jaunatnes die  nās 2015.  
gadā. Sveicot pāvestu, prezi-
dents viņa Svētībai dā  vanā pa -
sniedza sud raba trauku – olu 
turētāju (Foto: Valsts prezi-
denta kanceleja)

***
 Valsts prezidents Ukrainā

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
divu dienu vizītē apmeklēja Uk -
rainu. Sarunās ar Ukrainas pre-
zidentu Viktoru Janukoviču Bēr-
zi ņš pauda atbalstu turpmākai at   -
tiecību stiprināšanai starp Ukrai-
nu un Eiropas Savienību. Ukrai-
nas puse augstu novērtēja Latvijas 
puses nepārtraukto atbalstu Uk -
rainas centieniem tuvināties Eiro-
pai. Ukrainai lieti noderēs Latvijas 
pieredze. Abi prezidenti pauda 
ko  pīgu interesi strādāt, lai veici-
nātu Eiropas vērtības.

***
Latvijas veikumu 

Eiropas ārpolītikā vērtē 
ar atzīmi „slaists”

Eiropas Ārlietu padome veikusi 
pētījumu „Eiropas ārpolītikas vēr-
tē jums 2013”. Pētījumā strādāja 
vairāki desmiti ekspertu un pēc 
da  žādiem kritērijiem vērtēja Ei -
ro pas dalībvalstu ārpolītiku. Da -
lībvalstis dažādos aktuālos Eiropas 
ārpolītikas dienas kārtības jautā ju-
mos bija iedalītas trīs katēgori jās – 
„līdeŗi”, „atbalstītāji” un „slais ti”. 
Lat  vijas veikums Eiropas ārpolī-
tikā pagājušā gadā piecās katē go-
rijās vērtēts ar atzīmi „slaists” un 
tikai vienā – „līderis”. Par slaistiem 

pētījumā dēvētas valstis, kuŗas ne -
spēj atbalstīt Eiropas reālizēto po -
lītiku vai pat to traucē un bloķē. 
Savukārt „līdeŗi” ir devuši nozī-
mī gāko ieguldījumu noteiktu jau-
tājumu risināšanā. Visbiežāk atzī-
mi „slaists” pētījumā izpelnījusies 
Grieķija, Latvija, Rumānija un 
Spā nija.

***
Saeima noraida NA ieceri 16. 

martu noteikt par atceres dienu
Saeimas deputāti noraidīja Na -

cionālās apvienības (NA) iesniegto 
likumprojektu, kas paredzēja at  -
jaunot 16.martu par atceres dienu 
un nosaukt to par Latviešu na  cio-
nālo kaŗavīru atceres dienu. Par šī 
likumprojekta nodošanu komi si-
jām nobalsoja tikai 18 deputāti – 
visi NA frakcijas deputāti, kā arī 
Uldis Augulis, Augusts Brigma-
nis, Iveta Grigule, Jānis Vucāns no 
Zaļo un Zemnieku savienības. Par 
balsoja arī Ingūna Rībena no Vie-
notības. Pret bija 63 tautas kalpi, 
bet atturējās trīs deputāti – Andris 
Buiķis (Vienotība), Ilona Jurševska 
un Kārlis Seržants no ZZS.

***
Ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs Briseles forumā 
tikās ar Melnkalnes premjērmi-

nistru Milo Džukanoviču. Rin -
kē vičs izteica atbalstu Melnkal -  
nes integrācijai Eiropas Savienībā 
un NATO. “Latvija aktīvi atbalsta 
Meln kalnes integrāciju NATO, 
tomēr, lai to sasniegtu, Melnkal -
nei nepieciešams turpināt savas 
iesāktās reformas. Īpaša uzmanība 
jāpievērš reformām aizsardzības 
sistēmā, kā arī jāpanāk lielāks sa -
biedrības atbalsts Melnkalnes in- 
tegrācijai NATO. Latvija ir ga  tava 
atbalstīt Melnkalni šo prob lē mu 
risināšanā un dalīties savā re  for-
mu pieredzē,” uzsvēra ministrs.

***
Nīderlandes ziemeļos atklāj 

Latvijas Goda konsulātu
Nīderlandes ziemeļos, Gronin-

ge  nē, Nīderlandes karalienes ko -
mi  sārs Groningenes provincē 
Makss van den Bergs atklāja Lat-
vijas Goda konsulātu. Svinīgajā ce  -
remonijā piedalījās  Latvijas vēst -
nieks Nīderlandē Māris Klišāns, 
vēstniecības darbinieki, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
pārstāvības vadītāja Nīderlandē 
Rita Rozīte, Nīderlandes diplo mā-
tiskā korpusa pārstāvji, citu valstu 
goda konsuli. Par Latvijas goda 
konsulu iecelts Jākobs Emmel-
kamps. Svinībās  vokālu mūzikas 
priekšnesumu sniedza latviešu 
mūziķi, kas šobrīd studē Gronin-
genes konservātorijā.

***
Papildu 500 miljoni eiro 

Baltijas valstu zemniekiem
Eiropas Parlamenta plēnārsē dē 

Strasbūrā deputāti atbalstīja San-
d  ras Kalnietes (Vienotība) sagata-
vo to priekšlikumu Eiropas Savie-
nī bas (ES) septiņgadu budžetā 
pie šķirt Baltijas valstu zemnie-
kiem par 500 miljoniem eiro (351 
miljonu latu) vairāk, nekā par to 
feb ruārī lēma ES valstu un valdību 
vadītāji. Kalnietes priekšlikums 
paredz, ka visu Baltijas valstu zem-
nieki jau ar 2014. gadu saņems 
tik pat lielus tiešmaksājumus kā    
Ru  - mānijas zemnieki un līdz 

2019. gadam Latvijas zemniekiem 
tie pieaugs krietni vien straujāk, 
nekā iepriekš piedāvāja Eiropas 
Komi sija vai dalībvalstu vadītāji. 

***
SAB direktora amatā iecelts 
bijušais ģenerālprokurors 

Jānis Maizītis
Saeimā notika balsojums par 

Sat versmes aizsardzības biroja va -
dītāju. Par Jāni Maizīti balsoja 59 
deputāti, pret bija 31. Pret balsoja 
tikai apvienības Saskaņas centrs 
pārstāvji un Zaļo un Zemnieku 
frak cijas deputāti - Iveta Grigule 
un Jānis Vucāns.

Jānis Maizītis

 Jaunieceltais SAB vadītājs pau-
da viedokli - ja par kādu SAB 
darbinieku publiski parādās šau-
bas raisoša informācija, tad no -
teikti ir jāveic pārbaude. Ja pēc 
pārbaudes darbinieks turpina dar-
bu, tad iespēju robežās sabiedrī -
bai ir jāpaskaidro, kāpēc viņam ir 
iespēja turpināt darbu.

***
Aizsardzības ministrija 

un LOK paraksta līgumu
Aizsardzības ministrs Artis Pab-

riks un Latvijas Olimpiskās komi-
tejas (LOK) prezidents Aldons 
Vrubļevskis parakstījuši vieno-
šanos, kuŗā paredzēta abu insti tū-
ciju sadarbība laika posmā no 
2013. līdz 2016. gadam. Paredzēta 
sadarbība Olimpisko spēļu pro - 
g rammā iekļauto sporta veidu un 
disciplīnu attīstības veicināšanai 
Nacionālajos bruņotajos spēkos 
un Jaunsardzē. Vienošanās pa -
redz, ka tiks atjaunota sadarbība 
starp Aizsardzības ministriju un  
federācijām - vieglatlētikas, šau-
šanas, peldēšanas, jāšanas, pauko-
šanas, modernās pieccīņas, biat-
lona un kamaniņu sporta fede-
rāciju. Tiks veicināta sadarbība arī 
sporta dzīves organizēšanā jaun-
sargu un zemessargu vidū,

***
Ārzemju izglītības izstādē 

16. martā Rīgā, viesnīcas Radis-
son  Hotel konferenču centrā, tika 
atklāta speciālizētā izstāde Days      
of International Education. Izstāde 
ir lieliska iespēja Latvijas iedzīvo-
tājiem - skolēniem, studentiem un 
pieaugušajiem, dažādu uzņēmu-
mu vadītājiem un  atbildīgajiem 
speciālistiem  uzzināt visu par mā -
cībām un dzīvi ārzemēs. Pārstāvji 
vairāk nekā no 50 mācību iestā-
dēm sniedz noderīgu informā -
ciju par mācībām Lielbritanijā, 
Vācijā, Dānijā, Austrijā, Krievijā, 
Šveicē, Nīderlandē un citās valstīs. 
Interesenti var iepazīties ar augsta 
prestiža privātskolām no Anglijas 
un Austrijas, kuŗās sagatavo re- 
f lektantus studijām pasaules labā-
kajās universitātēs. Skolēni un vi -
ņu vecāki var izvēlēties kādu no 
populārajām vasaras program-
mām, kas apvieno angļu valodas 
apguvi un aktīvu atpūtu. Baltic 
Council for International Educa-

tion ir  vienīgais britu eksāminā-
cijas centrs Latvijā, kas administrē 
starptautiski atzītos angļu valo -
das eksāmenus:  IELTS,  Cambridge 
ESOL Exams (Young Learners, 
KET, PET, FCE, CAE u.c.).

***
Māŗa Putniņa darbs 

„Mežo nī gie pīrāgi” nominēts 
Vācijas Jaunatnes literātūras balvai

Māŗa Putniņa grāmatas “Mežo-
nīgie pīrāgi” (Die wilden Piroggen-
piraten) izdevums vācu valodā 
no  minēts augsta prestiža Vācijas 
Jaunatnes literātūras balvai katē-
gorijā “Labākais bērnu literātūras 
izdevums”.

Putniņa piedzīvojumu romāna 
bērniem “Mežonīgie pīrāgi. Dien-
vidjūras pasaka” tulkojumu vācu 
valodā laidusi klajā viena no lielā-
kām un ievērojamākām Vācijas 
izdevniecībām S. Fischer Verlage. 
Romānu vācu valodā tulkojis Ma -
tiass Knolls. Grāmata Vācijā kļu-
vu si ļoti populāra, Berlīnes grā-
ma tu veikalos ierindojusies desmit 
visvairāk pirkto grāmatu sarakstā.

***
Rīgā uzstāsies 

norvēģu grupa Casiokids
Koncertzālē Palladium 27. ap -

rī  lī uzstāsies norvēģu synth-pop 
ap    vienība Casiokids. Grupai raks-
turīgi eksperimenti ar neor di nā-
riem mūzikas paņēmieniem, ra -
dot šarmantu un gaisīgu deju 
mū ziku. Casiokids dalībnieki nāk 
no klinšainajām pilsētām Nor vē-
ģijā - Bergenas un Stavangeras. 
Lī   dzīgi kā Röyksopp, arī Casiokids 
eksperimentē ar tipiskajām skan-
dinavu minimālistiskajām indie 
un electro-pop melodijām. Viņi 
paši par sevi saka: “Mēs mēģinām 
taisīt mūziku, kas ir kaut kur pa 
vidu starp ABBA, Technotronic un 
Whigfield. “

Mūzikas apskatnieku ieskatā 
Casiokids ir viena no veiks  mī gā-
kajām apvienībām norvēģu mū  -
zikas vēsturē. 2010. gadā grupa 
kļuva par īstu sensāciju, uzvarot 
leģendārās popa grupas A-Ha vei-
dotajā jauno talantu konkursā.

***
Rīgā viesojas 

britu komiķis Edijs Izards
Rīgas Kongresu namā 19. martā 

ar jaunu stand-up izrādes šovu 

Force Majeur viesojās slavenais 
britu komiķis Edijs Izards. Viņš  ir 
viens no visvairāk iecienītajiem 
un ražīgākajiem britu komē dian-
tiem, tēlojis filmās „Oušena ducis, 
”Oušena velna ducis” un „Valkīra”.

Aktieŗa stand-up šovi ir pazīs-
tami ar talantīgām pantomimas 
etīdēm un asiem monologiem. 

***
Andrejs Žagars Viļņā 

iestudē operu „Loengrīns”
Lietuvas Nacionālajā operas un 

baleta teātrī 22. martā notiks Ri- 
ch arda Vāgnera operas „Loengrīns” 
pirmizrāde. Jauniestudējumu vei-
dojis Latvijas Nacionālās operas 
di  rektors un režisors Andrejs Ža  -
gars un radošā komanda: scēno-
grafs Reinis Suchanovs, kostīmu 
māksliniece Kristīne Pasternaka, 
choreografe Elita Bukovska, gais-
mu mākslinieks Kevins Vin-
Džonss, videomāksliniece Ineta 
Sipunova un drāmaturgs Mikus 
Čeže, pie diriģenta pults – Lietuvas 
Nacionālās operas un baleta teāt -
ŗa mūzikālais vadītājs un galve -
nais diriģents Roberts Šerveniks.

LNO direktors un režisors An- 
d rejs Žagars, 2011. gadā apbalvots 
ar ordeņa  „Par nopelniem Lietu-
vas labā” Virsnieka krustu, ir gan-
darīts par iespēju sadarboties ar 
Lietuvas Nacionālās operas māks-
li niekiem un solistiem no Lietu-
vas, Somijas, Vācijas, Šveices un 
Krievijas: „Mēģinājumu procesā, 
strādājot ar diviem solistu sastā-
viem, ir jūtams, ka dziedātāju vo -
kālā meistarība un aktieŗspēles 
dotības spēs atklāt Vāgnera mū -
zikas būtību.”

***
Latvijas grāmatas 

Leipcigas grāmatu tirgū
Vācijā starptautiskajā Leipcigas 

grāmatu tirgū plaši pārstāvēti arī 
Latvijas rakstnieki - Juris Zvirgz-
diņš, Inga Žolude, Māra Cielēna, 
Kristīne Želve, Vilis Lācītis, Nora 
Ikstena un Kristīne Ulberga. Lat-
vija prezentē stāstus bērniem un 
pieaugušajiem par sajūtām, mek-
lē jumiem pasaulē, tradiciju dzīvo 
klātieni, dzīves mākslu un tās svi-
nēšanu, ko illustrēs Latvijas au -
toru darbi.

Latvijas stendā būs izvietoti “Li -
terātūras gada balvas 2011” lau-
reātu darbi, latviešu autoru jau-
nāko darbu paraugtulkojumi, 
“Zelta ābeles” kollekcija, bērnu 
literātūras kollekcija un vācu va -
lodā tapušie latviešu autoru tul-
kojumi. Stenda māksliniecisko 
koncepciju izveidojusi mākslinie-
ce Ūna Laukmane un Jānis Brin  k- 
manis.
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par biedrības „Latvija par latu” 
valdes priekšsēdi Orolu un bijušo 
deputātu Ulmi.

***
Remontēs Zatlera dzīvokli

Jau drīzākajā laikā sāksies Val-
dim Zatleram piešķirtā dzīvokļa 
remonts, kuŗa izmaksas šobrīd      
tiek lēstas aptuveni 80 tūkstošu    
latu apmērā. „Valsts nekustamie 
īpašumi” 19.martā  rīkoja atvērto 
durvju dienu, kuŗas laikā žurnālisti 
varēja savām acīm apskatīt, kāds 
izskatās no miljonāres Irēnas Pul-
kinenas eksprezidentam Valdim 
Zatleram iegādātais piecistabu dzī-
voklis.

Gandrīz par pusmiljonu latu 
nopirktajā dzīvoklī Elizabetes ielā 
17 remonts nav veikts apmēram 
desmit gadu, kanālizācijas sistēma 
ir katastrofālā stāvoklī, un dzīvoklī 
smird. Griesti brēktin brēc pēc re -
monta, sienās ir caurumi. Remont-
darbu laikā Zatlera piecu istabu 
dzīvoklis tiks pārvērsts četristabu 
miteklī.

„Valsts nekustamo īpašumu” 
būvniecības direktora pienākumu 
veicējs Artis Dzirkalis paziņojis, ka 
nevar sniegt atbildes par konkrē-
tām veicamo darbu izmaksām, jo 
šobrīd izveidota tikai pagaidu tā -
me, ko neizprotamu iemeslu pēc 
publiskojusi Valsts prezidenta kan-
celeja. Remontdarbu summa – vai-
rāk nekā 80 000 latu - ir aptuvena 
ekspertu aplēse, bet drīzumā tikšot 
rīkots konkurss par remontdarbu 
veikšanu.

***
Rīgas viesnīcā mirusi 

Izraēlas polītiķe
Viesnīcā Rīgā mirusi  viena no 

pazīstamākajām Izraēlas kriev va-
lodīgo polītiķēm Marina Solod-
kina. Viņa Latvijā bija ieradusies, 
lai piedalītos konferencē „Pasaule 
bez nacisma”. Solodkina savas par-
lamentārās un valdības karjēras 
daudzos gadus veltījusi cīņai par 
to repatriantu tiesībām, kuŗi Iz  -
raēlā ieradušies no bijušās PSRS.

***
Lielbritanijā notiesāts 

Kuldīgas spēkavīrs Apškalns 
Eiropas sudraba medaļniekam 

spēkavīram Mārtiņam Apškal-
nam (27) no Kuldīgas Gērnsijas 
ka  raliskā tiesa Lielbritanijā par 
naudas atmazgāšanu (210 460 
sterliņu mārciņu apjomā) caur 
Gērnsijā reģistrētiem bankas kon-
tiem piespriedusi četru gadu cie-
tumsodu. Ar krāpšanu viņš no -
darbojies laikā, kad plūca laurus 
arī sporta arēnās. Apškalns un vai-
rāki viņa sabiedrotie no Latvijas 
naudu ieguvuši, izmantojot zag -
tus kreditkaršu datus, pēc tam 
līdzekļus ieskaitot Gērnsijas ban-
ku kontos. Noziedzīgās aktīvitātes 
ilgušas no 2010. gada novembŗa 
līdz 2012. gada februārim.

***
Latvijā novērota

 krāšņa ziemeļblāzma 
Vairākās vietās Latvijā – gan Vid-

zemes augstienē un Latgalē, gan 
Kurzemē naktī no 17. uz 18. martu 
novērota krāšņa zie meļ blāzma. 
Sār tos, zaļos un violetos toņos zai-
gojošo dabas parādību aculiecinie-
ki novērojuši Preiļos, Burtniekos, 
Skrundā, Straupē un citviet Lat vijā.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

tību. Viņš apstiprināja, ka tagadē-
jās biedrības aktīvisti startēšot         
12. Saeimas vēlēšanās.

No Vienotības nolēmis izstāties 
arī Edgars Jaunups, kas pašlaik 
darbojas Einara Repšes biedrībā 
„Latvijas attīstībai”.

Iepriekš diskusijas izraisīja bied-
rības „Latvijas attīstībai” reklāmas 
kampaņa, kuŗā  redzams Repše, 
kas vēl bija Vienotības biedrs. Par-
tija plānoja vērsties Korupcijas 
no  vēršanas un apkaŗošanas birojā 
(KNAB), lai paskaidrotu, ka tā  
nav saistīta ar biedrības „Latvijas 
attīstībai” reklāmu. Repše skaidro, 
ka viņa vadītā biedrība intensīvi 
strādā ar Latvijas attīstības plat-
formu, ko “piemērotā brīdī” plā-
nots sniegt arī plašākai sabiedrī -
bai izvērtēšanai un iedzīvināšanai.

Biedrība „Latvijas attīstībai” tika 
izveidota pērnā gada sākumā. 
Starp dibinātājiem ir Repše, uz -
ņēmēji Olafs Berķis un Valerijs 
Be  lokoņs, Vienotības biedrs, Rīgas 
domes deputāts Edgars Jaunups, 
no Jaunā laika izslēgtais Repšes 
līdzgaitnieks Dans Titavs, miljo-
nāri Donāts Vaitaitis un Uldis 
Mierkalns, Vienotības priekšvē lē-
šanu kampaņas veidotājs Ainārs 
Ščipčinskis, aģentūras LETA val-
des priekšsēža vietnieks Agris 
Strautnieks, kā arī tiesību eks -
perte, bijusī Repšes padomniece 
Baiba Fromane.

***
„Fronte nav ēzelītis...”

 Dziesminieka Kaspara Dimi-
tera biedrības „Tautas varas fron-
te” (TVF) atbalstītāju lokā esot 
368 cilvēki, liecina mājaslapā tau-
tasvarasfronte.lv publicētā infor-
mācija. “Fronte nav ēzelītis, pat 
zirgs ne. Fronte ir zilonis, kas, 
šķēr sojot izžuvušo tuksnesi, iet       
uz ūdenskrātuvi. Suņi rej, bet zilo-
nis iet. Tas nekas, ka uz kopējās 
ainavas fona tas vēl izskatās kā 
pelīte. Latviešu tauta zina, ka arī 
mazs cinītis var gāzt lielu vezu-
mu,” aģentūrai LETA sacīja Di -
miters. 

Dažiem no 368 atbalstītājiem 
mājaslapā nav norādīts uzvārds. 
Starp atbalstītājiem minēts arī 
Andris Orols un Arvīds Ulme, 
gan bez skaidrojuma, vai runa ir 

***
Kanadieši interesējas par 

tūrismu uz Baltijas valstīm
Kanadas galvaspilsētā Otavā 

notika ikgadējā starptautiskā tū -
risma izstāde Ottawa Travel and 
Vacation Show. Izstādē piedalījās 
arī Latvijas vēstniecība Kanadā, 
tradicionāli veidojot kopēju sten-
du ar Lietuvas un Igaunijas vēst-
niecību. 

Starptautiskā tūrisma izstāde 
Ottawa Travel and Vacation Show 
notiek jau gandrīz divdesmit ga -
dus un ir viena no lielākajām tū -
risma nozares izstādēm Kanadā. 
Tā tika rīkota jaunajā, modernajā 
Otavas izstāžu centrā, kur 200 da -
žādos stendos bija pārstāvētas vai-
rāk nekā piecdesmit valstis.

***
Jēkabpils Vēstures mūzejā 

izstāde „Latviešu leģionam – 70”
No 16. marta līdz 11. aprīlim 

Jēkabpils Vēstures mūzeja izstāžu 
zālē apskatāma izstāde “Latviešu 
leģionam – 70”, kuŗā ar fotoma te-
riāliem, dokumentu kopijām un 
lietiskiem priekšmetiem var iepa-
zīt Latviešu leģiona smago dzīves 
nastu. Izstādē ekponēti materiāli 
no Latviešu leģiona atceres sarī -
ko juma  darba grupas dalībnieku 
privātajām kollekcijām un Jēka b-
pils Vēstures mūzeja krājuma.

***
Septembrī Latvijā 

viesosies Dalailama

Septembrī Latvijā viesosies 
trim dā mītošais Tibetas budistu 
garīgais līderis Dalailama. Patla-
ban tiek saskaņots darba plāns. 
Paredzēta viena liela publiska lek-
cija, kā arī tikšanās ar Saeimas 
deputātiem, polītiķiem, inteliģen-
ces pārstāvjiem un, iespējams, vēl 
kādas citas tikšanās.

***
Repše un Jaunups 

 izstājas no Vienotības
Pašreizējais biedrības “Latvijas 

attīstībai” vadītājs Einars Repše 
no  lēmis izstāsies no Vienotības. 
Rep še televīzijā aktīvi reklāmē 
biedrības vīziju par valsts attīs -

Koncerta pirmajā daļā „Spār nu-
ceļš” Briseles latviešu dejotāji prie-
cēja skatītājus ar jaunām un jau 
publikas iemīļotām latviešu ska-
tuves dejām. Otrā daļā „Ķirsītis  
uz tortes” dejotāji  bija sagatavo-
juši īpašus pārsteigumus skatītā-
jiem, kā arī vārds tika dots jubilāra 
sveicējiem – citām radošajām lat-
viešu kopām Briselē. Piecu gadu 
laikā Briseles latviešu dejotāji ie -
studējuši gandrīz sešdesmit dejas, 
kas izrādītas, svinot latviešu svēt-
kus, populārizējot Latvijas kultū-
ras mantojumu un, kopā ar drau-
giem,  citiem radošiem cilvēkiem, 
veidojot skatuves dejas koncert-
uzvedumus Beļģijā, Vācijā un 
An g lijā.

***
Frankofonijas dienas Rīgā

Ārlietu ministrijas parlamen-
tārais sekretārs Viktors Makarovs 
kopā ar Francijas vēstnieku Ste-
fanu Viskonti un Moldovas vēst-
nieku Alekseju Krakanu  piedalījās 
Franču valodas un Frankofoni -     
jas dienu Latvijā atklāšanā. Fran -
ču licejā, Mēness ielā 8. Makarovs 
akcentēja Latvijas piederību  pie 
Starptautiskās Frankofonijas or -
ganizācijas valstu saimess, tās 
mēr ķus taisnīgākas pasaules pār-
valdības veidošanā un frankofo-
nijas nozīmi tās vērtību un kultū-
ras izplatības veicināšanā Latvijā. 
Parlamentārais sekretārs  infor-
mēja par Starptautiskās Franko-
fonijas organizācijas atbalstu La t-
vijas ierēdņu un diplomātu fran -
ču valodas apmācībai, gatavojo -
ties Latvijas prezidentūrai Eiro -  
pas Savienības Padomē 2015. ga -
da pirmajā pusē. Latvijā Franču 
valodas un Frankofonijas dienas 
šogad norisinās no 15. līdz 27. 
martam vairākās  pilsētās. Jau tre-
šo gadu Frankofonijas dienu 
patrons Latvijā ir ārlietu ministrs.

Kultūras dienu laikā beļģu dzej-
niece, tulkotāja un dziesminiece 
Rozmarija Fransuā sniedza Edu-
ar da Smiļģa muzejā  izrādi „Pļavās 
kailām kājām”, dziedāja latviešu 
dziesmas un lasīja pazīstamu Lat-
vijas dzejnieku darbus franču va -
lodā. Sarīkojumā skanēja arī ne -
sen mūžībā aizgājušā dzejnieka 
Imanta Ziedoņa dzeja.  

Frankofonijas dienās notiks arī 
frankofono filmu festivāls kino-
teātrī K Suns. Tajā būs skatāmas 
Francijas, Grieķijas, Šveices, Beļ-
ģijas, Kanadas un Čechijas māks-
las un dokumentālās filmas. Ma -
zajā ģildē koncertus sniegs An -
tonio Plasērs, Žans Marī Mašado, 
Veli Kujala. Ventspilī iecerēta iz -
stāde „Franču lieta” un franču 
dziesmu pēcpusdiena.    

Latvija tika uzņemta Starptau-
tiskajā Frankofonijas organizācijā 
novērotāja statusā 12. Franko fo-
nijas valstu un valdību vadītā -         
ju sanāksmē Kvebekā, Kanadā, 
2008. gada oktobrī. Šobrīd Fran-
kofonijā ir iesaitījušās 77 valstis: 
57 dalībvalstis un valdības, kā arī 
20 valstis ar novērotāja statusu.

Gētes institūtā Rīgā atklāta 
Hamburgas un Rīgas 

jūgendstilam veltīta izstāde
Gētes institūtā Rīgā atklāta izstā-

de zīmējumos un fotokolllāžās   
par jūgendstila pilsētām Rīgu un 
Hamburgu. Izstādi veidojuši trīs 
vienas ģimenes cilvēki: vecāki Ro -
māns Feieršteins, Ļubova Si   mo   -
ņen ko un meita Anna Simo ņen ko.

 Rīgas Jūgendstila centra direk-
tore Agrita Tipāne izstādē redza-
mo 24. aprīlī papildinās ar lekciju 
„Daba kā iedvesmas avots jū -
gendstila mākslā”. Izstāde būs at -
vērta līdz 13. maijam.

***
Eiropas latviešu koŗu 

kopmēģinājums
Briselē 9. martā  pirmo reizi pēc 

Latvijas neatkarības atjaunošanas 
notika Eiropas latviešu koŗu kop-
mēģinājums, lai kvalitātīvi saga-
tavotos XXV Vispārējiem latvie -
šu Dziesmu un XV Deju svēt -
kiem. Kopmēģinājumu vadīt bija 
ieradušies trīs Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku virsdi-
riģenti – Aira Birziņa, Ivars Cin-
kuss un Mārtiņš Klišāns. Ar Lat  vi-
jas vēstniecības Beļģijā atbalstu 
vēstniecībā pulcējās vairāk nekā 
120 dziedātāju no Briseles, Luk -
sem burgas, Minsteres, Berlīnes, 
Vīnes, Hāgas un Bāzeles.

Visi trīs virsdiriģenti viesojās 
Briseles Eiropas skolā, kur tikās ar 
latviešu skolēniem. „Dziesma pa  -
veic šķietami neiespējamo - tā 
apvieno latviešus ārpus Latvijas, - 
tas ir unikāls kultūras paraugs 
visai pasaulei,” tikšanās laikā uz -
svēra Ivars Cinkuss. Latvijas Na  -
cio nālā kultūras centra sagatavotā 
prezentācija un diriģentu perso-
niskais emocionālais stāstījums 
par Dziesmu un Deju svētku 
tradicijas unikālitāti raisīja latvie-
šu skolēnu padziļinātu interesi   
par Dziesmu un Deju svētku sa -
gatavošanu un virsdiriģentu lo -
mu tajā.

Briselē latviešu dziesma apvie -
no ne tikai latviešus, bet arī lat-
viešu draugus un atbalstītājus, un 
visu paaudžu un likteņu dziedā -
tāji ar lielu entuziasmu gatavojas 
dalībai svētkos šovasar Latvijā,” 
sacīja Latvijas vēstniece Berļģijā 
Lelde Līce-Līcīte.

***
Briseles latviešu dejotāju koncerts

Briseles piepilsētas Linkebēkas 
De Moelie koncertzālē notika Bri-
seles latviešu dejotāju piecu ga -     
du jubilejai veltīts koncerts. Uz  -
stājās arī īpašie viesi – Briseles 
latviešu bērnu deju kopa un 
latviešu deju kopa MiLaDeKo no 
Minsteres.

Einars Repše

Edgars Jaunups
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Visu Lavijai! līdzpriekšsēdis      
un Nacionālās apvienības (NA) 
ideologs Raivis Dzintars aicinā -
jis atkal piešķirt 16. martam ofi-
ciālas atceres dienas statusu, kas 
tika noteikts 1998. gadā, bet drīz 
atcelts. Šī Raivja Dzintara ini ciā-
tīva nerada īpašu izbrīnu, jo tā 
iederas NA pasaules skatījumā, 
kur diplomātiskai gudrībai nav 
vietas. Šo iniciātīvu vismaz var 
saprast. 

Pavisam cita lieta - Raivja Dzin-
tara otrs priekšlikums, ar kuŗu 
viņš marta sākumā pārsteidza 
Latviju un, ticiet man, aplīks -
moja tās nelabvēļus: oficiāli pa -
sludināt 9. maiju par sēru dienu.

Kur puisim prāts? Var itin labi 
saprast daudzu latviešu nepa -
tiku, vērojot tai ziedoņa dienā 

Dzintars piespēlē Auziņam, Graudiņš - Kalniņam

ļembastu vai jampadraci Pār-
daugavas monstra pakājē, kad 
Georgija lentītes tik tikko pie -
sedz imperisko nostalģiju un 
nīgrumu par to, ka Zilupi no     
Se  bežas šķiŗ robeža. Bet nekādi, 
nu nekādi nav ļauts  atņemt cil -
vē kiem tiesības nolikt tur zie -  
dus, godinot nežēlīgajā vācu-pa -
domju kaŗā kritušo frontinieku 
pie miņu. 

Labs ir, pasaules civīlizētajās 
valstīs Otrā pasaules kaŗa beigas 
Eiropā un nacisma sagrāvi pie-
ņemts pieminēt 8. maijā, kad 
notiek arī attiecīgs svinīgs sarī-
kojums Brāļu kapos. Taču fakts, 
ka Staļina untuma dēļ - lai at -
šķirtos no Rietumiem - Uzvaras 
diena “skaitās” 9. maijs un miljo-
niem krievvalodīgo pēc pa dom - 
ju telpā pie tā pieraduši, nav ze -
mē metams. Ja mēs galīgi vien-
kāršosim Raivja Dzintara iero s-
mi, tad iznāk, ka latviešiem ir 
pamats sērot par hitleriskās 
Lielvācijas sagrāvi, vai tā? 

Atšķirībā no šīs neprātīgās ide-
jas jau vairākkārt ir pausti prā -

tīgi priekšlikumi: Pārdaugavas 
monstra priekšā vai apkārt tam 
uzstādīt plāksnes ar iespaidī giem 
datiem par padomju režīma re- 
p resijām Latvijas territorijā kopš 
Otrā pasaules kaŗa beigām, - lai 
kļūtu skaidrs, ka nekāda atbrī-
vošana nav notikusi.

Bet iedomāsimies, kas notiktu, 
ja Latvijas Republikas valdība, iz -
pildot Raivja Dzintara vēlmi, ofi-
ciāli pasludinātu 9. maiju par 
visas tautas sēru dienu, ar ka -
rogiem pusmastā, ar melnām 
len tītēm. Kā tas atbalsotos ne 
tikai Maskavā, bet arī Briselē un 
Londonā, Vašingtonā DC un Ap -
vienoto Nāciju organizācijas mi -
teklī. Tas būtu starptautisks     
skandals. Vai Raivis Dzintars to 
patiešām grib? 

Raivis Dzintars tikko bija pa -
spējis mutvārdiem izteikt šo sa -
vu priekšlikumu, kad priekā 
ierēcās (es jau dzirdu šo zvie-
dzienu) žurnālists Modris Au -
ziņš, kas Rīgas krievvalodīgajā 
izdevumā Vesti nācis klajā ar   
rakstu: Latvija krustcelēs starp 

Trešo republiku un “ceturto rei-
chu”. Kas tā par Trešo republiku, 
nav skaidrs, bet nepārprotams ir 
apakšvirsraksts: Fašisma vīrusi. 

Modris Auziņš, kuŗa uzvārds 
droši varētu būt Ovsjaņņikovs, 
izmantojis Raivja Dzintara, pie-
dodiet, dullo priekšlikumu, lai 
izteiktu klajus draudus: viņš uz -
sveŗ, cik cieši ir Latvijas ekono-
miskie sakari ar Krieviju un Balt-
krieviju, un brīdina, ka tādā ga -
dījumā (ja Dzintara provokācija 
izdosies) nāktos sērot nevis par 
kādu atsevišķu dienu, bet gan 
“par Latvijas valstiskumu vispār. 
Un tad mēs varam palikt ne tikai 
bez iedzīvotājiem (aizbraucēju 
dēļ.- F.G.), bet arī bez valsts. Pro-
tams, ja tāda mums vēl ir.”

Vēl krietni krasāks par Auziņu 
ir cits latvietis - Einārs Graudiņš, 
kuŗa uzvārds droši varētu būt 
Zernovs. Jurija Aleksejeva disku-
siju portālā www.IMHOclub.lv 
viņš jau virsrakstā deklarē (krie-
viski, protams):”Da, ja sovetskij 
čelovek !” (Jā, esmu padomju cil-
vēks!) 

Uzbildēts uz milzu Padlatvijas 
karoga fona (ar tām viļņotajām 
strīpām), viņš pasludina: “Esmu 
latvietis, esmu par pavalstniecī-
bas nulles variantu, esmu par 
krievu valodu kā valsts valodu, 
un padomju kaŗaspēka ievešanu 
Latvijā es uzskatu par notikumu, 
kas tai bijis pozitīvs.”

Graudiņš pilnīgi piekrīt Puti-
nam: PSRS sabrukums ir XX 
gadsimta lielākā ģeopolītiskā 
katastrofa. Un tālāk: “Kāpēc man 
jākaunas par savu dzimteni? Jā, 
esmu padomju cilvēks, esmu pie-
dzimis Padomju Savienībā, tas ir 
fakts. Un es par daudz ko esmu 
pateicīgs savai dzimtenei un ļoti 
lepojos ar to. Izaugusi taču vesela 
paaudze, kas nezina, ka sirdsap-
ziņa, ideja, morāli ētiskās normas 
var būt augstākas par naudu. Un 
stiprākas. Tā nav nejaušība, ka 
Rie tumi ar tām neoliberālajām 
vērtībām strauji degradē.” 

Kam te piespēlē Graudiņš? Tā 
vien šķiet, ka Imantam Kalni-
ņam. (Par I. Kalniņu lasiet mūsu 
laikraksta 5. numurā – red.)

Pārfrazējot labi pazīstamo Ziem - 
 svētku dziesmu, varam teikt, ka 
„katru gad’ no jauna ekstrēmisti 
nāk”.  Jā, atkal ir atnācis un pa - 
gā jis visnotaļ bēdīgi slavenais     
16. marts, kas kādreiz bija labi 
domāts, bet jau sen ir kļuvis par 
notikumu, kam ar Otrā pasau -
les kaŗa zaldātiem no Latviešu 
leģiona ir visnotaļ attāls sakars.

Šogad process gan noritēja 
citādi nekā citugad, jo - šogad 
Rīgas dome bija nolēmusi  ne -
vienam neaizliegt neko. Iespē-
jams, pilsētas vadītāju smadze-
nēs beidzot ir ierosinājusies sa-
pratne, ka tiesas, kuŗas labāk par 
polītiķiem mēdz izprast jēdzienu 
„vārda brīvība”, dažādu sarīko-
jumu aizliegšanu visbiežāk iz -
skata ar ļoti šķību aci. Daudz ti -
camāks gan ir cits variants, proti, 
1. jūnijā būs pašvaldību vēlēša-
nas, un domnieki ar Nilu Uša-
kovu priekšgalā, visticamāk, ne -
vēlējās darīt  neko tādu, kas va -
rētu aizkaitināt kādu  elektorāta 
daļu.

Tā nu notika paredzamais. Pie 
Brīvības pieminekļa vienlaikus 
sapulcējās tie, kuŗi atbalsta Lat-
viešu leģiona piemiņu, kā arī     
tie, kas to noliedz. Noliedzēji      
pie pieminekļa uzvedās itin bra-
vūrīgi, spēlēja dārdošu mūziku 
un visvisādi citādi centās de -
mons trēt savu „pretfašisma,” kā  
paši to apzīmē, attieksmi. Poli-
cijas pie pieminekļa bija pietie-

Atkal šī diena
kami daudz, lai nekādas lielas 
sadursmes nenotiktu, un tomēr 
saujiņa demonstrantu tika aiz-
turēti. Turklāt – starp tiem, kuŗi 
aktīvi grūstījās ar policiju, šo -  
gad bija… vairāki Saeimas de -
pu tāti. Lasītājam nebūs trīs rei -
zes jāmin, kuŗa polītiskā spēka 
pārstāvji. Protams, runa ir par 
Nacionālo apvienību (NA), kuŗā 
ir arī kādreizējā nevalsts orga-
nizācija un tagad polītiskā par -
tija Visu Latvijai! kopā ar „veca-
jiem dinozauriem” no Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK. Grūstīties       
ar likuma sargiem – vai tas ir 
valstsvīra cienīgi? Protams, ne, 
lai arī cik ļoti šiem deputātiem 
nepatiktu „Apvienība pret nacis-
mu,” - organizācija, kuŗa pie pie-
minekļa rīkoja  vislielākās „batā-
lijas”.

Reakcija nebija ilgi jāgaida. 
Tajā pašā dienā NA redzamākie 
pārstāvji pieprasīja iekšlietu mi -
nistra Richarda Kozlovska de -
mi siju, jo, kā sacīja viens no vi -
ņiem, „iebraucēji” „apgānījuši 
mūsu pieminekli”.  Ministrs at -
bil dēja, ka viņš neredzot nekādu 
iemeslu atkāpties, un viņam ir 
taisnība, jo ne jau Iekšlietu mi -
nistrija  ļauj vai neļauj kaut kam 
notikt galvaspilsētas ielās. Ar 
precīzāku apgalvojumu nāca kla-
jā laikraksta Diena kādreizējā 
redaktore Sarmīte Ēlerte, pat -
laban  Vienotības kandidāte Rī -
gas pilsētas galvas amatam. Viņa  
uzsvēra, ka tieši dome ir vai -
nīga, ka vienlaikus pie piemi-
nekļa atradās abu pušu pārstāvji. 
Arī  Ēlerte, visticamāk, domā     
par gaidāmajām pašvaldību vē -
lēšanām, jo šādi iespējams pabī -
dīt augšup virzienā savas par -
tijas lejup slīgstošo reitingu.

Protams, velti „Apvienība pret 

nacismu” dusmas vērš Latviešu 
leģiona virzienā. Nu, nebija le -
ģionāri nekādi nacisti! Leģionāri 
cīnījās par savas valsts glābšanu. 
Tie latvieši, kuŗi piedalījās zvē -  
rī bās pret ebrējiem, nāca no ci -
tām militārām vienībām, un brī-
dī, kad tika izveidots Latviešu 
le  ģions, holokausts mūsu valstī 
bija beidzies  kaut vai tāpēc, ka 
vairs nebija ebrēju, ko nogalināt; 
viņi lielākoties jau bija zem 
zemes.

Pasaules kaŗa vēsture Eiropā 
un citur pasaulē ir uzrakstīta       
jau ļoti sen, un tā ir vēsture, kuŗā 
lielākā ļaundaŗa loma nepār pro-
tami ir piešķirta Hitleram un 
viņa nacistiem. Ne velti, jo tas, 
kas notika ar ebrējiem, nav un 
nemūžam nevar būt prātam ap -
tveŗams. Kaŗa beigās ebrēju skaits 
Latvijā bija sarucis vairāk nekā  
par 90  procentiem salīdzināju-
mā ar pirmskaŗa laiku. Kaut arī  
padomju okupācija daudzējādā 
nozīmē bija milzīga traģēdija, 
latviešu tauta tomēr tik kata-
strofāli nesaruka. Latvieši iz -     
dzī voja un spēja atjaunot savu 
valsti.

Taču Rietumu pasaule īpaši 
negrib sadzirdēt, ka latvieši Hit-
lera kaŗaspēkā piedalījušies, cēlu 
motīvu rosināti. Ziņu aģentū -     
ras Reuters materiālam par 16. 
martā notikušo bija  virsraksts 
„SS veterāni piemin Latvijas rai-
bo pagātni”. Burtu savienojums 
SS pats par sevi atgādina na -  
cistu briesmu darbus Eiropā,      
un ir ļoti žēl, ka daži cilvēki mū -
su valstī ir tik stūrgalvīgi, ka ik 
gadu ļauj pasaulei iedomāties,   
ka Latvijā kārtējo reizi tiek pie-
minēti nacisti. 

Žēl, taču Saeimas deputātiem 
no NA Latvijas starptautiskā 

reputācija acīmredzot ir gau -  
žām vienaldzīga. Turklāt šogad 
NA kārtējo reizi nāca ar priekš-
likumu 16. martu atzīt par ofi ciā-
lu piemiņas (atzīmējamu) die nu 
Latvijā. Parlamentā šis priekš-
likums tika noraidīts. Reiz jau 
16. marts bija pieminama diena, 
ko deputāti apstiprināja lielā 
nacionālisma uzplūdā, bet ļoti 
drīz kļuva skaidrs, ka ar tādu da -
tumu oficiālā kalendārā uz ie -
stāšanos Eiropas Savienībā Lat-
vijai nav ko cerēt, un tikpat ātri, 
kā apstiprinājuši, deputāti pie -
minamo dienu arī atcēla. Pa -
matoti par to savulaik sacīja to  -
reizējā Valsts prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga: latvieši savus 
kaŗavīrus piemin Lāčplēša die - 
nā, 11. novembrī.

Protams, ne tikai NA aktīvisti 
kā nespēj, tā nespēj atteikties no 
pagātnes: Gan jau 9. maijā mēs 
redzēsim PSRS „uzvaras” svinē-
šanu pie tā dēvētā Uzvaras pie-
minekļa Pārdaugavā, un tur kār-
tējo reizi tiks uzturēti trīs mīti. 
Pirmais, ka PSRS Latviju „at -
brīvojusi.” Otrs, ka Latvija pēc 
pa  šas gribas un ar lielu prieku 
iestājusies Padomju Savienībā. 
Trešais, ka PSRS (lasi – Krievija) 
Otro pasaules kaŗu uzvarējusi 
viena pati. Šie mīti ir sevišķi bīs-
tami tagad, kad cara Vladimira 
autoritārā iekārta Krievijā cen -
šas būt iespējami spēcīgāka ma -
čo. Šās attieksmes sekas uz sa -  
vas ādas visvairāk jūt Gruzija, 
kuŗas vienu daļu Krievija patla-
ban okupē tieši tāpat, kā reiz 
PSRS okupēja Latviju. Taču šī 
„pārliecība”, ka Krievija ir visva-
rena, ka ir kaut kas tik sevišķs        
kā „krievu pasaule” un ka krie-
viem pasaulē ir kaut kādas īpa -
šas tiesības un sūtība,– nepaliek 

bez atbalss arī mūsu valstī.
Un tā nu šeit ir galvenā pro-

blēma. Kamēr viena sabiedrī -     
bas daļa turpina disputu par    
Otro pasaules kaŗu un visu,       
kas noticis pēc tam, runāt par 
sabiedrības integrāciju mūsu 
valstī ir gluži veltīgi. Vēl jo vai -
rāk tāpēc, ka Saeimā ir deputāti, 
kuŗi lielākoties vēlas risināt pa -
gātnes jautājumus, jo tas nozī -
mē, ka mazāk uzmanības tiek 
pievērsts tam, kas ir būtiski pat-
laban un arī nākotnē. Kā iekš-
polītiski, tā arī ārpolītiski nozī -
me ir ne tikai tam, vai Krievija 
kādreiz oficiāli atzīs Latvijas Re -
publikas okupāciju. Būtiski ir, 
kādā valstī un sabiedrībā mēs 
dzīvojam patlaban. Vēsturi ne -
vajag aizmirst, bet man jopro -
jām  visnotaļ absurdi šķiet, ka 
PSRS grēki Latvijā ar melnām 
lentēm pie valsts karoga tiek 
pieminēti četros gadījumos; de -
portāciju gadadienā 14. jūnijā   
un 25. martā, decembŗa pir -    
majā svētdienā (pret latviešu 
tautu vērstā totālitārā komū-
nistiskā režīma genocīda upuŗu 
piemiņas diena) un tajā dienā, 
kad PSRS kaŗaspēks iebruka 
Latvijā. Pareizi par to savulaik 
rakstījis kāds no mūsu valsts po -
lītologiem: parādi man kaut vie-
nu citu valsti, kas iedzīvotājiem 
liek izkārt karogu, lai pieminētu 
savu okupāciju.

Cilvēks, kuŗš visu laiku skatās 
atpakaļ, nespēj skatīties uz priek-
šu. Ja vesela sabiedrība vai vis-
maz ievērojama tās daļa ir tik 
dziļi iestigusi vēsturē, ka no  mie-
rināties nespēj nekad, tad tas       
par šo sabiedrību neko labu 
nevēstī. Atstāsim vēsturi vēstu-
rei. Domāsim par nākotni!

Kārlis Streips

Franks Gordons
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Skolā jāiet, jāmācās
Atmiņu stāsts

(Turpināts no Nr. 11)
Aleksandrs Gārša

(Turpinājums sekos)

Daži skolēni mūsu klasē bija ga -
dos vecāki un kaut kā bija sada-
būjuši armijas revolveŗu signālra-
ķešu patronas – mazas, kā lodītes 
ar kristalliņu galā. Tās sprāgstot 
taisīja milzīgu troksni, citas savu-
kārt radīja spilgtu krāsainu kvēli. 
Kādu dienu ziemā, sildot klases 
telpu, kūrās taupības plītiņa, kuŗai 
augšā bija vārāmie riņķi. Pēkšņi 
stundas vidū krāsniņā atskanēja 
pāris ļoti spēcīgu, dobju sprā dzie-
nu. Riņķi pacēlās virs krās niņas 
mazliet gaisā kā lidojoši šķīvji. At -
spīdēja ellīgi sarkana uguns, un 
tad riņķi ar varenu metalliski kla-
bošu troksni atkrita atpakaļ uz 
krās niņas virsas. Skolotāja apstā-
jās. Pusvārdā atpleta muti, bet ne  -
spēja neko teikt. Klasē iestājās nā -
ves klusums. Dzirdēja tikai krās-
niņā sprakšķam malku, un mēs 
elpojām dūmus no tās daļēji at -
seg tās augšas. Pārbijusies skolotāja 
skriešus atstāja klasi un atgriezās 
ar skolas priekšnieci. Viņa cēla ro -
kas pret debesīm un izteica izbrī-
nu, kā no godīgiem vecākiem esot 
izaudzis tāds huliganu bars. Sting-
rā balsī viņa prasīja, lai vainīgais 
atzīstas. Saprotams, neviens nepie-
teicās. Visi sēdējām veselu mūžī -
bu pēc stundām. Kamēr vainīgais 
pieteikšoties... Pagāja ilgs, ilgs laiks. 

Tāpat neviens nepieteicās. Beigās 
skolotājai pašai apnika, un viņa 
visus atlaida mājās. Mazāki inci-
denti bija, kad nepopulārām sko-
lo tājām uz krēsla atradās zīmēja-
mās spraudītes ar spico galiņu uz 
augšu vai ar līmes apvalku gata-
voti palieli ūdens burbuļi. Laikam 
pie pēdējiem arī es biju līdz vai nīgs.

Iemācījos, ka tad, ja speciālu vā -
 cu tūbiņu līmi sajauc ar mazliet 
ūdens, rodas gumijai līdzīga vie -
la. Kad to uzlipināja uz ūdens krā-
na, iznāca liels, ūdens pildīts bur-
bulis. Ar maniem tuvākajiem drau-
giem šādus  ūdens pildītus milzu 
„burbuļus” uznesām bēni ņos, 
trepju galā, un pa neapdzīvo to bē -
 niņu logu skatījāmies, kad pa vie-
nu no galvenajām ielām apakšā pa 
trotuāru gāja vietējie iedzīvotāji. 
Pratām labi nomērķēt burbuļus 
un „trāpījām mērķī”. Vācu kājām-
gājēji skrēja sūdzēties par šādu 
ledainu dušu pie nometnes polici-
jas, kas sargāja ieeju. Mēs sen jau 
bijām no bēniņu loga un bēni-
ņiem pazuduši, un „vainīgos” ne -
kad neatrada. Tā bija mana mīļākā 
palaidnība - īpatnēja veida huli-
ganisms. Amerikāņu UNRA no -
met nes vadība teica, ka tā esot 
vā     ciešu nelaime – maksa par zau-
dēto kaŗu.

Atceros arī, ka citas trepju telpas 
bēniņos mums notika skautu sa -
nāksmes. Nebija pieejama tualete. 
Tā visi dabiskās vajadzības kār -   
to jām lielā skārda kārbā. Vienreiz 
ru  denī ļoti salām, un jaunais skau-
tu vadītājs mums  iekurināja krās-
niņu, kam trūka augšas riņķu. 
Ne  ko nedomājot, viņš uzlika ne  -
iz tukšoto lielo skārda kārbu uz 
uguns, lai aizpildītu robu. Neviens 
neko neuzdrošinājās teikt, un,     
kad kārbas saturs sāka vārīties, 
smaka bija neaprakstāma. Skautu 
nodarbības pārtrauca, un visi iz -
klīda pa mājvietām. 

Skolā daži skolotāji bija ar iz -
cilām Latvijas kvalifikācijām un 
pie redzi. Kaut jaunākās skolotājas 
bija latvietes, kas studēja tuvējā 
Heidelbergas universitātē, tām ne -
 bija, cik zinu, iepriekšējas pai da-
go  ģiskas pieredzes. Viņām ar mums 
gāja visgrūtāk. 

Dažos priekšmetos agri apgu -
vu labas zināšanas – piemēram, 
ķī mijā priekšpēdējā klasē mācību 
saturs bija uz tik augsta līmeņa, ka 
tādu atkal sasniedzu tikai ģimna-
zijas beigās Austrālijā. Mācījos arī 
seno laiku vēsturi, kuŗu nekad 
vēlāk man skolā nekur nemācīja. 
Tāpat ģeografijā un vispār vēstu -
rē. Svešvalodu mācības vāciski un 

angliski gan man nešķita sevišķi 
profesionālas. Labi, ka vāciski tā 
vai tā labi pratu un biju apguvis 
angļu valodu augstākā līmenī, 
nekā to mācīja skolā. Šaubījos, vai 
skolotājas šīs valodas pārzināja 
labāk nekā dažs labs no skolē-
niem.

Pēdējā pusgadā nometni pār-
cēla uz Švābu Gmindi, pie Štut-
gartes. Tur arī ar labām sekmēm 
pa  beidzu latviešu nometnes pa -
matskolu.

Par nelaimi, šās pilsētiņas pie-
vārtē zaudēju daļu savu priekš -  
zo bu. Viens no maniem skolas 
drau giem jau tad bija ar vecākiem 
emig rējis tālāk uz Kanadu. Otrs, 
kas vēlāk ieguva augstu pakāpi 
amerikāņu kaŗa aviācijā, piedalī -
jās ar mani kamaniņu būvē. Tā     
kā nometne atradās bijušās vācu 
kazarmās kalna galā, tad bija jā -
izmanto vēl ziemas sniegi, lai pa 
stāvo nogāzi varētu braukt lejā uz 
lietuviešu nometni kalna piekājē. 
Mans draugs bija techniski izvei-
cīgs un prata no vecām metalla 
ne  stuvēm iztaisīt varenas kama-
nas. Divatā drāzāmies lejā pa stā-
vo nogāzi. Kādu dienu viņš, aiz-
mugurē gulēdams, ar kājām mē  -
ģināja stūrēt. Es priekšā ar divām 
pie malas piestiprinātām metalla 
nūjiņām mēģināju piepalīdzēt 
stūrēšanā un, ja vajadzēja, brem-
zēt. Nezin kā „kamanas” sāka 
drāz ties par ātru, un, kad mēģi-

nāju bremzēt, nekas daudz nesa-
nāca. Pirms lietuviešu nometnes 
kalna nogāzē bija vācu zemnieka 
ābeļu dārzs. Viena ābele neatvai-
rāmi tuvojās. Pēkšņi bija apdulli-
nošs sitiens, un mēs abi ar draugu 
atradāmies sniegā. Ābelei rēgojās 
liels robs mizā. Man mute nejau -
ki sāpēja un diviem zobiem trū -      
ka ma  las. Bija neskaitāmi zilumi         
un nobrāzumi, bet nevienam no 
mums, par laimi, nekas nebija 
lauzts. Puslauztos priekšzobus    
gan vēl ilgus gadus dabūju iznē- 
sāt kā suvenīru no šīs klizmas. 

Sekmīgāki bija mūsu braucieni 
ar maziem ratiņiem, kuŗus biju 
kaut kur “sameklējis”. Devāmies 
pa šoseju lejā uz vecās pilsētiņas 
centru. Pie ratiņiem mūsu piebū-
vētās bremzes, par laimi, vienmēr 
darbojās. Kad vācieši ceļmalās re -
dzēja divus trakos ārzemnieku 
puikas drāžoties ar šo „daiktu” 
mil zu tempā lejup uz pilsētu, tie 
galvu vien nogrozīja. Kad vecāki 
emigrēja uz Austrāliju, tad šos ra -
tiņus ar svinīgu dokumentu uz  -
dāvināju savam draugam, kuŗš 
tiem bija piebūvējis bremzes. Dau-
dzus gadus vēlāk, kad viņš Ame-
rikā, Deitonas pilsētā, bija pie -
vienojies manai korporācijai, viņš, 
manu adresi sarakstā atradis, no 
Amerikas atsūtīja man šī „svinīgā 
un svarīgā dokumenta” norakstu.

Starp miljoniem grāmatu dažā-
dās valodās, kuŗas izvietotas grā-
matveikalu plauktos vai publiskās 
un privātās bibliotēkās, jābūt taču 
kādai, dārgo lasītāj, kuŗa kā laba 
skro deŗmeistara pēc mēra šūts uz -
valks perfekti der tieši jums. Var -
būt esat tādā grāmatā tik precīzi 
aprakstīts un raksturots, ka šķiet: 
svešais autors ir jūs labi iepazinis. 
Varbūt sacerējuma darbības nori-
ses vietas ir labi pazīstamas arī 
jums. Varbūt rakstnieka sagudro-
tais no  tikumu virknējums atbilst 
jūsu pa  ša reiz dzīvē pieredzētajam. 
Ja tie kat pie tādas grāmatas reiz 
klāt, jūs to lasāt ar tādu aizrautību, 
ka ap  šaubāma kļūst jūsu prasme 
ob jek tīvi noteikt tās faktisko vēr-
tību. Grā  mata jūs sagūstījusi, sa- 
grābusi savā varā.

Mani uz veselu svētdienas pēc -
pus dienu savā varā paņēma Annas 
Skaidrītes Gailītes Neredzamo va  -
žu gūstā. Otrā pasaules kaŗa lat - 
vie šu bēgle Anna Rauze no bērnu 
pa  tversmes nozog svešu mazu bēr-
nu, izdzīvojas pa DP nometnēm, 
izlikdamās, ka bērns ir viņas pa -
šas, bet kaŗa apstākļos gājusi bojā 
viņa dzimšanas apliecība, un vēlāk 
viņa ar bērnu izceļo uz Jaunzēlan di. 

Kāpēc viņa tā izdarīja
Anna Skaidrīte Gailīte, Neredzamo važu gūstā, neparasts dzīvesstāsts, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2012. g., 224 lpp.

Kaut savu mūžu neesmu nevienu 
bērnu zadzis un arī pats neesmu 
bijis zagts bērns, viss pārējais grā-
matā man it kā pēc mēra šūts. Es -
mu vairakkārt bijis visās lielajās 
pil sētās, kur noris grāmatas darbī-
ba: Briselē, Lībekā, Minchenē, kā 
arī Jaunzēlandes pilsētās Velingto-
nā, Oklendā un Kraistčērčā. No tās 
pašas ostas pilsētas Triestes Italijā, 
no kuŗas Anna Rauze ar savu bēr-
nu izceļoja uz Jaunzēlandi, tai pašā 
1949.gadā ar to pašu kuģi Dundalk 
Bay pa to pašu ceļu kuģoju arī es, 
gan tikai līdz Austrālijai. Un, ja tad 
vēl autore 87. lappusē stāstījumā   
uz mirkli ieved kādu „Silkalnu 
ģimeni no Rīgas”, turklāt nosaucot 
tos par jaukiem un sirsnīgiem cil-
vēkiem, lasītāja Silkalna apmieri-
nājums ir totāls!

Uz grāmatas priekšējā vāka      
darbs nosaukts par neparastu dzī-
vesstāstu, bet uz aizmugurējā – par 
romānu. Tā kā stāstījums ir par 
reāliem, reiz dzīvojušiem vai vēl 
ar vien dzīviem cilvēkiem, kas ska-
tāmi arī vairāk nekā trīsdesmit fo to 
attēlos, lielāka taisnība būs priek-
šējam vākam, pat ja nav izslēgts, ka 
spilgtāka efekta labad rakstniece 
kā  das detaļas varētu būt piedomā-
jusi klāt. Šī ir ar daiļliterātūras pa -
ņēmieniem apstrādāta faktuāla, 
do  kumentāla viela. Laikmetā, kad 
izklaides literātūra bieži ir bala -
gans, bet mākslas literātūra – sa -
mež ģīta un lepni pretencioza, Gai -
līte starp mākslu un izklaidi pa -  
nāk labu līdzsvaru, izlīdzinājumu. 
Viņai piespēlētā viela jau pati par 
sevi bijusi spraiga un saistoša, bet 
tās izstrādājums ir jo teicamāks. 

 Spriedzi lasītājam sagādā neziņa, 
vai un kad Annas Rauzes nozie-
gums atklāsies. Taču vēl skaudrāks 
ir prasīgāks, pēc psīcholoģiska pa -
matojuma alkstoša lasītāja jautā-
jums, kas tad lika bērna zādzībai 

vispār notikt. Vai bēgles, jau solidu 
gadu skaitu sasniegušas vieninie -
ces vientulības izjūta varēja būt tik 
asa, ka tās kliedēšanai vajadzēja uz -
ņemties grūtības, smagos bēgļu ap -
stākļos gādājot par svešu bērnu? 
Vai no vientulības nebija vieglāk 
iz  mukt, sadraudzējoties ar sava vai 
pretēja dzimuma likteņbiedriem? 
Tādu taču nometnēs nebija ma -
zums! Vai vainīgas bija nepiepildī-
tas alkas kļūt par māti? Grāmatas 
pēdējie vārdi ir: ”Anna, kāpēc tu tā 
izdarīji?” Atbildes nav.

Pārdomas lasītājā raisa arī jautā-
jums, kuŗa no abām grāmatas gal-
venajām personām, t.i, „māte” vai 
bērns ir traģiskāka figūra. Anna 
Rauze savu noslēpumu paņem 
lī dzi kapā. Kad viņa 1974. gadā 
Jaun zēlandē mirst, ”dēls” savai „mī -
 ļajai mātei” uzceļ kapa pieminekli 
ar uzrakstu angļu un latviešu va  -
lodā. Bet ko lai saka „dēls”, kas visu 
mūžu dabūjis dzīvot ar svešu vār-
du, neapzinoties, ka viņa īstā māte 
ir vāciete, bet tēvs – beļģis? Ar šiem 
īstajiem vecākiem grāmatā tikpat 
kā neiepazīstamies, bet varbūt lie-
lākie zaudētāji, nezinot, kādam lik-
tenim viņu pēkšņi pazudušais 
bērns pakļauts, bija tieši viņi? 

Naglai uz galvas sit autores Gai-
lītes prasmju raksturojums uz grā-
matas aizmugurējā vāka: “Lasītāju 
aizrauj ne vien sižeta risinājums, 
bet arī detalizēti aprakstītās ģeo-
grafiskās vietas un sabiedrības 
dzīve.” Bēgļu nometņu dzīves ap -
stākļu apraksti, pat ja konspektīvi, 
uzskatāmībā neatpaliek aiz tiem, 
kas lasāmi manis nesen recenzē -
tajā Annas Veledas Žīgures „Viņi. 
Svešos pagalmos”. Mūsu grāma -
tas Anna piedalījusies Jaunzēlan-
des nelielās latviešu kopienas sa -
biedriskajā dzīvē, tāpēc būtu ārkār-
tīgi interesanti tagad par Annu 
atmiņas un vērtējumus lasīt no tu -

rienes vecākās paaudzes, Annas 
pazinēju puses. Katrā ziņā trimdi-
nieku šobrīd vēl dzīvajiem vecākās 
paaudzes pārstāvjiem, pat mazla-
sītājiem viņu vidū, šo grāmatu sir-
s nīgi iesaku izlasīt. Nenožēlosit! 

Daudzo laulību šķiršanu, bērnu 
adopciju, bērnu pamešanu un 
bērnu silīšu dēļ mūsdienu pasau -      
le pildās cilvēkiem, kas vai nu ne  -
maz neapzinās savu īsto identitāti 
un izcelsmi, vai apjauš to visai vāri. 
Gai lītes grāmatas tematam, latvie-
šu rakstniecībā neierastam un svai-
gam, tāpēc iznāk būt aktuālam vi -
sas Rietumu pasaules apjomā. Grā-
mata prasīt prasās tulkojuma citās, 
vismaz lielo tautu valodās. Ja mūs-
dienu t.s. mārketinga guru iebilstu, 
ka labu noietu ārzemēs grūti pro- 
g nozēt, jo darbā trūkst seksa, bet 
vardarbība ir minimāla, tad atliek 
tikai nolaist rokas bezspēcībā.

Pēc tik lielas uzslavas jānorāda 
arī uz vairākām sīkām kļūmēm, 
kas viegli izlabojamas, gatavojot 
pelnītu otro izdevumu.

Nevar par Latviju 1914. gadā ru -
nāt kā par mazu valstiņu, jo tādas 
tobrīd vēl nebija. (18.lpp.) Emig rē-
šana uz Rietumiem (22.) 1944. ga -
da rudenī izklausās pēc sakārtota, 
pārdomāta, izsvērta procesa; trim-
das sabiedrība to allaž saukusi par 
bēgļu gaitu uzsākšanu vai par 
došanos trimdā. Par Lībeku nevar 
teikt, ka tā būtu netālu no Danci -
gas (25.). Trāpīgāk ir Lībeku saukt 
par skaisto Hanzas pilsētu (52.) ne -
 kā par nelielu ostas pilsētiņu (42.). 
Ev. lut. jeb evaņģeliski luterticīgie 
evaņģelisti ir tikai retumis. (30.) 
Minchene bija amerikāņu okupā-
cijas joslas vistālākā lielpilsēta die n-
vidos, nevis vistālākā pilsēta vis- 
pār. (68.) Ja Anna ar bērnu līdz 
1946. gada martam  mita Lībekā, 
kā pār viņiem ceļā uz dienvidiem 
varēja gāzties februāŗa lietus (67., 

69.) ? Repatrianti ir cilvēki, kas no 
svešuma atgriežas dzimtenē, nevis 
izceļo uz kādu citu zemi (87.). Jā -
pārlūko vācu un angļu vārdu pa -
reizrakstība: uz galvošanu katoļu 
vidusskola Kraistčērčā būs sauku-
sies Xavier College, ne Xavien 
College (135.).

Pateiksim vēl tikai to, ka grāma-
tas darbības laiks novests līdz pat 
mūsdienām un ka tā iesākas un 
bei dzas Rīgā. Lai saglabātu intri -
gu, visu jau šeit nebūtu labi at klāt. 
Vāri skarts ir nu jau samērā ilgi 
ilgušais „mēs” un „viņi” divdalījums, 
t. i., Latvijas latvieši un ārzemju 
latvieši. Lūk, teksta paraudziņš:

(Latvijas latviete) Vija tika aiz-
vesta arī uz vietējo (t. i., Jaunzēlan-
des) latviešu saietiem, jo... tautiešos 
interese par... no tālās Latvijas at  -
brau kušo viešņu bija samērā liela. 
Taču... Vija... nespēja satuvināties    
ar šiem visu dzīvi svešumā dzīvo-
jušajiem ļaudīm, jo viņai likās, ka šo 
cilvēku, kuŗi vairs nepazina Lat -
viju, izteiktie spriedumi par pašrei-
zējo dzīvi dzimtenē ir pārāk archais-
ki un viņu zināšanas kā lāstekas 
mūžīgajā sasalumā nav mainījušās 
gadu desmitiem. (197.) 

Ja mūža gadi vai pieejamo lī -
dzekļu apjoms liedz „svešumā dzī-
vojošajiem ļaudīm” un Latvijas 
latviešiem vienam pie otra ciemo-
ties un iejusties otra mentālitātē     
un pasaules pieredzē tiešas saskar-
s mes ceļā, tad labākais veids, kā at -
brīvoties no klišejiskiem un stereo-
tipiskiem priekšstatiem ir daudz 
lasīt grāmatas (kā Latvijā, tā savā 
laikā trimdā izdotās) un laikraks-
tus. Visi nekad nebūsim vienādi, 
bet to citu, to „viņu” zināšanu salī-
dzināšana ar lāstekām mūžīgā sa -
salumā pāri strīpai šauj vairāk ne -
kā tikai drusku.

Eduards Silkalns
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Februāŗa septītajā dienā skolotā -
jai un dzejniecei Guntai Micānei ap  -
rit ēja septiņdesmit pieci gadi. Smai dī-
ga, rosīga un garīgas enerģi jas pār-
pilna viņa sagaidīja un aiz vadīja sa -
vu godadienu mājīgajā na  miņā Jel-
gavā. Viņas jaunākā grāma tiņa ar 
bērnu dzejoļiem „Prieka pil na sirds” 
nebija varējusi sagaidīt au     tores jubi-
leju un izskrējusi tautās jau 2012. 
gada 12. mēneša divpadsmi tajā die-
nā. „Tāpēc man dzimšanas dienā 
jau nas grāmatas nebūs,” smejot 
skaid ro Gunta Micāne, kad pār ru -
nājam dzīves un darba gaitās ie    gū -
tās atziņas un pārcilājam pa veikto. 

Jūsu darba gaitas saistītas gal-
venokārt ar Jelgavu. Esat strā dā-
jusi internātskolā, tad mūzikas 
skolā un Bērnu un jauniešu cen-
t rā „Junda”. Gadu desmitiem ne 
tikai mācījusi latviešu valodu un 
literātūru, bet arī audzinājusi da -
žāda vecuma skolasbērnus. Mācī-
jusi arī cittautiešiem mūsu valo-
du.  Kas skolotājas darbā ir bijis 
galvenais?

Pats galvenais vienmēr ir saru -
nas par dzīvi. Bērni ir tik ļoti izslā-
puši pēc tā, lai ar viņiem runātu par 
nopietniem jautājumiem, lai izru-
nātu, kas uz sirds. Svarīgi, lai viņi 
var noticēt, ka ir cilvēki, kas saka, 
ko domā. 

Es visus savus skolēnus  esmu ļoti 
mīlējusi. Man ir pilnīgi vienalga – 
vai viņš ir latvietis, krievs vai lietu-
vietis, neviens ķīnietis gan vēl nav 
bijis…  Protams, krievu bērniem ir 
jātrenē dzirde, nu nevar viņi mūsu 
gaŗumzīmes sadzirdēt. Bet ar lai -
ku valodu iemācās.

Pieredze jau nerodas uzreiz. 
Vai atceraties, kā sākāt skolotājas 
gaitas?

Pirmajā gadā es rakstīju atlūgu-
mu direktorei tāpēc, ka skolēni ne -
bija  izpildījuši uzdoto – nebija uz -
rakstījuši kļūdu labojumu…  Se -
viš ķi daudz man pašai deva darbs 
mūzikas skolā. Jutu ļoti lielu bijību 
pret talantīgajiem bērniem, pret 
vi   ņu pianistu rokām. Es taču zinā-
ju, cik stundas dienā viņiem jāvin-
grinās instrumenta spēlē, cik maz 
atliek miegam. Bet manās stundās 
viņiem jāklausās par Blaumaņa 
Kristīni vai par Birznieka Upīša pe -
lēko akmeni. Es viņiem teicu: “Ma -
nās stundās dariet savu, domājiet 
savas domas, diriģējiet, tikai apsē-
dieties tā, lai skatītos man acīs.” 
Tagad pazīstamais diriģents Nor-
munds Šnē  tolaik vienmēr sēdēja 
pēdējā solā, ierīkojies tā, lai var 
skatīties acīs...

Kā jums izdevies saviem sko-
lēniem arvien būt par autoritāti 
un padomdevēju?

Katrā skolā man bija cits uzde-
vums. Kad strādāju internātskolā, 
bija bērniem jāaizstāj tēvs un mam-
ma, mūzikas skolā mans uzde-
vums bija skolēnus piepildīt ar 
zināšanām kā trauku līdz malām, 
tikai tad pāri malām līs mūzika. 
Daudzus gadus nostrādāju arī Rī  -
gas 39. vidusskolā Juglā. No mājām 
Jelgavā ik darbadienu piecas stun-
das ceļā. Taču šai skolā es bērniem 
tiku klāt kā tīrradņiem. Vēl nebija 
zināms, par ko viņi dzīvē kļūs, es 
skolēnus varēju „paņemt savā va -
rā”. Rezultātā no tām klasēm, ku -
ŗās mācīju savu priekšmetu, 18 
jau nieši aizgāja studēt filoloģiju. 

Un tomēr – kas ir jūsu ietek -
mes noslēpums?

Balta gaisma, balta ēna, balts cilvēks
Ar skolotāju un dzejnieci Guntu Micāni sarunājas Gundega Saulīte

Es nepiekrītu nevienam paida-
gogam, kas apgalvo: „Bija tādi laiki, 
kad bija bail to un to darīt.” Ne  -
baidies! Kad ienāc klasē un aizveŗ 
aiz sevis durvis, tu esi aci pret aci     
ar skolēniem un vari strādāt pēc 
savas pārliecības. Cik reižu dzīvē 
esmu klupusi, ne reizi mani nav 
nodevis neviens skolēns. Nodevība 
diemžēl nāca no kollēgām, un tie 
diemžēl nebija krievi…

Ticiet vai ne, man nav skolēnu, 
kuŗi varētu kaut ko negātīvu teikt 
par kādu latviešu rakstnieku. Kat-
ram autoram var atrast ko ļoti sais- 
 tošu. Ja sarunu par Sudrabkalnu 
sāk ar miniatūru „Kur tu biji, kad 
es tevi saucu?”, ja izstāsta šī cilvēka 
traģēdiju, skolēniem būs pavisam 
cits skatījums uz viņa darbiem. 
Analizējot dažādus dzejniekus, ar -
vien rosināju katram bērnam pa -
šam izvēlēties vienu dzejoli, kas 
patīk vislabāk. 

Savulaik Universitātē profesore 
Anastasija Stikāne mums lika pie 
sirds: “Jūsu pienākums ir bērniem 
iemācīt dziedāt visus dzejoļus, kas     
ir dziedami.” Un manās literātū -    
ras stundās mēs daudz dziedājām – 
sākot no “Brūklenāja” un “Virši 
zili” līdz brīnišķīgajai dziesmai    
“Nu rudens lapu tavā vārdā saucu”.  

Reiz Juglas vidusskolā bija pa -
redzēta nobeiguma stunda par Jāni 
Grotu, Aleksandru Čaku un Aus- 
t ru Skujiņu, un šīs nobeiguma 
stundas arvien noritēja svētku no- 
ska ņā. Bija paredzēti romantiskai 
dzejai atbilstīgi elementi – skujas, 
sve ces, akmeņi. Bijām iemācījušies 
dze joļus un dziesmas, kuŗās ru -
nāts par to, kā Rīgas mūŗos salūst 
lauku un pļavu meitene. Bet man 
paziņo, ka stundā būs japāņu de -
legācija, turklāt stundas gaitu viesi 
filmēs. Pēc neliela apjukuma nolē-
mu, ka mācību stunda noritēs, kā 
paredzēts, neko nemainīšu viesiem 
par godu.

Ienācu klasē, nostājos pie pir -     
mā sola un bērniem pateicu: „Da -
rīsim tāpat kā vienmēr, izliecieties, 
ka neviena sveša te nav.” Viņi sāka 
smie ties, tas noņēma man uztrau-
kumu. Pēc stundas man iztulkoja  
japāņu teikto: „Mēs visu sapratām, 
mums ir pilnīgi skaidrs, kādi ir  
jūsu rakstnieki, kādu dzeju raksta, 
kādas ir latviešu dziesmas.” 

Klausoties jūs, jādomā par to 
gaismu, ko okupācijas gados 
gudri un talantīgi skolotāji Lat vi-
jā spēja sniegt saviem skolē niem.

Es turu prātā dzejnieces Veltas 
Tomas vārdus. Viņai par aizgājušo 
laiku ir dzejas rinda : „Cik pats tu 
gaišs tai tumsas laikā biji…” Cik, 
par tiem gadiem domājot,  mēs va -
ram parakstīties: es nepiedalījos,     
es protestēju, es cīnījos? Daudz vai-
rāk būs to, kas paši bija gaiši un 
pa  līdzēja gaismu vairot. 

Jūs nejauši  sacījāt „mana Inga 
Ābele”. Vai tiešām pazīstamā drā-
matiķe un proziste arī izaugusi 
jūsu stundās?

Viņa rakstīja brīnišķīgus sacerē-
jumus, kad izdevu labotos darbus, 
vienmēr teicu: „Inga, tu esi rakst-
niece…” Bija pagājuši gadi, kad   
reiz radio raidījumā piesaka inter-
viju ar rakstnieci Ingu Ābeli. Klau-
sos, viņa stāsta: „Ziniet, man bija 
tāda interesanta skolotāja, kas 
vienmēr teica: Inga, tu esi rakstnie-
ce, un es viņai noticēju.” Inga jau 
skolā bija sirdsšķīsts, sirdsskaidrs 
taisnīguma iemiesojums, brīniš-

ķīga meitene. Tagad, kad lasu vi -
ņas prozu, man viņai jāraksta: 
„Inga, arī grāmatā nedrīkst lietot 
rupjus vārdus.” Viņa atbild: „Sko-
lotāj, tāds laiks…”

Jūs esat bijusi skolotāja arī 
abām savām meitām –  Sandrai 
un Dacei?

Nē, tikai Dacei.
Kādas izjūtas ir, ejot klasē, kur 

skolēnu vidū sēž pašas bērns?
Īpašas. Man jārunā tikai taisnība 

un vēlreiz taisnība, jo viss taču iet 
caur manu bērnu. 

Jūsu meita Sandra Strēle ir 
māks liniece, mākslas paidagoģe, 
mākslinieks ir arī viņas dēls Rū -
dolfs. Savukārt Dace Micāne Zā  -
lī te, mūsu autore, kopā ar vīru 
dakteri Egilu Zālīti un dēlu Kriš-
jāni pašlaik dzīvo Amerikā. Dace 
raksta dzejoļus, tātad turpina 
jūsu ceļu?

Man ir ļoti liels gandarījums, ka 
viņa to dara. Dacei jau agri bērnībā 
parādījās šīs tieksmes. Domāju, ja 
viņa dzīvotu Latvijā, diezin vai dze-
jotu. Taču dzīvošana tālu no dzim-
tenes rada tādas emocijas, kas ir 
jāizliek uz papīra. 

Tagad parunāsim par jūsu  dze-
jas grāmatām! Cik īsti jums to ir? 

Ar matēmātiku man vienmēr 
gā  jis pagrūti. Es nekad neesmu 
zinājusi, cik man ir alga, tagad ne  -
zinu, cik liela ir mana pensija. Bet 
pats trakākais – es nezinu, cik man 

ir grāmatu. Var rēķināt dažādi. Jā   -
rēķina tā, lai iznāk interesantāk. 
Tad šī jaunākā bērnu grāmatiņa ir 
mana divpadsmitā.

Jūsu pirmais dzejas krājums 
„Grēksūdze Vējam” nāca klajā 
pirms sešpadsmit gadiem. Un tā 
aizveda jūs ciemos pie Amerikas 
un Kanadas latviešiem.

Jā, mani uzaicināja Daugavas Va -
 nagi viesoties ar referātu un savu 
dzejoļu lasījumu. Tāpēc arvien feb-
ruārī, kad tuvojas mana dzimša -
nas diena, es gremdējos jaukās at -
miņās par Amerikas kontinentā 
pie dzīvoto. Bostonas latviešu skolā 
vadīju Draudzīgā aicinājuma stun-
du. Mans znots Egils Zālītis ir ne -
pārspējams ceļinieks, viņš bija sa- 
p lānojis un noorganizējis brau- 
cienu ar automašīnu pa Austru- 
mu krasta pilsētām. Savu dzimša-
nas dienu pa  vadīju Vašingtonā. 
Egilam patīk sagādāt dažādus pār-
steigumus, viņš bija noīrējis kuģi, 
un mēs svi nējām, braucot pa upi.

Jaunākajai dzejoļu grāmatai ir 
no  saukums „Prieka pilna sirds”.  
Pa  stāstiet, lūdzu, tās priekš vēs turi!

Visi šie dzejoļi ir rakstīti „Jundā”, 
mācot cittautiešiem latviešu valo -
du un literātūru. Bērni atnāk pie 
manis un saka: „Skolotāj, mums  
skolā ir uzdots dzejolis, mēs no tā 
nekā nesaprotam. Vispār nevaram 
pārtulkot, tur ir tādi vārdi, ko mēs 
nesaprotam.” Tā bija ļoti interesan-

ta grupa, gandrīz visi no vienas 
klases, sāka nākt  jau pirmajā klasē. 
Vecāki bija satraukušies – kā tad 
viņu bērni varēs Latvijā studēt, ja 
nepratīs latviski. Tāpēc bērni nāca 
uz ārpusskolas centru mācīties lat-
viešu valodu līdz pat skolas bei-
gām. Ap kādu 9. klasi es paziņoju: 
„Man vairs nav ko jums mācīt, jūs 
taču visi runājat latviski.” Bet viņi 
atbild: „Mēs nākam labi pavadīt 
lai ku.” Lai man būtu vieglāk viņiem 
mācīt, sāku rakstīt vienkāršus dze-
jolīšus. Un tā pa visām temām, lai 
visi vārdi ir saprotami. Auga bērni, 
un auga dzejoļi. Grāmatiņā ir sa -
kopoti absolūti bērnišķīgi dzejoļi 
un ir arī tādi, kur jau aiz vārtiem 
gaida pirmā mīlestība. Esmu no  rā-
dījusi adresātu – dzejoļi maziem 
zēniem un lielām meitenēm. „Kā -
pēc lielām meitenēm?” man jautā. 
Viņas tos vēlāk lasīs priekšā sa -
viem bērniem un mazbērniem. 

Kuŗi ir jums pašai vistuvākie 
mūsdienu autori?

No dzejas joprojām Imants Au -
ziņš, mans kursabiedrs. No paša 
sākuma mani saistījusi viņa per-
sonība – cilvēciskais godaprāts, uz -
ti cība saviem principiem un gara 
tīrībai. Ir viena stīga, kas skan 
Iman ta dzejā un arī manējā: kaut 
kas ir palicis pagātnē, no kā mēs 
visu mūžu nespējam atbrīvoties, – 
sauc to par pirmo, trešo vai nezin 
kuŗo mīlestību. Man bieži bijis tā: 
izlasu Imantu, es jūtu tāpat, tikai 
nemāku tā izteikt.

Kad manas meitenes sāka iet 
skolā, vajadzēja dzejoli daiļlasīša-
nas konkursam. Par dzimteni, par 
strēl niekiem, vēl par ko citu. Man 
bija vieglāk uzrakstīt pašai nekā 
meklēt grāmatu plauktā. Es uz -
rakstu. „Saki –  autors ir Imants 
Au   ziņš.” Mēs, studiju biedri, reizi 
gadā satiekamies, vienā tādā reizē 
es atzinos: „Imant, ja tev kādreiz 
nāks priekšā dzejoļi, par kuŗiem       
tu skaidri zini, ka neesi tos rakstī -
jis, tad zini, kas ir vainīgs.”  Atbilde 
bija: „Labi, es tev atļauju to darīt.” 

Otra personība, kas man visu 
mūžu stāv blakus, ir Ilze Indrāne, 
gadu gadiem sarakstāmies. No vi -
sām viņas grāmatām manā dzīvē 
visnozīmīgākā ir „Ūdensnesējs”.  Šī 
romāna galvenā varone Klinta   
man iemācīja – jābūt laimīgai pašai 
ar sevi. Un es pēc Klintas rakstura 
esmu veidojusi sevi. 

Klausos un skatos uz jums – no 
kurienes tā neizsmeļamā iekšējā 
enerģija? Vai esat dzimusi jelgav-
niece? 

Varu atbildēt, ka mani mazbēr -  
ni ir piektā paaudzē jelgavnieki. 
Taču patiesība ir tā – kaut fiziski 
esmu piedzimusi Jelgavā, mana 
dvēsele ir veidojusies Vidzemē, 
tēvatēva mājās.  Un ir vēl sarežģī -
tāk –  vecāsmātes tēvs ir italietis. 
Ta  jā laikā, kas tēlots E. Voiničas sla-
venajā romānā „Dundurs”, piedzī-
vojis Dženovā represijas, zaudējis 
ģimeni un atklejojis līdz Latvijai. 

***
Kad namamāte mājas durvīs    

māj atvadas, dodos prom bagāta. 
Nāk prātā teiciens no Annas Briga-
deres lugas „Maija un Paija”: „Balta 
ēna pārskrēja. Labs cilvēks nāk.” 
Manā uztverē Gunta Micāne sais -
tās ar baltu gaismu. Viņai droši vien 
ir balta ēna. Tāpēc arī viņas dzejo -
lis, ko pievienoju šai sarunai, ir tik 
ļoti balts. 

***

Ziemas bērns
Man balti dzīves ceļi, baltas domas,
Un gaiši cilvēki man pretī nāk,
Es protu baltas dziesmas, zinu baltus vārdus,
Jo esmu – baltas ziemas bērns.

Uz baltu pasauli caur baltu māti atnākusi,
To baltos mākoņos un ķiršu ziedos manu,
Uz jumta lāstekām es maršu spēlējusi, 
Ik gadu sveicot gaismas atnākšanu.

Šī rīta februāŗa melodiju
Par saviem baltiem draugiem saceru,
Mēs kādreiz baltās naktīs kopā bijām,
Un pirms tām nebij tumšu vakaru.

Lai balti jūsu ceļi, baltas domas,
Lai gaiši cilvēki vien pretī nāk!
Jums vienmēr skanēs baltas dziesmas, balti vārdi,
Jo par jums domā baltas ziemas bērns.

2006.03.02.
(No krājuma „Uguns sniegā”)



LAIKS  2013. ga da 23. marts – 29. marts14

Jelgavā, Latvijas Lauksaim-
nie cības universitātē, 12. martā 
atklāja izstādi “Četras svarī gā-
kās latviešu trimdas polītiskās 
akcijas ārzemēs padomju oku-
pācijas laikā”. Izstādes uzmanī  -
bas centrā ir Pirmais Pasaules lat   - 
viešu jaunatnes kongress Berlīnē 
1968.gadā, polītiskās akcijas pret 
Austrālijas valdības 1974. gada 
lē  mumu atzīt Baltijas valstu ie -
kļaušanu PSRS, latviešu trimdas 
akcijas Eiropas Drošības un sa -
darbības apspriedes kontekstā 
un Baltijas Brīvības un miera 
kuģis 1985.gadā.

Katram notikumam atvēlētas 
trīs planšetes viena metra aug- 
s tumā (varbūt mazliet vairāk). 
Ik  vienu raksturo fotografijas, do -
ku menti, avīžu rakstu fragmenti 
un īsāki vai gaŗāki paskaidrotāji 
teksti. Visam fonā izmantotas 
ārzemju preses kollāžas, atspo-
gu ļojot, kā pasaule uztvērusi lat-
viešu trimdas protestus vai citas 
aktīvitātes. Katra akcija iekrāsota 
savā dominējošā krāsā. Fotogra-
fiju izvēle liekas veiksmīga – tās 
labi atklāj katra notikuma būtī-
bu. Dažu dokumentu gan lielais 
palielinājums liedz izlasīt.

Šīs polītiskās akcijas bija ļoti 
svarīgas Latvijas valstiskās neat-
karības atgūšanā, tāpēc tās atkal 
un atkal jāatgādina dzimtenes 
iedzīvotājiem, kuŗi nebija šo 
notikumu liecinieki un par tiem 
pat nenojauta.

Jāatzīst gan, ka šie notikumi 
izstādē atainojas visai virspusēji. 
Katrs no tiem uztveŗams kā spo-
radiska parādība, kur citai ar ci -
tu nav bijis nekāda savstarpēja 
sakara. Nezinātājs var iedomā-

Izstāde par četrām polītiskām akcijām trimdā

ties, ka te pēkšņi kāda ļaužu gru-
pa sadomājusi protestēt un tad 
nu kaut kas noticis, lai gan īste-
nībā notikumi izrietēja cits no 
cita un bija rūpīgi sagatavoti. Sa -
gatavošanā iesaistījās ļoti plaša 
latviešu sabiedrība trimdā. Seviš-
ķi pēc tam, kad PBLA (sākumā 
gan Brīvās pasaules latviešu ap -
vienība) vadībā stājās jaunā pa  -
au dze ar Uldi Gravu priekšgalā. 
Patiesībā katrai akcijai vajadzētu 
veltīt savu izstādi, – materiālu 
Latvijā netrūkst. Arī tām, kas iz  -
stādē nav pat minētas, piemē-
ram, Belgradā, Vīnē un citviet. 
Arī ASV un Kanadas latviešu 
po  lītiskā cīņa pagājusi maliņā,   

lai gan tieši tur šie notikumi tika 
iecerēti un sagatavoti.

LLU mājaslapā lasāms, ka „vi   sus 
materiālus sakopojusi Latvi jas Zi -
nātņu akadēmija sadarbī bā ar tās 
Konsultātīvo padomi trimdas jau-
tājumos. Izstādes tap šanā aktīvi 
pie dalījušies Tālavs Jundzis, Oļ -
ģerts Pavlovskis, Ed  u  ards Bruno 
Deksnis, Uldis Gra va, Kārlis Kan-
geris, Guntis Bēr  z iņš, Valters Nol-
l endorfs. Izstādes tapšanā palī  dzē-
juši Māris Grau diņš, Ģirts Zēg-
ners, Valdis Pav lovskis, Valda Lie-
piņa, Uģis Bērz  iņš, Vilma Teness, 
Mudīte Krasts, Jānis Pāvuls, Vilis 
Krādziņš, Kris tīne Beķere. Viņu 
vārdi nekur izstādē neparādās, 

tāpat kā tās koncepcijas autors     
un īstenotājs (negribas ticēt, ka 
visi iepriekš mi  nētie cilvēki būtu 
gatavojuši šo materiālu), vienīgi 
uzzināms – atkal pēc mājaslapas -, 
ka „izstā des māksliniece nofor-
mē tāja ir Ieva Lapiņa”.

Dīvaini bija arī tas, ka Jelgavā 
par šo izstādi nekas netika pausts. 
Es to uzzināju nejauši, pilsētā 
pie peši sastapot Valteru Nollen-
dorfu un Aiju Ebdeni, protams, 
pēc tam, kad atklāšanas runas 
bija izskanējušas.

Šo izstādi vajadzētu redzēt vi -
siem vidusskolēniem un ģimna-
zistiem, kuŗi mācās pēckaŗa pe -
rioda Latvijas vēsturi. Bet, tā kā 

LLU dzīvo savu savrupu un paš-
pietiekamu dzīvi (varbūt arī Lat-
vijas Zinātņu akadēmija?), tad 
droši vien līdz 24. martam, kad 
izstādi slēgs, par reklāmu un 
skolu uzaicināšanu neviens nav 
parūpējies. Par to liecina kaut  
vai fakts, ka pat pašā universitātē 
otrā dienā nekur neieraudzīju     
ne plakātu, ne visniecīgāko uz  -
rakstu, ka 2. stāvā tāda ekspozī-
cija apmeklējama. Būtu žēl, ja tik 
nozīmīgs notikums paliktu neie-
vērots.  Rodas jautājums – kāds 
ir bijis visa še ieliktā darba mēr-
ķis? Tikai ķeksīša labad? Savu 
iedomu apmierināšanai?

Māris Brancis

Latvijas Zinātņu akadēmija 
kopš 2000. gada izvēlas nozī mī-
gākos Latvijas zinātnes sasnie-
gumus, sakopojot universitāšu, 
zinātnisko institūtu un zinātnes 
centru iesniegtos priekšliku mus. 
Neliels ieskats dažos pētījumos 
pēc LZA tīmekļa mājaslapas un 
Illustrētās Pasaules Zinātnes in -
for mācijas.

• Salaspils Laukskolas apmetnē 
atrastie krama rīki vedina domāt, 
ka Latvija bijusi apdzīvota jau tū -
līt pēc pēdējās ledāju atkāpša -
nās. Tas varētu būt bijis apmēram 
pirms 13 000 gadiem. Pētījumi 
sakopoti LU Latvijas Vēstures in -
stitūta zinātnieces Ilgas Zagors-
kas grāmatā „Senie ziemeļbriežu 
mednieki Latvijā”.  Sadarbībā ar 
ārzemju kollēgām, izmantojot ra    - 
dioaktīvā oglekļa metodi, tiek 
veikti no kaula un raga izgatavo-
to rīku datējumi. 

• Medicīnā kuņģa vēzi var 
diag nosticēt, veicot gastroendo-
skopiju, bet šī procedūra paredz 
iejaukšanos organismā un ir sa -
mērā dārga. Latvijas Biomedicī-
nas pētījumu un studiju centra 
zinātnieku grupa sadarbībā ar 
LU pētniekiem un speciālistiem 
no Oto fon Gērikes universitā -
tes Magdeburgā, Vācijā, izstrā-
dājuši jaunu metodi: asiņu plaz-
mā vai serumā tiek meklētas au -
to antivielas – cilvēka imūnsistē-

 LATVIJAS ZINĀTNIEKU VEIKUMS 
mas saražotas olbaltumvielas, 
kas ir atbildes reakcija uz vēža 
šūnu struktūru – antigenu klā-
tieni organismā. Ja paņemtajā 
asiņu paraugā ir noteiktas anti-
vielas, kas saistās ar antigeniem, 
iespējams noteikt diagnozi.

• Latvijas Valsts augļkopības 
in  stitūta zinātniece Silvija Ruisa 
no Japānas krūmcidonijas ērkš-
ķai najiem, zemajiem savvaļas 
krū miem ar sīkiem augļiem 
ilgstošā darbā izveidojusi jaunu 
šķirni, kas piemērota augļu ra žo-
 šanai. Selekcijā izmantojot mērķ-
tiecīgu krustošanu, tika iegūta 
jauna šķirne “Rasa”, kas ir ziem-
cietīga un ražīga. Cidoniju krū-
mi ir vidēji lieli un bez ērkš -
ķiem, augļi nogatavojas jau sep-
tembŗa sākumā un sveŗ caur-
mērā 40 – 50 gramu. Tiek pār-
baudīta iespēja krūmcidoniju 
sēk lu eļļu izmantot kosmētisko 
krēmu ražošanā.

• Datorzinātnes pamatlicēja 
Alana Tjūringa simtgadei veltītā 
starptautiskā konferencē Man-
česterā balvu par labāko zināt nis-
ko rakstu ieguvis LZA īste nais 
loceklis Rūsiņš Mārtiņš Frei valds. 
Zinātnieks savā rakstā ieviesis ul -
trametrisku algoritmu jēdzienu, 
būtiski paplašinot da  tor zinātnes 
iespējas. Šādi algoritmi var node-
rēt gan nākotnes kvantu datoros, 
gan citās no  zarēs.

Datori, kuŗos informācijas ap -
strāde notiktu pēc kvantu me -
ch a nikas likumiem, pēdējos des-
mit gados ir daudzu pasaules zi -
nātnieku uzmanības lokā. Atšķi-
rībā no pašreizējiem datoriem 
kvantu datori ļautu ātri apstrā -
dāt daudz lielāku datu apjomu – 
arī tādiem uzdevumiem, kas nav 
pa spēkam nevienam no mūs-
dienu jaudīgākajiem superda-
toriem. Līdz pilnas jaudas kvan-
tu datoram vēl ejams tāls ceļš, jo 
jāizstrādā matēmatiskā teorija 
un jāattīsta jaunas technoloģijas.  

***
 Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Lielā medaļa
 piešķirta Andrim Ambainim 

par izciliem rezultātiem kvantu 
skaitļošanas teorijā un Alvim 
Brāzmam par pasaules līmeņa 
pētījumiem bioinformātikā.

Andris Ambainis ir viens no 
pasaules vadošajiem un visvai -
rāk citētajiem kvantu skaitļoša-
nas pētniekiem. Ar akadēmiķa 
pū  lēm izdevies piesaistīt Eiro pas 
Savienības 7. ietvara pēt nie cības 
projektu Quantum Com puter 
Scien ce (QCS), kuŗā ie  tver tas as -
to  ņas universitātes un zi  nātnis -
kie institūti no septiņām valstīm. 
Šāda līmeņa starptau tis kā pētī-
jumu koordinācija LZA akadē-
miķa vadībā notiek pirmo reizi.

turojot abus zinātniekus, saka,    
ka Ambainis neapšaubāmi ir    
pats talantīgākais, bet Brāzma – 
visvairāk citētais latviešu zināt-
nieks. Taču Freivalds uzsveŗ: 
“No  teikti jāpasaka – Ambainis 
nav vientuļnieks zinātnē, ap      
viņu strādā daudz jaunu cilvēku, 
viņa skolnieku, turklāt viņš arī 
ieliek daudz enerģijas, brīvdie -
nās strādādams ar matēmatikā 
talantīgiem skolēniem, ne tikai 
nesaņemot par to atlīdzību, bet 
pat vēl ieguldot savus līdzekļus.”

Publikāciju sagatavojis 
P. Karlsons

Andris Ambainis Alvis Brāzma

Savukārt Alvis Brāzma, kas       
jau kopš 1996. gada strādā Ei -
ropas Bioinformātikas institūtā 
Kembridžā, kur šobrīd ir Mikro-
masīvu grupas vadītājs, bija pir-
mais Latvijas zinātnieks, kas pie-
vērsies bioinformātikas pētīju -
mu virzienam jau kopš brīža, 
kad šis novirziens sāka nopietni 
un strauji attīstīties, un šobrīd 
viņš joprojām ir vienīgais lat-
viešu zinātnieks, kas guvis starp-
tautisku pazīstamību šajā jomā.

Profesors Rūsiņš Mārtiņš 
Freivalds, kas arī pats saņēmis 
LZA Lielo medaļu (2003), raks-
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LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS

MARTS
21. marts - 26. marts – Piektais Starptautiskais R. Blaumaņa festivāls 

Valmieras teātrī
23. marts – Izrāde „Sprīdītis” Bredfordā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
24. marts – Izrāde „Sprīdītis” Londonā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
25. marts – Deportāciju atceres dienai veltīts koncerts Omskas lat-

viešiem Omskā, Krievijā. Rīko „Latvijas koncerti”

APRĪLIS
10. aprīlis – „Music&Art Cafe” ar akustisko koncertu „Dzelzs Vilks” 

Mansfildā. Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 
07985709913.

12. aprīlis – „Mūsmājās” grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 
Vai  rāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.

13. aprīlis – Bredfordā grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 
Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.

13. aprīlis - 14. aprīlis - Ziemeļamerikas latviešu XIV Ērģeļu dienas 
Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudzes baznīcā Newtown Square, 
PA.  Vairak www.latvianluthchurchphila.org

13. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Dublinā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
14. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Limerikā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
19. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Stokholmā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Pieteikšanās kultura@zla.lv vai pa tel. 070-653 25 26.
20. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Gēteborgā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Vairāk www.laggbg.se
21. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Oslo, Norvēģijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”

MAIJS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas-62-kongress-sietla-vasingtona/

4. maijs - 5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na -
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā, - plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā -
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
22. jūnijs - 29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai-
rāk informācijas - amezmalis@hotmail.com

27. jūnijs - 11. jūlijs – „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divvalo-
du ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV 
Deju svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimā-
lais dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (13-15 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Lat-
viju, satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, kon-
taktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 340-8719, e-pasts: projekti@
alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētki Rīgā

30. jūnijs - Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas muzeja 20. gadadienas svinības, Lat-

viešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi mu  ze-
ja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas fo -
rums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā
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VEIDOSIM ŠO KALENDĀRU KOPĀ!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu avīžu Laiks un 

Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet 
informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

Vācbaltu izdevumā Baltische Briefe  
ievietota publikācija par Tartu (Tēr-
batas) universitāti, kas pērn ok  -
tob rī svinēja 380 gadu jubileju.      
No 1583. līdz 1601. gadam, kad Li -
 vo nija atradās poļu varā, Dorpatā 
(Tēr  batas vācu nosaukums) bija 
jezuītu ģimnazija. Zviedrijas kara -
lis Gustavs  II Adolfs Eiropā ieka-
ŗoja plašas teritorijas, un Livonija 
nonāca Zviedrijas pārvaldībā. 1632. 
gadā pēc karaļa rīkojuma tika no -
dibināta Tartu universitāte - tolaik 
Zviedrijai piederošo Vidzemes un 
Igaunijas provinču augstskola ar 
no     saukumu Academia Gustavia-
na. Tartu universitāte (agrāk lat -
vis ki Tērbatas universitāte, Jurje -
vas universitāte, igauniski - Tartu 
Üli kool, latīniski - Universitas Tar-
tuensis, vāciski - Universität Dorpat)  
ir Igaunijas lielākā un visplašāk 
pazīstamā universitāte ar senu vēs-
turi. Par to Eiropā vecākas vēl ir ti -
kai Greifsvaldes universitāte, kas 
dibināta 1456. gadā, un Upsalas 
universitāte (1477).

Academia Gustaviana oficiālās 
at  klāšanas svinības notika 1632. 
ga   da 15. oktobrī. Tolaik tur varēja 
studēt filozofiju, tieslietas, teolo-
ģiju. Bija arī Medicīnas fakultāte     
uz Upsalas universitātes bazes. 
Krie vu – zviedru kaŗa laikā 1656. 
gadā universitāti pārcēla uz Rēveli 
(Tallinu) un 1665. gadā slēdza.  

  1690. gadā pēc Zviedrijas kara -
ļa Kārļa XI rīkojuma augstskola 
Tērbatā atjaunoja darbību kā Aca -
demia Gustavo-Carolina, tomēr 
ba   da gados to 1695. gadā pārcēla 
uz Pērnavu, kur tā ar pārtrauku -
mu 1697. - 1699. gadā darbojās arī 
Zie meļu kaŗa laikā. Akadēmija tika 
slēgta tikai pēc tam, kad krievu ka -
ŗaspēks 1710. gada 12. augustā ie -
ņēma Pērnavu. 

17. gadsimtā universitātē darbo-
jās ievērojami mācībspēki - vēstu-
res profesors Frīdrichs Meniuss 
(sa  rakstījis Livonijas vēsturi un ap -
cerējumus par igauņu folkloru), 
matēmatikas profesors Svens Dim-
bergs,  medicīnas profesors, balneo-
loģijas nodibinātājs, dabisko mi  ne-
rālūdeņu avotu atklājējs Larss Mik-
randers u. c.

Ziemeļu kaŗš  beidzās neveiks-
mīgi Zviedrijas karalim Kārlim XII. 
Pēc Ništates miera līguma (1921) 
Livonija nonāca Krievijas pārval-
dījumā. Cars Aleksandrs I īsteno -  
ja vairākas reformas. Universitāte 
1802. gadā tika atjaunota pēc im -
perātora rīkojuma kā Ķeizariskā 
Universitāte Tērbatā (Kaiserliche 
Uni versität zu Dorpat). Atjauno ša-
nas iniciātīva nāca no Vidzemes 
bruņniecības. No 1802. līdz 1893. 
gadam mācību valoda universi -
tātē bija vācu valoda, lietvedība 
no  tika krievu valodā. No 30 vāc-
valodīgajām universitātēm 23 at -
radās Vācijas Reicha sastāvā. Pēc 
1875. gadā veiktā pētījuma, Tēr ba-
tas universitāte pēc lieluma bija     
11. vietā. Puse profesoru bija etnis-
kie vācieši (Reichsdeutsche), vairāk 
nekā 40 procenti – vācbalti. 

Tērbatas universitāte ne vien iz -
glītoja Baltijas muižniecību, bet vi -
sas Krievijas imperijas vajadzībām 
gatavoja arī valsts ierēdņus un ār -  
s tus. Laiku no 1860. līdz 1880. ga -
dam dēvē par universitātes „zelta 
laikmetu”. Tur par mācībspēkiem 
darbojās starptautiski atzītas au -

Tartu (Tērbatas) universitātei – 380
toritātes – Alfreds Vilhelms Folk-
mans, Vilhelms Ostvalds, Kārlis 
Ernsts fon Bērs.

Turpmākajos gadu desmitos 
Tērbatas universitāte piedzīvoja 
uz  plau kumu. Pēc  Johana Vilhel -
ma Krauzes plāniem no 1804. līdz 
1809. gadam uzcēla universitātes 
galveno ēku (attēlā), iekštelpu in  -
terjeru izveidoja Kristians Holcs    
no Greifsvaldes. 

1811. gadā arī pēc Krauzes pro-
jekta ierīkoja Tērbatas universitā -
tes observātoriju, kuŗā strādāja 
starptautisku atzinību ieguvušie 
astronomi Georgs Vilhelms Strūve 
un Johans Mēdlers. Profesors Got-
frīds Germans izveidoja pirmo bo -
tanisko dārzu Austrumeiropā. Pēc 
Anatomikuma ēkas parauga vēlāk 
uzcēla vairākas līdzīgas ēkas visā 
Eiropā.

Līdz ar rusifikācijas pastipri nā-
šanos 19. gs. pēdējos gadu desmi-
tos universitātes „zelta laikmets” 
beidzās. Par galveno studiju valo -
du kļuva krievu valoda. Tikai Teo-
loģijas fakultātē līdz pat 1916. ga -
dam lekcijas notika vācu valodā. 
Lielākā daļa vācu izcelsmes mā -
cīb spēku universitāti pameta, un 
augst skola pamazām zaudēja starp-
tautisko nozīmīgumu. 1893. gadā 
Tērbatas universitāti pārdēvēja par 
Jurjevas universitāti. 

1918. gadā universitātes dzīvē 
notika kārtējās pārmaiņas. Liela 
da  ļa universitātes inventāra (arī 
zinātniskās kollekcijas) tika eva-
kuē ta uz Krieviju. Trīsdesmit de -
viņi profesori, 45 docētāji, apmē-
ram 800 Tartu studentu, pārsvarā 
krievu tautības, lika pamatus jaun-
izveidotajai Voroņežas valsts uni-
versitātei. 

Sekoja divdesmit Igaunijas ne  -
atkarības gadu. Jurjevas universi-
tāte kļuva par Tartu universitāti. 
Vācu okupācijas laikā bija mēģi nā-
jums izveidot visam Baltijas apga-
balam kopīgu Ostlandes univer-
sitāti. Padomju okupācijas periodā,  
pārdēvēta par Tartu Valsts Uni-
versitāti, tā kļuva par nozīmīgu so -
cioloģisko datu apstrādes centru 
visā PSRS. 

1989. gadā universitāte atguva 
savu iepriekšējo nosaukumu. Pēc 
Igaunijas neatkarības atgūšanas 
atsākās pilnvērtīgs Tartu univ ersi-
tātes darbs. Klasicisma stilā celtajā 
galvenajā ēkā atrodas universitātes 
vecākais mūzejs – Mākslas mūzejs. 
Pašlaik universitātē ir apmēram      
19 000 studentu, starp tiem 1200 
doktorandu. Universitātei ir plaša 
starptautiskā sadarbība, studen-
tiem no dažādām pasaules val- 
stīm, tostarp no Latvijas, tā piedāvā 
pilnu akadēmisko izglītību dažā -
dās nozarēs, sniedzot arī iespēju 
studentiem studēt angļu valodā..

No redakcijas. Par studējošiem 
17. gadsimtā precīzu ziņu nav. Zi  -
nāms vienīgi, ka 50. gados univer-
sitātē teoloģiju studējis Johans 
(Pēteris) Reiters – pirmais zināmais 

latvietis, kuŗš ieguvis augstāko iz -
glītību.  Reiters pirms Ernsta Glika 
mo  numen tālā veikuma fragmen-
tāri iztulkoja Bībeli latviešu valodā.  

Tērbatas universitātes „zelta laik-
metā” 19. gadsimta vidū augst -
skolā mācījās daudzi latviešu kul-
tūras, ekonomikas un polītiskie 
darbinieki. Universitāte kļuva par 
igauņu un latviešu inteliģences     
vei došanās centru. Pētnieku aprē -
ķini rāda, ka no 1803. līdz 1918. 
gadam Tērbatas universitātē stu dē-
juši 1334 latviešu izcelsmes stu-
denti (kopumā vairāk nekā igau-
ņu). Lielākā daļa studēja medicīnu, 
teoloģiju, tieslietas, mazāks skaits – 
filoloģiju, matēmatiku, vēsturi, da -
baszinātnes. Latviešu studenti aiz-
stāvējuši 62 maģistra un doktora 
disertācijas, no kuŗām 44 bijušas 
medicīnas nozarē. Par profeso -
riem 19. gadsimtā Tērbatā kļuva 
ķī  miķis Dāvids Hieronīms Grin-
delis, archaiologs Konstantīns Grē-
vinks, zoologs Gustavs Flors, far-
ma kologs Osvalds Šmīdebergs. 
Tēr batas universitātē mācījušies 
mūsu Pirmās atmodas rosinātāji   
Krišjānis Valdemārs, Krišjānis Ba -
rons, Juris Alunāns, Kronvaldu Atis. 
Ar Tērbatas universitāti saistītas 
ap  mēram piecdesmit plaši pazīs ta-
mas personas. Viņu vidū ir valod-
nieki Jānis Endzelīns un Kārlis 
Mīlenbachs, archaiologs Francis 
Balodis, jurists Alberts Kviesis (Lat-
vijas 3. prezidents), dzejnieks Jē -
kabs Lautenbachs, vācbaltu ķīmi-
ķis Vilhelms Ostvalds, ārsts Mār-
tiņš Zīle, biologs Kārlis Ernsts fon 
Bērs u.c.    

Chronika
• Igaunijā, 20 kilometrus no 

Tartu, Eksi apkārtnē atvērts ledus 
laik meta mūzejs. Trīs līmeņos iz -
kārtotā ekspozīcijā redzams, kā 
ledus masas un ūdeņi pārveido -
juši Baltijas dabu, baltiešu dzīvi un 
klimatu. Mūzeja apskates „nagla”    
ir dabiskā lielumā izveidotais ma -
muts (attēlā).

• Pērn 220 gadu apritēja Karlam 
Ernstam fon Bēram. Viņš bija  
vācbaltiešu biologs, viens no em  -
brio  loģijas pamatlicējiem. Intere sē-
jies par embrioloģiju,  antropolo-
ģiju (kraniometriju). Viens no pir-
majiem lietojis jēdzienu „biolo ģis-
kais laiks”. Pēdējos mūža gadus 
(1867-1876) pavadīja Tērbatā (Tar-
t u), kur kļuva par vienu no redza-
mākajiem darvinisma kritiķiem. 
Tartu Bēram uzcelts piemineklis, 
bet uz divu Igaunijas kronu bank -
notes bija Bēra portrets.   

• Lineburgā līdz 14. aprīlim ap  -
skatāma izstāde „Baltijas muižas 
ēku (Herrenhäuser) spožums un 
posts”. Vairāk nekā 200 eksponātu 
no Vācijas un Baltijas stāsta par 
ļau žu dzīvi muižnieku īpašumos, 
par piļu architektūru, interjeru, 
kultūras mantojumu no 18. līdz    
20. gadsimtam. 

BB lasījis P. Karlsons   

PAR BALTIJU
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā
Rēzeknes Augstskola (RA) par godu savai 20. gadskārtai rīko li -

terāro darbu konkursu, kuŗā aicināti piedalīties RA pašreizējie un bi -
jušie studenti. Konkursa mērķis – sakopot labāko literāro veikumu     
RA 20 gadiem veltītā izdevumā. 

Valsts robežsardzes kolledžas (VRK) Rēzeknē pārstāvji trīs dienu 
vizītē apmeklēja Lietuvas Iekšlietu ministrijas Robežsargu skolu Medi-
ninkos, kur iepazinās ar skolas struktūru, informācijas komūnikācijas 
sistēmu izmantošanu mācību procesa nodrošināšanā, ar patriotisko 
audzināšanu un kvalitātes vadības sistēmu. 

Dagdas pansionātā „Ābeļdārzs” un Veselības un sociālo pakalpo-
jumu centrā „Dagda” 11. martā notika sirsnīgs sarīkojums, kuŗā sirm-
galvjus priecēja jauniešu austrumu deju grupa „Sanato” un Andzeļu 
pagasta dziedošo meiteņu koncerts. 

Latgales tūrisma speciālisti marta sākumā piedalījās vadošajā 
pasaules tūrisma izstādē ITB Berlin 2013 (Internationale Tourismus-
Börse – starptautiskā tūrisma birža), izstāžu kompleksā Messe Berlin. 
Latgales stendā bija pieejami informātīvie materiāli vācu un angļu 
valodā – ne vien par Baltijas valstīm, bet atsevišķi arī Latgales piedā-
vājums, kartes ar velomaršrutiem, pastaigu takām un pilsētu tūrismu, 
kā arī materiāli par lauku labumiem, ekotūrisma iespējām valstī un 
reģionā. 

Daugavpils ūdens mūzejā 22. martā notiks Apvienoto Nāciju or -
ga nizācijas  pasludinātajai Pasaules ūdens dienai veltīti sarīkojumi 
mazākajiem pilsētniekiem - bērnudārzu audzēkņiem, lai sniegtu vi -
ņiem zināšanas par ūdeni kā lielu vērtību. Izsludināts arī zīmēšanas 
konkurss. 

Daugavpils novada Naujenes pagasta dabas parkā „Daugavas 
loki” 25. maijā notiks Latvijas ūdenstūristu saiets „Lielais plosts 
2013”. Līdztekus nobraucienam ar plostu būs Latgales mūziķu un     
folkloras kopu priekšnesumi, laivu izstāde, tirgus, atrakcijas, spēles, 
konkursi uz ūdens un citas aktīvitātes. 

Naujenes pagasta Slutišķos 26. maijā jau 14. reizi notiks Starp-
tautiskais tautas mākslas festivāls „Augšdaugava 2013”. Piedalīsies 
Latvijas, Baltkrievijas un Lietuvas ievērojamākie etnomūziķi. Skanēs 
kokles, dūdas, ermoņikas, kā arī dziesmas latgaliešu, lietuviešu un balt-
krievu valodā.

Baltijas valstīs lielākais medikamentu un farmaceitisko produk-
tu ražošanas koncerns AS „Olainfarm” paplašinājis savu Latvijas 
Aptieku tīklu ar piecām jaunām vienībām. Līdz ar to tīklā būs 50 aptie-
kas visā Latvijā. Koncerna darbība 2012. gadā liecina, ka ir uzstādīts 
jauns peļņas rekords - nopelnīti 9,75 miljoni latu (13,88 miljoni eiro). 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Lai gan 16. marts - Latviešu 
leģionāru piemiņas diena pēc 
Saeimas lēmuma 1998. gadā ir 
svītrota no kalendāra, tomēr ik 
gadu Rīgā, Lestenē un citviet 
Latvijā tiek godināta Otrā pa -
saules kaŗā kritušo latviešu 
kaŗavīru piemiņa. Šogad Lat-
viešu leģionam aprit 70 gadi. 
16. martu par Latviešu leģio-
nāru piemiņas dienu 1952. ga  -
dā rosināja pieminēt Dauga - 
vas Vanagi.

Šā gada 16. marta rīts atausa 
saulains un bija labvēlīgs arī 
daudzu Latvijas patriotu ceļam 
uz Rīgu. Vispirms pārpildītajā 
Rīgas Doma baznīcā notika Lat-
viešu leģionāru piemiņas die nas 
dievkalpojums, ko vadīja Doma 
draudzes dekāns Elijs Godiņš un 
mācītājs, teoloģijas zinātņu dok-
tors Guntis Kalme, aicinot lūgt 
par Latviju, apzināties savas tau-
tas un valsts vērtību. Pie ērģelēm 
bija Larisa Bulava, garīgas un pa  t- 
riotiskas dziesmas dziedāja Evi ta 
Zālīte (soprāns) un diriģenta 
Jāņa Sējāna vadītais Nacionālo 
kaŗavīru apvienības vīru koris. 

Tai pašā laikā viesnīcā Hotel   
de Rome notika biedrības „Ap -
vie nība pret nacismu” rīkotā 
kon ference „Pasaule bez nacis-
ma” ar Izraēlas Kneseta bijušās 
deputātes Marinas Solodkinas, 
Latvijas Eiroparlamenta depu tā-
tes Tatjanas Ždanokas (PCTVL) 
un Simona Vizentāla centra pār-
stāvja piedalīšanos. Rodas jautā-
jums, kāpēc konference netiek 
rīkota 8. vai 9. maijā, kad Eiropa 
un Krievija svin uzvaru pār na -
cismu. Kāpēc tā notiek tieši Rīgā, 

No kalendāra var izsvītrot, bet no tautas atmiņas - NE!
Latviešu leģionam – 70 gadi

un tieši tajā dienā, kad Latvijā 
piemin cilvēkus, kuŗu likteņus 
izkropļoja nacisms?

Pēc konferences Tatjana Žda-
noka ar „biedru grupu” devās   

pie Brīvības pieminekļa un no -
lika divus vainagus sēru nofor-
mējumā „nacisma upuŗu pie -
mi ņai.” T. Ždanoka un Josifs Ko  -
rens - „Apvienības pret nacismu” 

pārstāvji - aprunājās ar pašu ai  ci-
nātajiem viesiem no ārvalstīm 
un atbildēja uz žurnālistu jautā-
jumiem. 

Pa to laiku jau bija beidzies 
pie miņas dievkalpojums Doma 
baznīcā. Jaunieši ar Latvijas, Igau - 
 nijas un Lietuvas karogiem bija 
izveidojuši aleju leģionāru un 
viņu atbalstītāju sagaidīšanai. 
Gājiena tuvošanos varēja sadzir-
dēt pēc bungu un dūdu skaņām. 
Šoreiz karogu un gājiena dalīb-
nieku bija krietni vairāk nekā 
pērn. Gājienam tuvojoties Brī-
vības piemineklim, pēkšņi at  ska-
nēja griezīgas sirēnas skaņas un 
krievu valodā dziedātā „Būchen-
valdes zvans”... Tā savu Rīgas 
do  mei pieteikto „piketu un sa -
pulci” uzsāka biedrība „Apvie -
nība pret nacismu”, lai gan gājie-
na dalībnieku plakāti vēstīja:    
„NĒ – Staļina un Hitlera režī -
miem!”, „NĒ – okupācijas varām! 
JĀ – brīvai Latvijai!”... Nožogo-
juma barjēras un policistu ķē -     
de nošķīra abas puses. Tomēr 
sirēnas „grāva” tik neizturami, ka 
līdz nožogojumam izlauzās kāds 
latviešu patriots un apgāza dato-
ru ar ieskaņojumu. Uz brīdi ie -
stājās klusums. Drīz vien atsākās 
sirēnu gandošana un uzrunas    
nu jau latviešu valodā – katra ar 
savu skatījumu uz vēsturi... 

Apturēt skaļo balaganu devās 
LR Saeimas Nacionālās apvienī -
bas deputāti Raivis Dzintars, 
Jānis Dombrava, Imants Parād-
nieks, bijusī Latvijas Tautas fron-
tes (LTF) izdevuma Atmoda gal-
venā redaktore, tagad Neatkarī-

gās Rīta Avīzes žurnāliste Elita 
Veidemane un citi, bet viņus ap -
turēja policija. Rīgas domes sa  -
biedrisko attiecību projektu va  -
dītājs Uģis Vidauskis plašsazi -  
ņas līdzekļu pārstāvjiem skaid-
roja, ka biedrība „Apvienība pret 
nacismu” ir pieteikusi piketu un 
sapulci, un saskaņā ar likumu 
„Par sapulcēm, gājieniem un 
piketiem” to laikā atļauts izman-
tot megafonu, mikrofonu un ci -
tas skaņu pastiprinošas iekārtas. 
Lai gan Rīgas domes izpilddirek-
tors Juris Radzevičs precīzēja,      
ka dome nekādas atļaujas neiz-
sniedz un neko nesaskaņo, - rī -
kotājiem vienīgi jāiesniedz infor-
mātīvs pieteikums. Vai pasākums 
norit atbilstoši pieteikumam,     
par to jāgādā policijai. Ja tā ne -
notiek, policija var attiecīgi rī -
koties... 

Daudzkrāsainais ziedu paklājs 
pie Brīvības pieminekļa liecina, 
ka bija atnākuši daudzi, pēc po -
licijas aplēsēm, aptuveni 3000,   
lai godinātu latviešu leģionāru 
piemiņu. 

 Pēc tam kupls pulks sanākušo 
devās uz Lesteni, kur Otrā pa -
saules kaŗā kritušo latviešu le -
ģionāru Brāļu kapos notika pie-
miņas sarīkojums un ziedu no -
lik šana. Tur pārapbedīti 1070 
kritušie, Piemiņas sienā ir ierak-
sti par 6749 kritušajiem un 
11 257 bezvēsts pazudušajiem. 

Latviešu leģiona piemiņas sa -
rīkojumi notika arī Liepājā, Jel -
gavā, Jēkabpilī un citviet Latvijā. 

Valija Berkina 

www.brivalatvija.lvwww.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

Rietumeiropas latviešu laikrakstu

KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 11 
atrisinājums)

Līmeniski.  3. Bārs. 5. Jūra. 6. 
Verakrusa. 11. Kamielis. 12. 
Asimilēt. 13. Lemesis. 14. 
Anšlavs. 15. Dārziņš. 18. Gambija. 
21. Groteski. 22. Iesvētīt. 23. 
Klosteris. 24. Inga. 25. Elks.

Stateniski. 1. Māceklis. 2. 
Brastiņš. 4. Skaists. 5. Jūrmala. 7. 
Radi. 8. Piemērots. 9. Tiranizēt. 
10. Dēls. 15. Dorē. 16. Insulīns. 
17. Šķipsna. 18. Gailene. 19. 
Mistisks. 20. Adīt.   

Līmeniski. 3. Šacha figūra. 8. 
Apģērba daļa. 9. Lāčsomaiņi  
Aust   rālijā. 10. Apveids. 11. Sie  vie-
tes galvassega. 12. Kaprise, ie   griba. 
13. Kvēla vēlēšanās. 14. Mo    nar-
chija. 17. Liels ceļš (novec.). 21. 
Ko  kos parazītējošas sēnes. 23. 
Siltzemju koki. 24. Jēzus mātes 
vārds. 25. Dokumentu kopums 
par kādu jautājumu. 27. Aromats, 
parfims. 30. Kalniene. 34. Plēsīgs 
kaķu dzimtas dzīvnieks. 35. Bru-
ņotie spēki. 36. Diezgan tāls. 37. 
Celt (augšā). 38. Pavāre, virtuvene.  

39. Nokārtot, nolemt. 40. Paaug - 
s tinājums izrādēm. 

Stateniski.  1. Normāls organis-
ma stāvoklis nomodā. 2, Baltijas 

jūras zivs. 3. Augsnes virszemes 
daļas. 4. Kādas palmas auglis. 5. 
Kakla mugurējā daļa. 6. Aizbīd-
nis, bulta. 7. Iespēlēt. 13. Atskaitīt, 
atrēķināt (no algas). 14. Latvijas 
bruņoto vienību pirmais koman-
dieris. 15. Īsa piezīme, asprātīga 
iebilde. 16. Pakāpienveida iebū-
ves pirtīs. 18. Koŗa dziedātāja. 
19. Ūdens plūsma. 20. Apkaime. 
22. Izmirkt lietū. 26. Iesaukas, 
pavārdi. 28. Tas, ko cenšas sa -
sniegt. 29. Dažreiz, dažkārt. 30. 
Doties projām. 31. Nekustīga pa -
matne aparāta, ierīču uzmontē-
šanai. 32. Fantazija, iedoma. 33. 
Nodoms, iecere. 
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Nometnē piedalījās guntiņas, gaidas, lielgaidas, mazskauti, skauti, 
roveri no Milvokiem, Čikāgas, Kalamazū, Klīvlandes

Pulkveža O.Kalpaka piemiņas 
sarīkojumu Jonkeru baznīcā Ņu -
jorkā ievadīja mācītāja J. Saivara 
dievvārdi ar slīdīšu demonstrē-
jumiem no Kalpaka kaŗavīra 
gaitām. Sekojošā koncertā Inese 
Cederbauma (klavieres), Una 
Tone (vijole) un David Moore 

O. Kalpaka piemiņas sarīkojums Ņujorkā

DV sanāksmes un Kalpaka piemiņas 
dievkalpojums Klīvlandē Skautu un gaidu ziemas 

nometne Gaŗezerā

(čells) atskaņoja Mocarta, Šū -
berta, Hačaturjana un Garūtas 
skaņdarbus. Pēc koncerta K!K!N! 
vice sen. Juris Bērziņš, Sel., savā 
uzrunā norādīja, ka šodien, godi-
not pulkvedi Kalpaku un viņa 
bataljona kareivjus, mums jāpār-
domā arī mūsu vēsture. Tautas 

vēsture ir kā grāmata ar nekad 
nepabeigtām lapām. Kā neizsīk-
stošs avots veļ savus ūdeņus 
straumēm, tā mūsu dzīves mūžī-
bas roka raksta tautas vēstures 
lapas vienmēr tālāk un tālāk. 
Šeit, Ņujorkā, pirms divdesmit 
un vairāk gadiem Kalpaka pie-

Plkv. O. Kalpaka piemiņas sarīkojuma dalībnieki š.g. 3. martā Jonkeru baznīcā Ņujorkā. Pirmā 
rindā no kreisās: Rasma Kalniņa, Dzintra Ārija Kats, Daugav., K!K!N! vice sen. Juris Bērziņš, Sel., 
K!K!N! sen. Vilnis Vīksne, Gers., māc. Juris Saivars, LR vēstnieks ASV Andris Razans, Gunta Razane, 
LR goda konsuls Ņujorkā Daris Dēliņš, DV priekšnieks Ņujorkā Imants Kalniņš

DV apvienības Klīvlandē gada 
sapulce notika Apvienotās drau-
dzes lielajā zalē svētdien, 10. mar   tā. 
Tajā piedalījās 51 vanags un va   na-
 dzes, kas ir par deviņiem vai  rāk 
nekā iepriekšējā gadā. Šinī dienā 
DV aktīvitātes sakās jau no rīta ar 
vanadžu kopas sapulci. To vadīja 
Rita Kaugura, Velta Šulca pildīja 
sekretāres pienākumus. Sapulcē pie -
dalījās 20 vanadzes. Viss ir bijis ļoti 
labi izkārtots. Atkārtoti par kopas 
priekšnieci ievēlēja Vitu Reineku 
un arī vien padsmit valdes locek-
les, vienīgi Baibu Apeli atvietoja 
Sandra Ranķis-Nicholls. Pēc va  -
na  džu sa  pulces visi gājienā devās 
uz pie miņas dievkalpojumu plkv. 
Oska   ram Kalpakam un viņa ko -
man dētajam bataljonam ar atse-
višķu Studentu rotu, kā arī leģio-
nāriem. Altāri greznoja apvienības 
dā  vātie ziedi un kuplināja karoga 
goda sardze Gunāra Raņķa va -
dība, Pēterim Novikam un Ēri-
kam Reinekam asistējot. Diev-
kal pojumu vadīja draudzes mā -
cītāja Sarma Eglīte. Viņa teica arī 
ievada lūgšanu draudzes zālē pēc 
karogu pārnešanas uz turieni.

DV apvienības priekšnieks Zi -
gurds Reineks sapulces ievad vār-
dos piemineja, ka marta mēnesī 
latviešu tautai ir divas nozīmīgas 
dienas – Kalpaka atceres diena un 
Leģiona diena. Abos gadī ju mos mēs 
pieminam un atceramies Latvijas 
varoņus, kas, riskē dami ar savu 
dzīvību, cīnījās par Latvijas brī-
vību. Vēsturiski plkv. Kalpaks ir 
saņēmis Latvijas valsts un latviešu 
tautas godināšanu par savu va   ro-
nību, un arī šodien uz altāŗa mēs 
viņu atkal godinām. Pretēji tam, 
Otrā pasaules kaŗa varoņi nav sa  -
ņēmuši savas valsts un tautas go -
dināšanu. Tāpēc ta  gad ir jāatgādina 
mūsu tautai, bet spe ciāli mūsu 
valsts vadītājiem, ka lielāki varoņi 

par latviešu leģionāriem Otrā 
pasaules kaŗā nav neviens. 

Pilnsapulces amatpersonas par 
vadītaju vienbalsīgi ievēleja Zi -
gurdu Reineku, bet par proto ko-
listu sekretāru Vilmāru Kukaini. 
Pec iepriekšējās sapulces proto-
kola nolasīšanas un pienemšanas 
sākās amatpersonu ziņojumi. 
Atskatoties uz veikto darbu, va -
nadžu kopas priekšniece Vita 
Reineka pieminēja Draudzīgo 
aicinajumu, DV ASV delegātu 
sapulces rīcibas komiteju, vana-
džu pavasaŗa sarīkojumu, Jāņus, 
Bērnu svētkus, tradicionālo ba -
zaru, Lāčpleša dienu un Ziem-
svētku tirdziņu. Šogad vairs ne -
rīkos Bērnu svētkus, jo vasaras 
sezonā ir grūti atrast darbiniekus. 
Priekšnieks atgādina, ka mūsu 
apvienības darbībā nav dalāmas 
vanagu un vanadžu rosmes, jo 
mēs ejam kopsolī. Ar prieku viņš 
ziņoja, ka vasarā atkal atbalstījām 
19 jauniešus ar stipendijām. DV 
ASV zemes valde šo dāsno devumu 
papildināja ar $4500 devumu. 
Četrus gadus esam atbalstījuši Sēr-
mūkšu pamatskolu ar $11 500. 
Turpmāk par trūcīgo skolēnu 
ēdināšanu rūpēsies Amatas no  vads. 
Biedrzinis Jānis Zaķis zi  ņoja, ka 
biedru skaits uz 2012. gada 31. 
decembri ir bijis 194, no tiem 95 
vanagi un 99 vanadzes. Oļģerts 
Kubuliņš aizradīja, ka apvienības 
sarīkojumi ir bijuši labi apmeklēti, 
bet tā kā dzīves dārdzība ir pieau-
gusi, vairāki sarīkojumi bez lab-
vēļu piemaksas neatmaksājas.

Sarīkojumu nozares vadītājs 
Vilnis Kubuliņš izskaidroja, ka 
palīdzības darbiem kopsummā 
piešķirts $18 366, no tā Latvijai 
piešķirti $10 785. Finanču noza-
res vadītājs Ēriks Reineks piemi-
nēja, ka no $4000 atlikuma $2000 
ir piešķirti gultas režīma leģio-

nāriem, $1000 daudzbērnu ģime-
nēm Latvijā, $500 Okupācijas 
mūzeja fondam, $400 Gaŗezeram 
un $100 Kentas universitātes Lat-
viešu stipendiju fondam. Ārējās 
informācijas nozares vadītājs 
Vilmārs Kukainis ziņoja, ka ir 
izmantota iespēja otrā lielākajā 
ASV armijas kaŗa skolā Fort 
Leavenworth uzrakstīt maģistra 
darbu par Latviešu leģionu. To ir 
veicis Latvijas Nacionālo bruņoto 
spēku maj. Edmunds Švenks, iz -
mantojot grāmatas no atv. rez. brig. 
ģen. Vilmara Kukaiņa un atv. pltn. 
Visvalža Ķimeņa personiskajām 
bibliotēkām. Rez. Arturs Rubenis 
valdei vairāk nekandidēs, tāpēc 
apvienības Ziņotāju vairs neizdos. 
Teātŗa kopa viņa vadība iestudē 
pēdējo lugu, kuŗu izrādis 2. jūnijā 
ar nosaukumu “Atceries, atceries, 
kad mēs tikāmies”. Apvienības 
priekšnieks viņam pateicās par 
ilggadīgo sekmīgo darbību. Teāt ŗa 
līdzšinējos tris kontus apvienos 
vienā. Revīzijas komisijas ziņo-
jumā Uldis Kronītis apvienibas 
darbību atzina par ļoti labu. 
Viņam pievienojās Zigurds Rei -
neks ar izcilības vērtējumu. Viņš 
pateicās visiem, kas palīdzēja iz -
pelnīties šo augsto atzinību.  

Vēlēšanās apvienības valdē ar 
aklamāciju ievēleja iepriekšējo 
priekšnieku Zigurdu Reineku un 
par locekļiem Jāni Hāzneru, Lai -
moni Krūmiņu, Oļģertu un Vilni 
Kubuliņus, Laimoni Krūmiņu, 
Vilmāru Kukaini, Pēteri Noviku, 
Gunāru Raņķi, Ēriku Reineku un 
Jāni Zaķi, bet Revīzijas komisijā 
Uldi Kronīti, Gvido un Kristīni 
Kubuliņus. Mūsu apvienību DV 
ASV delegātu sapulcē un vanadžu 
salidojumā Filadelfijā pārstāvēs 
Vilnis, Kristīne un Oļģerts Ku -
buliņi, kā arī Astrīda Ridere.

Vilmārs Kukainis

miņas dievkalpojumos un aktos 
vēl redzējām mūsu brīvības cīņu 
varoņus ar sirmām galvām... 
Redzējām to varoņu garu, kas 
valdīja viņu sirdīs un kas vadīja 
mūsu tautu uz uzvarām nebei-
dzamās cīņās par brīvību. Mēs 
nedrīkstam to aizmirst. Tas ir 
noticis jau gadiem, marta sākumā 
Kalpaka bataljona piemiņas die nā 
latvieši visā pasaulē noliec galvas 
par šiem varoņiem, kas nolika 
savas galvas cīņā par savu tēv-
zemi. Pēc “Dievs, svētī Latviju” 
nodziedāšanas sekoja LR vēst-
nieka ASV akadēmiska runa, 
kuŗā viņš cildināja Latvijas brī-
vības cīnītājus, kuŗu vidū bija arī 
korporāciju piederīgie – atse -
višķa studentu rota. Latviešu stu-
dentu korporācijas ir arī pada-
rījušas mūsu valsti idejiski ba -
gātāku un stiprāku. Latvijas val-
stij un latviešu tautai korporāciju 
devīzes šodien skan tikpat ak -
tuāli, kā tās skanēja korporāciju 
dibināšanas brīdī. Pieskaŗoties 
šodienas notikumiem, vēstnieks 
minēja, ka mums ir par ko būt 
lepniem. Pirmkārt: pēdējos čet-
ros gados Latvija ir atguvusi uzti-
cama partnera un efektīvas taut-
saimniecības raksturojumu mū  su 
partneŗu acīs. Otrkārt: Latvijas 
tautsaimniecība Eiropā šogad 
aug visstraujāk. Treškārt: Latvijai 
šobrīd nav tiešu ārēju militāru 

draudu. Latvijas militārā drošība ir 
Ziemeļatlantijas alianses NATO 
valstu drošība. Ir izstrādāti Bal-
tijas valstu un Polijas kolektīvās 
aizsardzības plāni. 2013. gads 
Latvijai ir lielu polītisku iz  šķir-
šanos gads: 1) Darbs pie Latvijas 
reemigrācijas stratēģijas. Latvija 
no neatkarības atjaunošanas līdz 
2012. gadam ir zaudējusi 626 
tūkstošus darbaspējīgu iedzīvo-
tāju. Tādēļ ir uzsākts darbs pie 
reemigrācijas plāna; 2)2014. gadā 
Latvijā tiks ieviests eiro, kas vedīs 
uz dziļāku sadarbību Eiropas 
Savienības valstu starpā; 3) Šogad 
Latvijas Pilsonības likumā tiks 
izdarītas izmaiņas, kuŗas sniegs 
dubultpilsonības iespējas, jo 
Latvijai ir nepieciešami pilsoņi.  
Šoruden aprit 95 gadi kopš 
Latvijas neatkarības pasludi nā-
šanas un 25 gadi kopš dibināta 
Latvijas Tautas fronte, kas pacēla 
tautas pašapziņu garīgai un brī-
vības alku atmodai. No  slēgumā 
vēstnieks pateicās latviešu stu-
dentu korporāciju dalībniekiem 
par sniegto atbalstu Latvijai un 
par uzticību Latvijas idejai, jo tas 
Latvijai ir ļoti nepieciešams. Pēc 
Gaudeamus igitur nodziedāšanas 
Viļņa Klimana, Lett. vadībā klāt-
esošie vēl pakavējās pie viņa un 
S!K!K! sarūpētiem kafijas galdiem.

K!K!N! seniors
Vilnis Vīksne, Gers
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Šogad Klīvlandes Latviešu kre-
 ditsabiedrības pilnsapulces dalīb-
nieki atvadījās no ilggadīgā val-
des locekļa un priekšsēža Ojāra 
Mantenieka. Caur bagātiem un 
liesākiem gadiem viņš ir vadījis 
kreditsabiedrības valdi, darbi-
niekus un biedrus ar rāmu no  -
stāju, taisnīgiem lēmumiem un 
lietpratīgiem priekšlikumiem. 
Pateicamies Ojāram Mante nie-
kam par pašaizliedzīgo darbu 
kreditsabiedrības labā!

Jaunās valdes sastāvs ievēlēja 
Andri Celchertu par nākamo 
priekšsēdi. Gadiem strādājot kre -
ditsabiedrības valdē, Andris Cel-
 cherts jau ir pieredzējis da  žādās 
kreditsabiedrības nozarēs, to  star p 
ieguldījumos, aizdevumos, bu  dže  ta 
izstrādāšanā un ikdienas darbībā, 
kas atbilst ASV un Ohaijo pavalsts 
juridiskām pra  sībām. Sagaidāms, 
ka Cel cherta vadībā kreditsa-
biedrība turpinās augt ar no  svēr-
tību, pieturoties pie pārbaudītiem 
finanču principiem.

Klīvlandes Latviešu kreditsabiedrības pilnsapulce 
2013. gada 2. martā

Alfrēds Grava, kas vairākas 
desmitgades ir uzticīgi kalpojis 
valdē, arī atteicās no jauna kan-
didēt. Mantenieka un Gravas 
vietā klātesošie ievēlēja nākamās 
paaudzes kandidātus – Pēteri 
Gravu un Lauru Tomko, bet se -
kretāres Ritas Sabolikas pilnvaru 
atjaunoja. Kopš 2012. gada valde 
sastāv no deviņiem locekļiem, 
kas ir pilnvaroti uz trim gadiem. 
Katru gadu trīs vietas valdē tiks 
pārvēlētas vai piedāvātas jau-
niem kandidātiem.

Pēc kvoruma apstiprināšanas 
un pērngada protokola nola sī-
šanas Ojārs Mantenieks ziņoja 
par kreditsabiedrības vispārējo 
stāvokli. Kapitāls ir sasniedzis 32 
miljonu līmeni un 17,6 miljoni 
no portfeļa vērtības ir aizdevu-
mos, galvenokārt hipotēkās. Pa  š -
reizējie ekonomiskie apstākļi ir 
izdevīgi nekustamo īpašumu 
pircējiem, bet ieguldītājiem ir 
jāsamierinās ar maziem augļiem. 
Tomēr kreditsabiedrība piedāvā 

augstākas likmes nekā vairums 
financiālo iestāžu Amerikā. Man-
tenieks uzsvēra, ka pārmaiņas 
valdē un nākamgad arī biroja 
vadībā notiek gludi un apdomīgi, 
ar kvalificētām personām. 

Biroja vadītāja un valdes lo -

cekle Guna Forakere paziņoja, 
ka nākamgad viņa pārcelsies uz 
Floridu un pēc 27 rosīgiem ga -
diem aizies no darba kredit sa-
biedrībā. Valde jau meklē atvie-
totāju šai svarīgajai lomai, kas 
atbild par visu ikdienas darbību. 

Daugavas Vanagu apvienība 
Indianapolē savu gadskārtējo 
leģionāru daudzinājumu un 16. 
marta piemiņas dienu bija sa  rī-
kojusi Indianapoles latviešu sa -
biedriskā centrā šī gada 10. martā.

Pēc prāv. G. Lazdiņa svētrunas 

LEĢIONĀRU ATCERES SARĪKOJUMS INDIANAPOLĒ
mobilizētie, gan arī brīvprātīgie 
cīnītāji. Kaut tērpti vācu uni-
formās, tikai ar mazu Latvijas 
karodziņu uz piedurknes, un 
bruņoti ar vācu ieročiem, šie vīri 
necīnījās Lielvācijas labā, bet gan 
lai aizstāvētu savu dzimteni no 

ieilgstot, daudzi nolika savas gal-
vas svešās ceļmalās, taču latviešu 
kaŗavīrs cīnījās līdz pat pēdējai 
kaŗa dienai. Viņu varoņdarbi 
Kurzemes katlā vēl šodien top 
godam pieminēti. Un tā arī šo -
dien, tās dienas pieminot, mēs 

Ilggadīgais priekšsēdis Ojārs 
Mantenieks

Jaunievēlētais priekšsēdis An -
dris Celcherts

Sēž no kreisās: Arvīds Freimanis, Ernests Asons, Ēriks Krūmkalns un Zigurds Kārkliņš. Otrā rindā: 
Astrīda Kreile, Martis Roze, Tija Pūtele un Nikolajs Kārkliņš

Daļa no sarīkojuma dalībniekiem

No kreisās: Dīna Kancs, Anna Kancs, Nora Ceriņa, Rasma Kancs, 
Ruta Kārkliņa un Irēne Kreile

Guna Forakere apsolījās apmācīt 
un ievadīt darbā jauno vadītāju, 
cik vien ilgi nepieciešams, lai 
kreditsabiedrība turpinātu dar-
boties profesionālā līmenī un 
nezaudētu biedru uzticību.

Uzrunas no priekšsēža viet-
nieka Zigurda Reineka, aizdevu-
mu komitejas pārstāves Kar me-
nas Cickovskas un revīzijas ko -
mitejas locekļa Aivara Baumaņa 
tālāk apliecināja, ka kreditsa-
biedrība darbojas biedru labā un 
pēdējā gada darījumi atbilst vi -
siem likumiem un standartiem. 
Ir nopelnītas augstākās atsauk-
smes no amerikāņu revidentiem. 
Tas ir visu biroja darbinieku, re -
vīzijas komisijas un valdes nopelns.

Pēc vēlēšanām un sēdes beigām 
dalībnieki baudīja kokteiļus, siltas 
pusdienas un iecienīto torti.  Dau-
dziem izdevās laimēt $50 un $100 
VISA kartes izlozē, un biedri vēl 
ilgi pakavējās omulīgā gaisotnē.

-NR

un visu kopēji nodziedātās Valsts 
himnas ar īsu uzrunu sarīko-
juma dalībniekus sveica jaunie-
vēlētais Indianapoles DV apvie-
nības priekšnieks Māris Kārkliņš. 
Savā uzrunā priekšnieks minēja, 
ka latviešu leģions, kas apvienoja 
ap 146 000 cīnītāju, bija īpatnēja 
kaŗavīru vienība. Tā sastāvu vei-
doja gan vācu okupācijas varas 

krievu otrreizējās okupācijas. Šīs 
cīņas bija ilgas un smagas – no 
Krievijas purviem līdz pašai 
Kurzemei. Šodien mēs jo sevišķi 
pieminam 16. martu, kad abas 
latviešu divīzijas, piecpadsmitā 
un deviņpadsmitā, plecu pie 
pleca vairākas dienas cīnījās pret 
krievu pārspēku un tomēr no -
turēja savas pozīcijas. Kaujām 

gatavojušas skaistu programmu 
par savā ceļojumā redzēto un pie    -
dzīvoto. Jauniešu stāstījuma laikā 
uz zāles lielā ekrāna nemitīgi 
mainījās skati no vietām Latvijā, 
tos bija uzņēmušas pašas jaunie-
tes sava ceļojuma laikā. Jauniešu 
uzvedums bija ļoti interesants. 
Katra stāstītāja uz visiem piedzī-
vojumiem bija skatījusies no sava 
viedokļa. Klausītāji sveica mei te-
nes ar sirsnīgiem aplausiem. Zālē 
varēja dzirdēt apmeklētāju pie-
zīmes:„Lūk, tur mēs arī bijām; 
turpat blakus mēs apmetāmies 
pagājušā reizē Latvijā...”

DV apvienība bija aicinājusi Lat -
viešu skolas absolventus ap  mek-
lēt vēl Indianapolē dzīvojošos 

godinām mūsu leģionārus, jo 
tautai, kas neciena savus varo-
ņus, nav arī nākotnes. Pēc priekš-
nieka uzrunas, jaunieši klāt-
esošiem bijušajiem kaŗavīriem 
pasniedza ziedus.

Trīs jaunietes – Krista Grendze, 
Liene Millere un Krista Roze, kas 
piedalījās „Sveika, Latvija!” ceļo-
jumā pagājušajā vasarā, bija sa -

bijušos leģionārus un pierakstīt 
viņu stāstus par kaŗa gaitām. Sa -
rīkojuma oficiālo daļu beidzot, 
Astrīda Kreile, Tija Pūtele, Ni -
kolajs Kārkliņš un Martis Roze 
īsumā atstāstīja intervēto leģio-
nāru iespaidus un piedzīvojumus. 
Jauniešu stāstījumi bija labi saga-
tavoti un interesanti. Klausītāji 
godināja visus jauniešus ar ilg-
sto šiem aplausiem.

Pēc programmas, apvienības 
dāmas cienāja sarīkojuma dalīb-
niekus ar tiešām gardu „kanaku 
paiku”. Notika arī tradicionālā 
izloze ar trim naudas laimestiem. 
Sarīkojums bija labi apmeklēts 
un izdevās teicami.

EVK
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Ziemas silto sauli Flo ridā 
bauda gan vietējie tautieši, gan 
ziemeļu sniegputni, bieži ap -
mek lējot arī daudzos sarīko ju-
mus pašceltā biedrības namā St. 

Pavasaŗa talka Floridā
Pētersburgas pilsētā. Kā jau tas 
pienākās Floridā, biedrības na -
mam visapkārt greznas palmas 
un citi dienvidu zemju koki un 
augi. Visi tie skaisti un zaļi, šie 

augi izgrezno nama 
apkārtni un ie  prie-
cina apmeklētājus, 
bet, pro   tams, kā jau 
dienvidos, aug ātri 
un ir vismaz reizi 
gadā pamatīgi jā -
ap   cērp, citādi aiz-
ņem visu pa  galmu. 
Tā katru pavasari, 
feb ruāŗa mēneša 
vidū, biedrība rīko 
lielo talku. Uz to 
ierodas labs bariņš 
strād nieku, līdzi 
ņemot dažādus dar  -
ba rī kus, kā, pie mē-
ram, zāģus, šķēres, 
grā bekļus utt. un 
ķeŗas pie darba.

Kamēr biedrības 
vīri sakārto ārpusi, 
dāmas koncen trē-
jas uz nama iekš-
puses sako p ša nu. 
Tiek izslaucīti visi 
skapīši, nomazgāti 
galdi, nospod ri-
nāti virtuves pie-

derumi, plīts un izlietnes, ka -
mēr viss spīd un laistās. Pēc 
vairāku stundu ražīga darba, 
talcinieki tiek pacienāti ar picas 
šķēli un kafijas krūzi vai pat 
kādu alus kausu, ko uz biedrības 
rēķina tikai reizi gadā atļauj no -
pirkt mūsu ļoti taupīgā kasiere 
Irēne Āre.

Biedrības namu, kā visas sa -
biedriskās telpas Floridā, kur 
tiek pasniegts kaut kas ēdams, 
vairākas reizes gadā apciemo 
kāds no pilsētas valdes inspek-
toriem. Tie, protams, apskata 
visus kaktus, visas labierīcības, 
visus skapīšus un noliktavas. 
Se   višķi lielu uzmanību pievērš 
kādam tumšākam kaktam, kas, 
ja nav iztīrīts, varētu būt laba 
mājas vieta arī kādam prusa kam. 
Floridā, tāpat kā visur siltākās 
zemēs, prusaki vai “kukaračas” 
ātri pārņem katru novārtā pa -
mestu vietu. Talka tomēr bijusi 
sekmīga, dienu pēc inspekcijas, 
nama uzraugs Andris Norbergs 
ziņo, ka “dabūjām atkal piec-
nieku, inspektors neko aplamu 
nevarēja atrast, pat ne vienu 
“kukaraču”. ”

Protams, talka jau nav vienīgā 
reize, kad tiek sakopta nama iekš-
 puse un pagalms. To dara pirms 
un pēc katra sarīkojuma, par 
nama labo kārtību ir jāpateicas 
dāmu komitejai, nama uzrau gam 
Andrim Norbergam un brīvprā-
tīgam ārpuses aptīrītājam Mā -
rim Prāvam. Viņi visi ziedo 
daudzas stundas no sava brīvā 
laika nama kārtības uzturēšanai. 
Bet gadskārtējā talka savā ziņā 
ir arī sanāksme, kad nama rūķīši 
var labi izpētīt nu jau 30 gadus 
vecās mājas stāvokli un pār spriest 
nākotnes vajadzības. Visu sanā-
kušo talcinieku secinājums to -
mēr ir, ka nams vēl labā stāvoklī. 
Tajā varēs rīkot vēl daudzus sa -
rīkojumus par prieku Floridas 
un gadskārtējo sniegputnu tau -
tiešiem.

Gunārs LiepiņšPēc sakopšanas darbiem pie picas šķēles un kāda dzeramā tal-
cinieki atpūšas

Palmu zarus apzāģē mācītājs Aivars Pelds ar 
palīgu Aivaru Vilemsonu

Mākslas kollekcionārs pērk:
Vidberga, Tones, Tīdemeņa, Zeltiņa, Federa, Cīruļa, Jaunsudrabiņa, 
Liberta, Strunkes, Bogdanova-Beļska, Padega, Kazaka, Purvīša,
Rozentāla, Kalniņa, Svempa, Kalnrozes, Zeberiņa u.c. gleznas, 
pirmās Latvijas valsts, organizāciju apbalvojumus, krūšu zīmes.

Augstas cenas, sūtījuma apmaksa.
Tālr. 727-204-4392        e-pasts: latgalerija@gmail.com

Meklēju bijušā Tukuma apriņka skolu inspektora Jāņa Zālamana 
pēcnācējus. Viņš dzīvojis Tukumā, Baznīcas ielā 9, miris 1930. gadā, 

viņam varēja būt meitas, kuras, iespējams, bēgļu gaitās nonākušas Kanādā. 
Šajā mājā dzīvojušas arī māsas Luksas. Dzimtas vēstures izpētes nolūkos 

mani interesētu atrast jebkuru Vestienas Zālamanu pēcnācēju.
Jānis Auziņš, Skolas 34-44, Jūrmala, LV-2016, Latvia,

e-pasts auzinsjp@latnet.lv

Pārdod
statisku mobilo māju

Floridā, St. Petersburgā – 
pilsētas centrā.

zvanīt pa tel. 732-504-5388

Piedāvāju savu otro grāmatu
“A Branch without a Tree”

par bēgļu gaitām Vācijā un pēc tam Anglijā.

Cena: $26. + $4. sūtīšanai USA. Pasūtāma: 
Zigrīda Vidners, 739, Brandonbury Ln.,

Chico, CA 95926, phone: 530-345-9296,
e-mail: vidners@sbcglobal.net

Dr. E. Andersona Latvju enciklopēdija
1962-1982-2006 piecos sējumos.

Cenas ir pazeminātas!

Viss komplekts ASV - $30; V sējums atsevišķi $20, piesūtīšana 
ieskaitīta! Nākošais sūtījums uz Latviju 1. februārī ar kuģi 2 komplekti 

vienā adresē $70. Lauku skolas šo izdevumu ļoti vēlas saņemt.
Lūdzu sūtiet!

Čeki rakstāmi uz „ALA“ vārda un nosūtāmi A. Bļodniekam 19 N. 
Mountain Avenue, Montclair, NJ 07042.                                        

ALA-s Latviešu Institūts

Bostonas latviešu skola aicina uz 5. labdarības vakaru

Kabarē: Mīlas dziesmas
♫ ♫ ٭ ♫ ♫ ٭ ♫ ♫ ٭ ♫ ♫ 

sestdien, 6. aprīlī, 18:00; Trimdas draudzes telpās

Klusā izsole, izloze, uzvedums
Uzkodas, atspirdzinājumi, dejas

Ieeja $25.-, studentiem un pensionāriem $15.-, 
bērniem zem 13 g. bez maksas

Pieteikšanās līdz 1. aprīlim: krissyskare@gmail.com

Ziedojumus skolai lūdzam sūtīt uz: BLS c/o Krisīte Skare
263 Chestnut Avenue #5, Jamaica Plain, MA 02130

NOVUSA TURNĪRS ŅUJORKĀ!
F. Krūmiņa kausa sacensības.

Sestdien, 27. aprīlī, plkst. 10:00 am 
D.V. namā, 115 West 183rd.Str. Bronx, NY 10453

Aicinām NOVUSA cienītājus!
Cienasts: Nāciet ar saviem GROZIŅIEM!

Informācijai griezieties pie Jāņa Lauberta:
tālrunis 1-718-832-6172; e-pasts: reginalauberte@hotmail.com



LAIKS  2013. ga da 23. marts – 29. marts20

S A R Ī K O J U M I / D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

draudzes nams (58 Irving Str, 
Brookline, MA 02445).

31. martā 12:30 (pēc Lieldienu 
brokastīm) tikšanās ar rakstnieci 
un bijušo Latvijas diplomāti An -
nu Žīguri. Rīko draugu grupa. 
Ieeja par ziedojumiem.

DENVERA (CO)
(10705 West Virginia Ave, La -

kewood, CO 80226) Latv. centra 
vad. R. Jergensena, tālr. 720-484-
9857

Piektdienās 19:00 tiekas lat-
viešu deju grupa. Piektdienās 
20:30 notiek koŗa dziedātāju 
tikšanās. Latviešu centra pilnsa-
pulce paredzēta februāŗa otrajā 
pusē . Datums tiks precizēts. 

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531North 7th Str, Phila-
delphia, PA 19123). Info: www.
latviansociety.com Par sarīko ju-
miem 120. jubilejas gadā: www.
fblb120.blogspot.com 

17.martā 13:00 FBLB 2013.ga -
 da sapulce. Visi biedrības biedri, 
biedri veicinātāji, poten ciālie biedri 
un interesenti ir lūgti piedalīties. 
Gada sapulcē būs pārskats par 
pagājušajā gadā padarīto un pār-
runas par nā  kot nes iecerēm. 
Uzkodas groziņu veidā.

The annual membership meet-
ing of the Philadelphia Society of 
Free Letts is scheduled to be held 
on March 17, at 13:00.All full and 
social members,as well as poten-
tial members and interested per-
sons are encouraged to attend and 
participate. The wide range of ac -
tivities and events and increased 
multi-generational participation 
at PSFLover the past year (2012) 
holds great promise for the future.
We will review 2012 and make 
preliminary decisions about upco-
ming activities and events for the 
new year.

2. aprīlī 11:00 pensionāru ko -
pas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība, pār-
runas par neseniem notikumiem 
un referāts par kādu aktuālu 
tematu. Svinēsim dzimšanas die-
nas pie jauka kafijas galda. Viesi 
arvien laipni gaidīti! (AB)

5., 6. un 7. aprīlī Daugavas Va -
nagu 63. Delegātu sapulce un 59. 
Vanadžu salidojums. Sapulces 
un salidojuma nodarbības, kā arī 
sestdienas vakara balle notiks 
Embassy Suites, Philadelphia Air-
port hoteļa zālēs (9000 Bartram 
Ave, Philadelphia, PA 19153), tālr. 
215-365-4500. Laipni lūdzam 
visus tautiešus piedalīties atklā-
šanā, darba sēdēs un delegātu 
ballē. Atklāšanas programmu 
kuplinās vijolniece Guna & pia-
nists Andrew Puntel. Ballē deju 
mūziku spēlēs Filadelfijas lat -
viešiem pazīstamais vācietis Billy 
Aust. Tuvāka informāc. pie Fi -
ladelfijas DV priekšnieka Alda 
Kubuliņa, tālr. 484-842-1498, 
e-pasts: piragi2@aol.com 

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa 
draudzes bazn. (301 N Newtown 
Str. Road, Newtown Square, Pa 
19073) un St. Luke Ev. Lutheran 
bazn. (203 N Valley Forge Rd, 
Devon, PA 19333) 

13. un 14. aprīlī Ziemeļame-
rikas Latviešu XIV ērģeļu dienas. 
Programmā ērģeļu, vokālās un 

instrumentālās latviešu un citas 
mūzikas koncerti. Lekcijas un 
pārrunas. Piedalās: ērģelnieki K. 
Adamaite (Rīga), Anita Gaide, 
Ingrīda Gudberga, Dāvids Hein ze, 
Mudīte Pizzini, saksofonists Ar  tis 
Sīmanis (Rīga), vijolnieces Guna 
Pantele un Una Tone, čelliste 
Linda Aļļe, vokālisti Ivars Gaide, 
Iveta Ivansone, Gunta Plostniece. 
Filadelfijas Latviešu koncertkoris 
G. Plostnieces vadībā. Prāv. Anita 
Vārsberga-Pāže, māc. Ieva Dzelz-
galve un māc. U. Ukstiņš. Dalības 
maksa $70, ieskaitot visus sarī-
kojumus un ēdienreizes. Par at -
sevišķām ēdienreizēm un kon-
certiem varēs arī samaksāt pie 
kases. Ērģeļdienas rīko Filadelfi-
jas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudze: 
www.latvianluthchurchphila.org 
Pieteikšanās un informācija pie 
Māras Bukas: maritebu@verizon.
net. Apmešanās Marriott Court-
yard, 726 W Lancaster Ave, Wayne, 
PA 10987, tālr.: 1-800-321-2211. 
Istabas par pazeminātām cenām 
– $ 99.00/1 gulta/ un $ 109.00 /2 
gultas/ ir rezervētas līdz 22. mar-
tam zem St.Johns’s Latvian Lut-
heran Church vārda.

KALAMAZŪ (MI)
Latviešu biedrības nams.
24. martā 11:30 Kalamazū lat -

viešu skolas draudzīgais aicinā-
jums. Skolēnu priekšnesumi un 
pusdienas.

KLĪVLANDE (OH)
Apvienotās draudzes nams (1385 

Andrews Ave, Lakewood, OH)
23. martā 18:00 saviesīgs va -

kars ar olu krāsošanu un ēdienu 
gatavošanu.

7. aprīlī 12:30 Maiami Univer-
sitātes „Latviešu koŗa” koncerts 
un diriģenta Kristapa Valša 
referāts.

MILVOKI (WI)
Latviešu nams (8845 W. Lynx 

Ave, Milwauke).
Serbu nams (5101 W. Okla-

homa Ave, Milwaukee).
MINEAPOLE (MN)
Latviešu ev. lut. draudzes nams 

(3152 17th Ave S) Maija Zaeska, 
e-pasts: zaeska@frontiernet.net

25. un 26. maijā notiks 60. 
Lat viešu sporta dienas, kuŗas 
rīko ALAs sporta nozare un 
Minesotas latviešu sporta kopa 
„Starts”. ASV meistarsacīkstes 
bas ketbolā, volejbolā un drau-
dzības spēle hokejā (ASV – Ka -
nada). Sarīkojumu vietas ir vēs-
turiskā Mineapoles rajonā. Sa -
censības notiks De La Salle skolā, 
uz Misisipi upes salas. Satikša nās 
un apmešanās vieta ir Depot 
hotelī. Apbalvošanas vakars būs 
Ukranian Activity Center, tuvu 
upes krastmalai. Sīkāka infor mā-
cija sekos. Mājas lapa: www.asv-
meistarsacikstes.com 

ŅUDŽERSIJA (NJ)
23. martā Ņudžersijas skolas 

telpās Holy Cross Lutheran Church, 
639 Mountain Avenue, Springfield, 
NJ 08081, Ņudžersijas novada 
iepazīšanas pusdienas.

Ņudžersijas novada komiteja 
mīļi aicina skolas vecākus un 
draudzes locekļus uz šo sarīko-
jumu, lai labāk iepazītos ar no -
vadu, draudzi un viens ar otru. 

Latvijas vēstnieks ASV Andris 
Razāns viesosies mūsu skolā un 
piedalīsies sarīkojumā.  Priecā ja-
mies, ka vēstnieka klātbūtne 
kuplinās sarīkojumu.

12:30 Dievkalpojums
13:30 Saruna ar vēstnieku
Jautājumi un pārrunas
Skolas Lieldienu olu izstāde
14:00 Siltas pusdienas
15:30 Laimestu izloze
RSVP līdz 20. martam – in -

grida.jansons@gmail, martins.
roze@gmail.com  

ŅUJORKA (NY)
Info: www.NYLatvian.org Salas 

bazn. (4 Riga Ln, Melville, NY)
17. aprīlī 20:00 koncerts Park 

Avenue Christian baznīcā (1010 
Park Ave, pie E 85. ielas, Ņujorkā, 
tālr.: 212-288-3246 ext. 300). „Arts 
at the Park” – ērģelniece Kristīne 
Adamaite un saksofonists Artis 
Sīmanis. Programmā: E. Dār zi ņa, 
E. Ešenvalda, L. Garūtas, G. Gri-
 gorjevas, A. Kalēja, U. Prauliņa, 
P. Vaska un S. Bārbera skaņdarbi. 
Biļetes pasūtināmas pa tālr. 212-
868-4444 vai www.samarttix.com 
($25 / $20 – studenti un pensio-
nāri). Info www.artsatthepark.org

11. maijā 19:00 Salas bazn. 
zālē notiks izcilu mākslinieku 
koncerts „Mans pēdējais tango”.

26. maijā 15:30 Katskiļu no -
metnē pēc kapu svētkiem laipni 
aicinām apmeklēt Ņujorkas Lat-
viešu koŗa (ŅLK) Pavasaŗa kon-
certu. Tāpat kā iepriekšējos ga -
dos, koris piedāvās uzkodas un 
atspirdzinājumus pirms koncerta, 
sākot no plkst. 15:00. Piedalīsies 
viesu koŗi: Rīgas Biznesa skolas 
koris, montrealiešu koris Atbalss 
un vairāki dziedātāji no Toronto. 
Daļa no paredzētās programmas 
būs no Vispārējiem XXV Dziesmu 
svētkiem. Sagaidām pāri par 100 
dziedātāju! 

Rīgas Biznesa skolas koŗa di -
riģents: Gints Ceplenieks. 

Atbalss koŗa diriģents: Andrejs 
Vītols. 

ŅLK diriģenti: Andrejs Jan-
sons, Laura Padega Zamura. 

Aicinām visus bijušos ŅLK 
dziedātājus saņemt jaunizdoto 
koŗa grāmatu Dziesmu laivā sa  sē-
 duši. Koncerta ieejas maksa: $ 25, 
bērniem līdz 13 g. v. brīva ieeja, 
skolniekiem un studentiem $ 10. 
Lūdzu pieteikties laicīgi uz va  ka-
riņām ($ 15). Sekos saviesīgs vakars.

Koŗa mājaslapa: www.nylatvi-
anconcertchoir.org, koŗa e-pasts: 
aijap@yahoo.com, tālr.: 1-516-
319-9491. FaceBook: NYLCC. 
Twitter: @NYLatvianChoir

PRIEDAINE (NJ)
Info: www.priedaine.org
4. maijā 14:00 „Mans Pēdējais 

Tango”. Laipni aicinām ierasties 
uz Ģildes pavasaŗa koncertu ar 
izciliem māksliniekiem un tango 
noskaņām.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave N E, Seat-
tle, WA 98125), tālr.: 206-362-
9894, Info: www.seattlelatvian-
center.com 

7. aprīlī 12:00 biedrības piln-
sapulce centra galvenajā zālē. 
Visi laipni aicināti!

No 18. līdz 21. aprīlim lietoto 
mantu tirgus latviešu centrā. 
Ceturtdien un piektdien no 9:30 
līdz 20:00, sestdien no 9:30 līdz 
17:00, svētdien no 12:00 līdz 
16:00.

No 3. līdz 5. maijam ALA 62. 
Kongress Sietlas priekšpilsētā 
Tukwilā, Embassy Suites vies nīcā.

St.PĒTERSBURGA (FL)

Latviešu biedrības nams (1705 
9th Ave N, St. Petersburg, FL 
33713) tālr.727-365-7856.

23. martā 16:00 Latviešu bied-
rības 47. gada svētki, kuŗos varēs 
klausīties biedrības koŗa dzie-
dātās dziesmas un kokļu skaņas, 
baudīt aukstajā galdā piedāvātos 
ēdienus, iedzert kafiju. Varēs 
iedzert arī pa glāzei augļu boles. 
Vakara gaitā būs iespēja izlozēt 
3 vērtīgus dāvanu grozus. No  slē-
gumā izdejošanās Ilmāra Dzeņa 
un Pēteŗa Ozola spēlēto melodiju 
ritmos. Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 20.

26. martā 13:00 videoizrāde – 
G. Doniceti operas „Anna Bolena” 
Vīnes valsts operas uzveduma II 
daļa. Galvenajās lomās pasaulē 
slavenās dziedātājas – Anna Net-
 rebko un Elīna Garanča. Ne   lai-
dīsim gaŗām vienreizējo iespēju 
noskatīties šo operu! Kafija un 
cepumi.Visi laipni aicināti! Ieejas 
ziedojums, sākot ar $3.

2. aprīlī 10:00 biedrības valdes 
sēde.

VAŠINGTONA (DC)
19. aprīlī 12:15 – 13:00 kon-

certs vēsturiskā baznīcā National 
City Christian Church (5 Thomas 
Circle NW, Washington, DC, 
tālr.: 202-232-0323) „Noon-Time 
Pipe Organ Recital Series” – ēr -
ģelniece Kristīne Adamaite un 
saksofonists Artis Sīmanis. Pro -
grammā: E. Dārziņa, P. Vaska un 
citu komponistu mūzika tiks 
atskaņota uz baznīcas 7000 sta -
buļu ērģelēm (trešās lielāko 
stabuļu ērģeles Vašingtonā). Ieeja 
brīva. Info www.nationalcitycc.
org, http://www.nationalcitycc.
org/overview/1671-2/ 

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr.: (58 Irving St, Brookline, Ma 
02445). 24. martā 11:00 Pūpolu 
svētd. dievk. ar dievg. 28. martā 
11:00 Zaļās ceturtd. dievk. ar 
dievg.. 29. martā 19:00 Lielās 
piektd. dievk. ar dievg. 31. martā 
9:00 Kristus augšāmcelšanās 
svētku dievk. Pēc dievk. drau-
dzes kopīgās Lieldienu brokastis. 
Māc. Jogita Mazur. Info: trim-
dasdraudze@aol.com 

• Bukskauntijas un apk latv. 
ev. lut. dr. Kvēkertaunā: St. 
Paul’s Ev. Luth. Church (837 Old 
Bethlehem St., Appelbachsville). 
29. martā 16:00 Lielās piektd. 
dievk. ar dievg ., kafija. 31. martā 
14:00 Lieldienu dievk.

Lankasterā: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd., Neffsville, Lancaster, 
PA 17601). 24. martā 15:00 
Pūpolu svētd. dievk. ar dievg.. 
Māc. Dr. Ruta S. Ziedone (PO 
Box 380, Henryville, PA 18332), 
mob. tālr.: 570-460-5375, e-pasts: 
silver11@ptd.net un emer. māc. 
Dr. Arvīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco, PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net 

•Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 19:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 17:00 
un ceturtdienās 9:00 – 13:00 mā -
cītāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godina, tālr.: 720-484-9857. 

Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 

Road, Farmington Hills, MI). 24. 
martā 10:00 Pūpolu svētd. dievk. 
ar dievg. 28. martā 17:00 Zaļās 
ceturtd. dievk. ar dievg. 29. 
martā 17:00 Lielās piektd. dievk. 
ar dievg. 31. martā 10:00 Liel-
dienu dievk. ar dievg. Pēc dievk. 
Lieldienu brokastis. Draudzes 
māc. Aija Greiema (Graham), 
tālr.: 517-614-4853. Ērģ. Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte un R. Ozoliņš.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shephard of the Coast 
Lutheran Church (1909 E Com-
mercial Blvd, Ft. Lauderdale, 
FL). 21. aprīlī 14:00 dievk., prāv. 
emer. Ivars Gaide un Dr. Anita 
Gaide, seko kafijas galds. 17. no -
vembrī 14:00 dievk., seko kafijas 
galds. 29. decembrī 14:00 dievk., 
seko kafijas galds. Informāc.: An -
drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: (100 Rock-
view St, Jamaica Plain, MA 
02130). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg.. Māc. Dr. J. Keggi.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. 24. 
martā 11:00 Pūpolu svētd. dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Valdes ieve-
šana amatā. 28. martā 14:00 Za -
ļās ceturtd. dievk. ar Sv. vakar-
ēdienu. 29. martā 19:00 Lielās 
piekt. dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
31. martā 8:00 Kristus augšām-
celšanās svētki, Lieldienu dievk.. 
Seko Lieldienu brokastis groziņu 
veidā. 7. aprīlī 11:00 dievk.. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Info: www.lat-
vianluthchurchphila.org

• Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: (1780 Knapp Street NE, 
Grand Rapids, MI 49505), tālr.: 
616-361-6003. 24. martā 10:00 
Pūpolsvētdienas dievk. 29. martā 
17:00 Lielās piektd. dievk. 31. 
martā 8:00 Lieldienu dievk. Pēc 
dievk. Lieldienu brokastis. Inf. 
e-pasts: lejins@att.net 

Kalamazū latv. ev. lut. dr.: 
(122 Cherry Hill Str.). 24. martā 
10:00dievk. 29. martā 18:00 
Lielās piektd. dievk. 31. martā 
8:00 Lieldienu dievk. ar dievg. 
Pēc dievk. Lieldienu brokastis. 7. 
aprīlī, Baltā svētdiena ar diev-
galdu. 14. aprīlī, Lieldienu laika 
trešā svētd. 21. aprīlī, Labā Gana 
svētd. dievk. ar dievgaldu.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave-
nue, Lakewood, OH 44107). 
Katru svētdienu 11:00 dievk.. 
Bībeles stundas notiek mēneša 
otrajā un trešajā trešdienā 10:00. 
Baptistu dr. dievk. notiek svēt-
dienās, 14:30. 24. martā 11:00 
Pūpolu svētd. dievk. ar dievg. 27. 
martā 10:00 Bībeles stunda. 28. 
martā 11:00 zaļās ceturtd. dievk. 
ar dievg. 29. martā 19:00 Lielās 
piektd. dievk. ar dievg., kopīgs ar 
Baptistu draudzi. 

Pārdomu vakari Kristus Cie-
šanu laikā. Fiziskās vietas Bībelē 
burtiski un metaforiski – ce -
turtdienās 18:00. 21. martā – 
„Kalni”, māc. Pauls Barbins.

31. martā 9:00 Kristus aug -
šāmcelšanās dievk. ar dievg., ko -
pīgs ar Baptistu draudzi. Liel-
dienu brokastis lielajā zālē. 7. 
aprīlī 11:00 Baltās svētd. dievk.. 
Māc. Dr. Sarma Eglīte.

• Mančesteras lat. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St., Manchester, CT 
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06040). 23. martā 11:00 Pū -
polsvētdienas dievk. ar dievg. 
Sekos sarīkojums Lieldienu ie -
vadam. 20. aprīlī 11:00 dievk. 
ar dievg. Sekos pilnsapulce. 4. 
maijā 11:00 ģimenes dienas 
dievk. Māc. Daina Salnīte. 19. 
maijā 12:15 Vasarsvētku dievk. 
ar dievg. Diakons Indriķis Ka -
ņeps. Sekos pavasaŗa sarīko-
jums. 23. jūnijā 11:00 iesvētes 
dievk. ar dievg. Māc. Daina 
Salnīte. Dr. pr. A. Grase, tālr.: 
860-649-1362

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414- 258-8070. 22. martā 
17:00 Daugavas Vanagu un Va -
nadžu rīkotās „Zivju vakariņas„ 
Starting at 5pm, come join us at 
the Church for the annual Fish 
Fry prepared by Daugavas Va -
nagi. Great food and company. 
24. martā 10:00 Pūpolsvētdie-
nas dievk. ar dievg. un kristī-
bām Robertam Osim. 28. martā 
19:00 dziesmots Zaļās ceturtd. 
dievk. ar dievg. un ar jauniešu 
ansambļa līdzdalību. 29. martā 
11:00 Lielās piektd. dievk. ar 
dievg. 19:00 Lielās piektd. dievk. 
ar dievg. Klusā sestdiena. 31. 
martā 8:00 Kristus augšām-
celšanās Lieldienu rīta dievk. ar 
uzrunu bērniem. 9:00-11:00 
tautas deju kopas „Metieniņš” 
sagādātās brokastis. 11:00 Easter 
Sunday English worship service 
with Holy Communion.Please 
join us for the brekfast our folk 
dancing group hosts before the 
service. 2. aprīlī 19:00 padomes 
sēde. 4. aprīlī 10:00 Bībeles 
stunda. 11:00 Pensionāru bied-
rības saiets. 7. aprīlī 10:00 Bal-
tās svētd. dievk. Seko draudzes 
saiets. 14. aprīlī 10:00 dievk.. 
Seko Milvoku organizāciju kop-
sēde. Prāv. L. Zusēviča, tālr.: 
414-421-3934, e-pasts: pastor-
lauma@gmail.com. Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), 
tālr.: 612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org. 21. martā 11:00 
Bībeles stunda. 24. martā 11:00 
Pūpolsvētdienas dievk. ar Sv. 
vakarēdienu. Sekos sadraudzība 
un labdarības pusdienas Kaz-
dangas bērnu paēdināšanai. 28. 
martā 14:00 Zaļās ceturtd. 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. 29. 
martā 18:00 Lielās piektd. 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. 31. 
martā 8:00 Lieldienas, Kristus 
augšāmcelšanās svētku dievk. 
Pēc dievk. draudzes jauno vīru 
sarūpētas Lieldienu brokastis. 
Visi mīļi aicināti! 7. aprīlī 10:00 
Baltās svētd. dievk.. Sekos sa -
draudzība. 

Ar mūsu jauno garīdznieku, 
diakonu Dāgu Demandtu tik-
šanās pēc dievk., kā arī baznīcā 
trešdienās no 10:00 – 14:00 un 
sestdienās latviešu skolas laikā.
Visi laipni lūgti! Dāga tālr.: 612-
280-9333, e-pasts: dagdemandt@ 
hotmail.com

2013. gada Celsmes dienas! 
Norakstiet jau datumu, tās no -
tiks no 26. līdz 28. aprīlim. 
Lektors būs Rīgas ev. lut. Jēzus 
draudzes Alfa kursu vadītājs 
Daniēls Godiņš. Būs aizraujošas 

uzrunas visām paaudzēm, sa -
drau dzība un diskusijas. 28. ap -
rīļa dievk. sprediķos Denveras dr. 
Jaunā mācītāja Helēne Go  diņa.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Īstbransvikā 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ ) 24. martā 13:30 Pūpolu 
svētd. dievk. Leikvudā (Igauņu 
bazn. 607 E 7th St, Lakewood, 
NJ) 28. martā 12:30 Zaļās 
ceturtd. dievk. ar dievg. 
Īstbransvikā (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ) 29. martā 18:00 
Lielās piektd. dievk. ar dievg. 
31. martā 8:00 Lieldienu rīta 
dievk., groziņu brokastis. 
Leikvudā (Igauņu bazn. 607 E 
7th St, Lakewood, NJ) 7. aprīlī 
12:30 dievk. Īstbransvikā (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ) 
14. aprīlī 13:30 dievk. ar dievg. 
Leikvudā (Igauņu bazn. 607 E 
7th St, Lakewood, NJ) 21. aprīlī 
12:30 dievk. ar dievg. Īstbran-
svikā (12 Gates Ave, East Brun-
swick) 28. aprīlī 13:30 dievk.. 
Māc. I. Pušmucāne-Kineiko, tālr.: 
908-638-1101, e-pasts: latvian-
lutheranchurch@gmail.com

Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Jonkeru bazn. (254 Valentine Ln, 
Yonkers NY) 24. martā 10:00 
Pūpolu svētd. dievk. ar dievg., 
māc. Saivars. Salas bazn. (4 Riga 
Ln, Melville NY11747) 24. mar  tā 
10:30 Pūpolu svētd. dievk. ar 
dievg., māc. Saliņš. Jonkeru 
bazn. (254 Valentine Ln, Yon-
kers NY11705) 28. martā 10:00 
Zaļās ceturtd. dievk. ar dievg., 
māc. Saivars. Salas bazn. (4 Riga 
Ln, Melville NY11747) 28. martā 
10:30 Zaļās ceturtd. dievk. ar 
dievg., māc. Saliņš. Īstoranžā, 
Holy Trinity Lutheran Church 
(153 Glenwood Ave, E Orange, 
NJ07017) 28. martā 13:00 Zaļās 
ceturtd. dievk. ar dievg., diak. I. 
Kaņeps. Jonkeru bazn. (254 Va -
lentine Ln, Yonkers NY11705) 
29. martā 10:00Lielās piektd. 
dievk. ar dievg., māc. Saivars. 
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY11747) 29. martā 10:30 Lie-
lās piektd. dievk. ar dievg., māc. 
Saliņš. Jonkeru bazn. (254 Va -
len tine Ln, Yonkers NY11705) 
31. martā 8:00 Lieldienu dievk, 
māc. Saivars. Salas bazn. (4 Riga 
Ln, Melville NY11747) 31. mar tā 
8:00 Lieldienu dievk., māc. 
Saliņš. Ņūdžersijas skolā Holy 
Cross Lut. bazn. (639 Mountain 
Ave, Springfield NJ07081) 4. 
maijā 11:30 Ģimenes dienas 
dievk., māc. J. Saivars. Bērnu 
priekšnesumi. 26. maijā 12:00 
Urnu izvade un dievk. Brāļu 
kapos Katskiļos. Info: www.lat-
vianmemorialpark.org. 8. jūnijā 
paredzēts skolas izlaidums Prie-
dainē (New Jersey Latvian So -
ciety, Rt. 33, Howell Township, 
NJ).

Rochesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Luthe-
ran Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester, NY 14618). 31. mar tā 
14:00 Kristus augšāmcelšanās 
svētku dievk. Prāvests Oļģerts 
Sniedze, tālr.: 585-385-5842

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm. St, Saginaww MI 
48602) 

31. martā 13:00 Lieldienu 
dievk. ar dievg. Māc. R. Fran k-
lins. Pēc dievk. kafija . Dr. sekr. 
Vija Āriņa, e-pasts: vijaarins@

yuahoo.com .
• Sandiego latv. ev. lut. Dr.: 

Grace Lutheran Church (3967 Park 
Blvd, San Diego, CA 92103), 
(ieeja no sētas). 6. aprīlī 12:00 
Lieldienu dievk. ar dievg. Pēc 
dievk. draudzes gada pilnsa-
pulce un kafijas galds. 11. maijā 
12:00 Ģimenes dienas dievk.. 
Pēc dievk. kafijas galds. Diev-
kalpojumus apmeklēt laipni 
lūdz San Diego Latviešu ev. lut. 
draudzes valde. Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com . Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com .

Sanfrancisko latv. ev. lut. dr.: 
(425 Hoffman Ave). 31. martā 
10:00 Lieldienu dievk. Pēc 
dievk. kopīgs azaids. Māc.prāv. 
K. Zols. Info: www.Ivnc.org 

 • Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk.. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 – 3rd Ave N E Seattle, 
WA 98125). 24. martā 10:30 
Pūpolu svētdienas dievk. ar dievg. 
29. martā 19:00 Lielās piektd. 
dievk. ar dievg. 31. martā 10:30 
Kristus augšāmcelšanās svētku 
dievk. Piedalās ērģelnieks Dr. 

Andris Āboliņš. Māc. D. Cilne, 
tālr.: 206-674-9600, e-pasts: cil-
nis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 
Fuhrman Str., Schenectady, 
NY12308). Prāvests O. Sniedze.

Sv. Pēterburgas (FL) latv. ev. lut. 
dr.: Mūsu pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. Pe -
tersburg, FL 33707). Māc. Aivars 
Pelds. Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 
727-367-6001. 29. martā 16:00 
Lielās piektd. dievk., kuŗā dzie-
dās duets – Andris Ritums un 
Ilmārs Vilmanis. Biedrības namā 
31. martā 11:00 Lieldienu svēt-
brīdis ar pašu nestām brokastīm. 
Būs arī godalgas par visskaistāk 
nokrāsotām olām. Dāmām vē -
lams ierasties ar Lieldienu ce -
purēm galvā. 7. aprīlī 14:00 dievk. 
ar jaunievēlētās draudzes valdes 
ievešanu amatā. Biedrības namā 
8. aprīlī 11:00 draudzes valdes 
sēde. Biedrības namā 14. aprīlī 
11:00 Bībeles stunda.

Draudžu dienās mūsu draudze 
gādāja cienastu kafijas galdam, 
kam bija liela piekrišana. Mīļš 
paldies cepējām – Janai Botts, 
Zigrīdai Dambis, Kitijai Trei ma-
nis, Gundegai Vilemsonei un 
Margai Zurovskis, kuŗas bija 
sarūpējušas cienastus. Paldies 
arī zemeņu piegādātājiem – Ilg-
varam Norbergam un Liepiņu 

pārim, kuri pārstāvēja Ausmu 
un Vili Krēsliņus. 

Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121). 
Svētdienās 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk.. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. 24. martā 
– kārtējā skolas diena un Pūpolu 
svētd. dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
Pie kafijas galda sveiksim marta 
jubilārus! 28. martā 19:30 Zaļās 
cet. dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
29. martā 19:30 Lielās piektd. 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. 31. 
martā 8:00 Lieldienu rīta dievk. 
Pēc dievk. Dāmu komiteja mīļi 
aicina uz tradicionālām Liel-
dienu brokastīm! Ieeja $20; bēr-
niem $6. Māc. prāv. Anita Vārs-
berga Pāža. Tālr. baznīcā: 301-
251-4151, e-pasts: dcdraudze@
verizon.net. Info: www.dcdrau-
dze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
(76 Windham Rd, Willi mantic, CT). 
29. martā 14:00 Lielās piektd. 
dievk. ar dievg. Diak. Indriķis 
Kaņeps. 31. martā 8:00 Liel-
dienu dievk., Imants Gorbants. 
Pēc dievk. Lieldienu brokastis. 
Dr. pr. Vija Bachmute, tālr.: 
860-644-3268.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
līdz piektdienai uz e-pastu: 
rasma@laiks.us

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māmulīte

ANNA ALBERTIŅA 
SĪMANIS,

dzim. GRŪBE
Dzimusi 1916. gada 21. aprīlī Latvijā,

mirusi 2013. gada 16. februārī Virdžīnijā
Mīļā atmiņā paturēs

JURIS UN INGRIDA AR ĢIMENI 
ANDREJS UN SHERRY AR ĢIMENI 

Putni zaros meklē dusu,
Mīļā saule projām steidz – 
Puķes aizmieg klusi, klusi,
Diena savu gaitu beidz.

Daudz ir Dieva dārzos ziedu,
Pacel acis: gaisma mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem
Mātes siltums, mātes sirds.

Dieva mierā aizgājis mūsu brālēns

KĀRLIS V. AVOTS-
AVOTIŅŠ, M. D.

Dzimis 1917. gada 25. jūnijā Cesvainē, Latvijā,
miris 2013. gada 27. februārī Temple, Texas

Dieva mierā aizgāja mūsu mīļā māmiņa

IRĪNA ŠVALBE,
dzim. MILTS

Dzimusi 1915. gada 26. decembrī Siguldā,
mirusi 2013. gada 2. martā Kirkland, WA

Mīlestībā viņu piemin
PĒTERIS, GEORGENE UN MĀRA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MEITA ILZE AR VĪRU PAULI KALNIŅU

DĒLS JĀNIS UN INESE ŠVALBE
MAZBĒRNI INGRĪDA, ĒRIKS, KATRĪNA UN PĒTERIS
MAZMAZBĒRNI BRITTANY, JON, MĀRTIŅŠ UN TIJA

RADI LATVIJĀ UN ASV



LAIKS  2013. ga da 23. marts – 29. marts22

Mūsu mīļais

JĀNIS SPIRĢIS
Dzimis 1921. gada 13. martā Madonā,

miris 2013. gada 11. martā Monroe, Ņujorkā

Dieva mierā aizgājis mūsu
mīļais tētis, vecaistētis un vecvecaistētis

RŪDOLFS PAULS 
NORĪTIS

Dzimis 1920. gada 6. maijā Rīgā, Latvijā,
miris 2013. gada 12. martā Toronto, Kanadā

Pēkšņi mūžībā aizgājis mūsu mīļais vīrs, Tētis un Vectētis

JĀNIS PĒTERIS DINDZĀNS
Dzimis 1921. gada 7. februārī Liepnā, Latvijā,
miris 2013. gada 9. martā Hamiltonā, Kanadā

No mums šķīrusies

RŪTA
KĀRKLIŅA-KLEINS

Dzimusi 1929. gada 20. februārī Cēsīs,
mirusi 2013. gada 14. martā Melburnā, Austrālijā

Mīlestībā pieminot
ROBERTS UN DAGNIJA RŪŠI

KRUSTMEITA NORA UN PAULS MEIXNER AR ĢIMENI
ARMĪNS UN CYNTHIA RŪSIS AR ĢIMENI

INITA UN PAULS RŪŠI
ANITA, INESE, INTA UN VELTA

Mīlestībā viņu piemin
MEITA SANDRA

MAZMEITA LAUREN AR VĪRU ANDREAS
MAZDĒLS ANDREJS

MAZMEITA CHARLOTTE
MAZDĒLS PHILIPS

Mīlestībā viņu vienmēr paturēs
SIEVA ZINA

BĒRNI BAIBA AR VĪRU ANDRI, VINCENTS AR SIEVU LINDU,
RENĀTE AR VĪRU DAVID, ANDRIS AR SIEVU NANCY UN SARMA AR VĪRU PETER

MAZBĒRNI ALIZE, INDRA AR VĪRU JORDAN, VILIS, ANDRA AR VĪRU GREG, 
KĀRLIS, VIKTORS, DĀRIJA, MAIJA, ARIĀNA, KRISTĪNA, LIĀNA UN LŪKAS

MAZMAZBĒRNI COLTON UN LOGAN

Viņu mīļā piemiņā paturēs 
ESLINGENAS BIJUŠĀS ĢIMNAZIJAS KLASES DRAUGI

ANDRIS, ANDREJS, ASTRĪDA, AUSMA, DŽEMS,
GUNTIŅA, ILMĀRS, INA UN ZIGRĪDA

Debess dārzos 
lai Tev skaistas 
puķes zied.

Mēs klusi paliekam šai krastā –
Vēji šalkos un mierinās mūs.
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

Vediet mani dziedādami,
Nevediet raudādami;
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Pāri jumtiem gājputni skries
Un uz pavasaŗa dzīrēm trauksies.
Jautri tie pēc Tevis sauks,
Bet tu klusēsi un neatsauksies.
(F. Bārda)

Mūsu mīļā 37.c. filistre

ILZE EMBREKTS,
dzim. MĀLMANE

Dzimusi 1929. gada 24. decembrī Rīgā, Latvijā,
mirusi 2013. gada 11. martā Rīgā, Latvijā

Mūžībā aizgājis mūsu

fil! ZIGURDS 
MICHELSONS, ing.

Dzimis 1927. gada 6. aprīlī Rīgā,
miris 2012. gada 19. novembrī Seattle, WA

Mūžībā aizgājis mūsu

fil! RAIMONDS 
DZELZKALNS, ing.

Dzimis 1923. gada 3. aprīlī Rīgā,
miris 2013. gada 25. janvārī Melville, NY

Mūžībā aizgājis mūsu

fil! ALEKSANDRS 
BRIKMANIS, chem.

Dzimis 1927. gada 4. oktobrī Vitebskā, Krievijā,
miris 2013. gada 28. februārī Oak Harbor, Ohio

No  mums šķīries

RAIMONDS
DZELZKALNS
Dzimis 1923. gada 3. aprīlī Rīgā,

miris 2013. gada 25. janvārī Melville, Ņujorkā

Mūžības ceļā aizgājis

MĀRIS K. TREIGUTS
Dzimis 1940. gada 14. jūnijā Rīgā,

miris 2012. gada 9. jūnijā Stone Mtn., GA

Sērojot piemin 
KORPORĀCIJA DAUGAVIETE 

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJA SELONIJA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJA SELONIJA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJA SELONIJA

Sērās viņu piemin
ŅUJORKAS LATV. EV. LUT. DRAUDZES
LONGAILENDAS NOVADA KOMITEJA

Par viņu sēro
SIEVA ANITA UN BĒRNI

...EDGARS, VIKTORS UN LARISA
BRĀLIS JURIS UN SIEVA YOLANDA

SIEVAS MĀTE VALIJA
SIEVAS MĀSA VAIRA

UN TUVĀKIE RADI UN DRAUGI

Lai Dieva miers viņa dvēselei.
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Mūžībā aizgājusi mana mīļā
māmiņa

ANTRA ŠTĀLE,
dzim. LEZDIŅA

Dzimusi 1959. gada 25. februārī Ventspilī, Latvijā,
mirusi 2013. gada 9. martā Leikvudā, NJ

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais tētis, vīratēvs un opītis

VILNIS O. BĒRZIŅŠ
Dzimis 1927. gada 28. jūlijā Madonā, Latvijā,

miris 2013. gada 7. februārī Bostonā, Massachusetts

Mīļā piemiņā viņu vienmēr paturēs
DĒLS EDIJS ŠTĀLS

DRAUGS AIVARS V. SMILDZINS

Ar mīlestību piemin un sēro
DĒLS VILNIS J. BĒRZIŅŠ

VEDEKLA ANITA STRAUTMANE BĒRZIŅA
UN MAZMEITAS ANDRA UN AMANDA

Bērziņ, tavu kuplumiņu
Līdz pašai zemītei,
Māmiņ, tavu labumiņu
Līdz mūžiņa galiņam.

Vedat mani dziedādami,
Nevedat raudādami,
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Mūsu mīļais filistrs
BCom

PAULS KRŪMIŅŠ
Dzimis 1938. gada 30. maijā Rīgā,
miris 2013. gada 16. martā Rīgā

Mūsu mīļais filistrs
B.S.

JĀNIS GREGORS
Dzimis 1924. gada 16. novembrī Vecpiebalgā,

miris 2013. gada 16. martā Weathersfield, Konektikutā, ASV

Mūsu mīļais filistrs

ILMĀRS ĶIMSIS
72 II

Dzimis 1922. gada 27. februārī Maskavā,
miris 2012. gada 12. decembrī Čikāgā

KORPORĀCIJA TALAVIJA

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Sērās viņu piemin
BEVERONIJAS KONVENTS

Rūdolfs Pauls Norītis
1920. gada 6. maijs – 2013. gada 12. marts

Lēnām izdzisa liesmiņa...
Mūsu mīļais Papus, Opītis un Jāņonkulis

beidzot sasniedzis debess dārzus.
No mums šķīries

JĀNIS SPIRĢIS
Dzimis 1921. gada 13. martā Lubējas pagastā, Madonā,

miris 2013. gada 11. martā Monroe, NY
Viņu mīļā atmiņā paturēs

MEITA AIJA AR JĀNI UN MAZMEITĀM ANDRU UN INTU
BRĀĻA BĒRNI LATVIJĀ MAIJA, IVARS UN ARNOLDS

UN VIŅU ĢIMENES
Tik daudz siltu vārdu teici,
Tik daudz mīlestības prati dot.
Darbu grūtāko ar smaidu veici,
Paldies dzīvei teici...klusi aizejot.

Dziļās skumjās paziņojam, ka mūžībā aizgājusi

ILZE EMBREKTA
(dzim. Mālmane)
(24.12.1929.- 11.03.2013.)

DĒLS AR ĢIMENI LATVIJĀ

Mūžībā aizgājis viens no mūsu 
laikraksta stiprajiem balstiem 
kopš Laika sākotnes – Rūdolfs 
bija korrespondents vairāk nekā 
pusgadsimta gaŗumā. Inteli -
ģents, zinīgs, darbīgs, asprātīgs. 
Viņš savulaik pazīstams arī kā 
Jānis Traips un Krišs Ķepals, kuŗa 
asā spalva vērsās pret aplamībām 
un muļķību.

Latviešu sabiedrībai nu par 

vienu krietnu un patriotisku vīru 
mazāk, Daugavas Vanagiem – jo 
retākas rindas...

Paldies, mīļais Rūdolf, par Tavu 
draudzību un sadarbību! Paldies 
par uzticību Laikam!

Tavējie – Laika izdevēji,
redakcija,

domubiedri

…jo mūsu mīļie nemirst:
vien apsedzas ar puteni
un kļūst par tēvu zemi.
(J.Peters)
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S P O R T S
Pasaules 
meistarsa-
cīkstes 
kērlingā 
Rīgā

Rīgā risinās pasaules meistar-
sacīkstes kērlingā dāmām. Sa -
censībās tiks  sadalītas septiņas 
ceļazīmes uz 2014. gada Soču 
Olimpiskajām spēlēm. Latvijā 
ieradušās 12 valstu vienības, kas 
sacenšas viena riņķa turnīrā.

Meistarsacīkšu svinīgajā at  klā-
šanas ceremonijā piedalījās  Mi -
nistru prezidents Valdis Dom-
brovskis un Londonas Olimpisko 
spēļu bronzas medaļnieks plūd -
males volejbolā Mārtiņš Pļaviņš.

Pasaules meistarsacīkstes dā -
mām risinās kopš 1979. gada, bet 
ārpus Kanadas sacensības notiek 
tikai katru otro gadu. Latvija ir 
Eiropā sestā valsts, kam uzticēts 
sarīkot nozīmīgās sacensības. 
Latviju meistarsacīkstēs pārstāv 
Jelgavas Kērlinga kluba dalīb-
nieces Iveta Staša-Šaršūne, Una 
Ģērmane, Ieva Krusta, Zanda 
Bikše un Dace Munča. Vienības 
trenere ir Šveices speciāliste, 
2000. gada pasaules vicečem-
pione Nikole Straušaka. 

Pirmajās piecās spēlēs Latvijas 
vienība cieta zaudējumus – ar 4:7 
Zviedrijai un ar 5:7 – Kanadai. 
Abas šīs vienības ir kērlinga lī -
deres pasaulē. Trešajā spēlē mūsu 
kērlinga spēlētājas ar 8:11 pie  kā -
pās Japānai, kaut vēl pirms pēdējā 
enda tai bija tikai viena punkta 
deficits un pēdējā akmeņa tie -
sības. Sekoja zaudējums ar 5:7 
Italijas spēlētājām, kuŗām tā bija 
pirmā uzvara turnīrā, un vā  cie-
tēm – 3:6. 

Zigismunda Sirmā 
panākums

Latvijas šķēpmetējs Zigismunds 
Sirmais izcīnīja pirmo vietu Ei -
ropas ziemas kausa izcīņā me -
šanu disciplīnās, šādu panākumu 
gūstot otro reizi karjērā. Pirmajā 
mēģinājumā Zigismunda rezul-
tāts bija tikai 70,11 m, bet nā -
kamajos divos mēģinājumos tas 
tika uzlabots – 71,81 un 74,56 m. 
Pēc nesekmīga ceturtā mēģinā-
juma Sirmais saņēmās, šķēpu 
raidot vispirms 75,75 m tālu, bet 
pēc tam izcīnot uzvaru ar 82,51 m 
tālu raidījumu.

Zigismunds Sirmais

Sandis Ozoliņš

ar rezultātu 84,47 m sasniedza 
savu pirmo pasaules junioru 
rekordu.

***
Latvijas soļotāja Agnese Pastare 

izcīnīja 14. vietu Šveicē, Lugano 
pilsētā  starptautiskās sacensībās. 
Ziemīgos laika apstākļos 20 km 
distanci Pastare veica vienā 
stundā, 34 minūtēs un desmit 
sekundēs. Uzvarēja ķīniete Huna 
Liu, kas bija septiņas minūtes un 
četras sekundes ātrāka.

Cita Latvijas sportiste Kristīne 
Platace ierindojās 34. vietā – 
1.45:13,0. 

Latvijas šautriņu 
metējam Razmam – 
augsta devītā vieta 

Nīderlandē
Latvijas šautriņu metējs Madars 

Razma aizvadītajā nedēļas nogalē 
Nīderlandē piedalījās WDF un 
BDO reitinga turnīrā “MariFlex 
Open 2013”, kurās kopumā pie-
dalījās 644 dalībnieku no 18 val-
stīm, un ieņēma augsto 9. vietu 
pāŗu sacensībās.

Sacensības Madars Razma uz -
sāka ar iegūtu 33. vietu jaukto 
pāru sacensībās, kurās startēja 
kopā ar Somijas spēlētāju Maretu 
Līri, savukārt dienas otrajā pusē 
pārī ar Nīderlandes spēlētāju 
Martinu Jongejanu tika izcīnīta 
augstā 9. vieta kungu pāru sa -
censībās. Latvieša pārstāvētais 
pāris no turnīra izstājās tikai pēc 
zaudējuma līdzvērtīgā cīņā vēlā-
kajiem turnīra uzvarētajiem no 
Nīderlandes.

Diemžēl individuālajās sacen-
sībās Razma tālāk par turnīra 
trešo kārtu netika. MariFlex Open 
2013 tika noslēgts ar zau dējumu  
– 3:4 un 65. vietu. Turnīra pir-
majās divās kārtās Madars Razma 
izcīnīja pārliecinošas uzvaras ar 
rezultātu 3:0 un 3:0.

LOK
Ģenerālās

asamblejas sesijā
Latvijas Olimpiskās komitejas 

(LOK) Ģenerālās asamblejas se -
sijā tika pieņemti grozījumi 
biedrības statūtos. LOK statūtos 
bija nepieciešamas izmaiņas, jo 
tie bija novecojuši un neatbilda 
Latvijas biedrību un nodibi nā-
jumu likumu prasībām. Jaunajos 
statūtos ir formulēta LOK misija 
– ar Olimpiskās kustības ideālu 
un Latvijas sportistu augsto sas-
niegumu vērtību nostiprināt 
sporta lomu sabiedrībā, sniedzot 
ieguldījumu iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes un veselības nostip ri-
nāšanā, pievēršot un motīvējot 
viņus rēgulārām sporta nodar-
bībām.

Papildinātā LOK statūtu re -
dak cija nosaka, ka LOK Izpild-
komitejas sastāvā ir trīs vicepre -
zidenti. Ģenerālās asamblejas se -
sijā notika trešā viceprezidenta 

ievēlēšana, par to tika apstiprināts 
Latvijas Olimpiešu kluba prezi-
dents, LOK izpildkomitejas lo -
ceklis un olimpietis Raimonds 
Bergmanis (attēlā).

LOK prezidents Aldons Vrub-
ļevskis un AS Swedbank valdes 
loceklis Ansis Grasmanis ar dip-
lomiem un naudas balvām svi-
nīgi sveica labākos jaunatnes 
sporta trenerus un labāko sporta 
skolas direktori, kas noteikti 
konkursā.

Aldons Vrubļevskis sacīja, ka 
šis konkurss ir ļoti stimulējošs un 
motīvējošs jaunatnes treneriem. 
„Vienlaicīgi tas parāda sporta fe -
derāciju aktīvitāti savu treneŗu 
novērtēšanā. Priecē, ka Latvijā ir 
pietiekoši daudz aktīvu un zinošu 
jaunatnes treneŗu un ar viņu iz -
cilo darbu mēs varam iepazīties, 
redzot viņu audzēkņus uz goda 
pjedestaliem dažādās starptau-
tiskās sacensībās. 

Konkursa komisija, izvērtējot 
sporta federāciju iesniegtos pie -
teikumus, par pagājušā gada la -
bākajiem jaunatnes sporta trene-
riem atzinusi peldēšanas treneri 
Vladimiru Širjājevu, airēšanas 
treneri Pēteri Neiju un pauko-
šanas treneri Vitaliju Sergejevu. 
Savukārt nominēt labāko sporta 
skolas direktori konkursa rīkotāji 
uzticēja „Latvijas sporta izglītības 
iestāžu direktoru padomei”, un tā 
izvēlējās Limbažu un Salacgrīvas 
novadu sporta skolas direktori 
Diānu Zaļupi. Izvirzot preten-
dentus konkursa balvai, tā rīko-
tāji ņēma vērā ne tikai pagājušā 
gada sportistu sasniegtos rezul-
tātus sacensībās, bet arī katra tre -
neŗa personības ietekmi jaunās 
paaudzes izglītošanā.

Valmieras Bērnu sporta skolas 
treneŗa Vladimira Širjajeva uz -
rau dzībā ar peldēšanu nodarbo-
jas 32 audzēkņi, kuŗu skaitā ir arī 
olimpietis Uvis Kalniņš. Lon do-
nas Olimpiskajās spēlēs viņš 100 m 
brīvā stila distancē ierindojās 30. 
vietā.

Konkursa laureāts Pēteris Neijs 
ir Murjāņu sporta ģimnazijas 
territoriālās struktūrvienības 
„Jūrmala” un biedrības „Airē-
šanas klubs „Majori”” četrpadsmit 
jauno airētāju treneris. 2012. ga -
dā viņa audzēkņi Gints Zunde 
un Krišs Kalniņš izcīnīja sudraba 
medaļas Pasaules junioru mei -
star sacīkstēs pāŗairu divnieku 
klasē, bet Eiropas junioru mei -
starsacīkstēs ierindojās trešajā 
vietā. 

Rīgas 3. Bērnu un jauniešu 
sporta skolas paukošanas tre-
neris Vitalijs Sergejevs ikdienā 
strādā ar 31 audzēkni. Viņa skol-
nieks Renārs Blūmentāls pagā-
jušajā gadā Pasaules junioru 
meistarsacīkstēs paukošanā ar 
floreti izcīnīja 10. vietu, bet Ei -
ropas junioru meistarsacīkstēs 
ierindojās devītajā pozicijā. 

Šajā gadā tika aizsākta jauna 
tradicija un pirmo reizi tika rī -
kots konkurss „Gada sporta sko-
las direktors”. Par labāko sporta 

skolas direktoru tika atzīta Lim-
bažu un Salacgrīvas novadu 
sporta skolas direktore Diāna 
Zaļupe. Latvijas Sporta izglītības 
iestāžu „Direktoru padome” ap -
vieno 63 sporta skolas un klubus 
ar vairāk nekā 28 000 audzēkņiem 
un 1100 treneriem. Aizvadītajā ga -
dā ar Zaļupes aktīvu līdzdar bību 
ir nodibināts Jaunatnes sporta 
fonds, kuŗa galvenais uz  devums 
ir atrast atbalstu un dot iespēju 
palīdzēt jaunatnes sportam.

Sandis Ozoliņš 
pasaules 

meistarsacīkstēs 
nespēlēs

Leģendārais latviešu hokeja 
aiz sargs Sandis Ozoliņš nepie da-
līsies maijā pasaules meistarsa-
cīkstēs hokejā Latvijas izlases sa -
stāvā. Ozoliņš februāŗa sākumā 
atgriezās Latvijas izlasē pēc gan-
drīz septiņu gadu pārtraukuma, 
palīdzot valstsvienībai izcīnīt 
vienīgo ceļazīmi uz 2014. gada 
Soču Ziemas olimpiskajām spē-
lēm. Intervijā Sporta Avīzei Ozo-
liņš sacīja:

„Man vispār nepatīk, ka mans 
nopelns ceļazīmes izcīnīšanā uz 
olimpiadu tiek pārvērtēts. Mēs 
bijām vienība, vienots veselums. 
Uzvarēt turnīrā mums palīdzēja 
komandas briedums. Ne mūsu 
kā atsevišķu spēlētāju, bet tieši 
komandas kopējais briedums. Ja 
runājam par pasaules meistar-
sacīkstēm, tad noteikti tajā ne -
spēlēšu. 40 gadu vecumā nebūtu 
loģiski spert šādu soli. Mei  star-
sacīkstes domātas, lai jaunie spē-
lētāji gūtu pieredzi.

Man  nepatīk izteiciens – „sa -
purināt komandu”. Tas ir tikpat 
bezjēdzīgs kā izteiciens „mēs 
skaisti zaudējām”. Kapteinim un 
trenerim galvenais ir atgādināt 
katras spēles uzdevumus un tak-
tiskos risinājumus, rezumējot, ka 
galvenais ir atgādināt, nevis „sa -
purināt”.”

Latvijas hokeja valstsvienība 
Soču Olimpisko spēļu izšķirīgajā 
kvalifikācijas turnīra spēlē ar re -
zultātu 2:3 pagarinājumā zaudēja 
Francijas komandai, bet ar to bija 
pietiekami, lai kvalificētos cetur-
tajai olimpiadai pēc kārtas. Sočos 
Latvijas izlase spēlēs grupā ar 
Čechiju, Zviedriju un Šveici.

Latvijas hokeja izlase līdz šim 
piedalījusies četrās olimpiskajās 
spēlēs – 1936., 2002., 2006. un 
2010. gadā. Pirmskaŗa olimpiadā 
Latvijas hokejisti izcīnīja 13., 
2002. gadā – devīto vietu, pēdējās 
divās reizēs palika 12. pozicijā.

Teniss
Indianvelsas Masters 1000 seri-

jas turnīrā astotdaļfinālā Ernests 
Gulbis ar 6:4, 4:6, 5:7 drāmatiskā 
cīņā zaudēja vienam no pasaules 

spēcīgākajiem tenisistiem – spā  nim 
Rafaelam Nadalam. Līdz ar to Gul-
 bis pārtrauca 13 uzvaru seriju, kas 
bija līdz šim garākā viņa karjērā

Biatlons
Latvijas biatlona izlases līderis 

Andrejs Rastorgujevs izcīnīja 45. 
vietu Krievijas pilsētā Hantiman-
sijskā Pasaules kausa izcīņas pē -
dējā, devītā, posma 12,5 km ie -
dzīšanas sacensībās. Rastorgujevs 
ar īpaši labiem sasniegumiem 
izcēlās astotajā posmā Soču olim-
piskajā trasē – 20 kilometros viņš 
sasniedza karjēras rekordu un 
izcīnīja ceturto vietu, bet sprintā 
ierindojās augstajā 16. vietā. 

Frīstails
Latvijas frīstaila slēpotājs Ed -

vards Lansmanis izcīnījis augsto, 
24. vietu Norvēģijā notiekošā pa -
saules čempionāta sloupstaila dis -
ciplīnā. Kvalifikācija norisinājās 
divos hītos (braucienos) un finā-
liem kvalificējās pirmie 12 spor-
tisti – pa sešiem no katra hīta. 
Lansmanis startēja otrajā hītā, 
kuŗā sasniedza 13. Rezultātu. Tas 
nozīmēja, ka summā pasaules 
meistarsacīkstēs Lansmanis izcī-
nījis 24. vietu no 60 startē jušajiem 
sportistiem

Lai kvalificētos Soču olim pis-
kajām spēlēm, sportistam nepie-
ciešams iekļūt labāko 30 vidū 
kādā no Pasaules kausa izcīņas 
posmiem vai pasaules meistar sa-
 cīkstēs un jābūt labāko 50 spor   -
tistu vidū šajā disciplīnā olim-
piskajā punktu vērtējumā (rangā). 
Līdz šim Lansmanis bija pieda-
lījies divos Pasaules kausa izcīņas 
posmos. Pagājušajā se  zo nā feb -
ruāŗa beigās Somijā viņš izcīnīja 
44. vietu, bet šogad februāŗa sā -
kumā Šveicē – 61. vietu. Pagājušā 
gada pasaules junioru meistarsa-
cīkstēs Lansmanis ieņēma 35.vietu.

Snovbords
Eiropas kausa izcīņas posmā 

snovborda disciplīnā sloupstailā 
Brandā (Austrija) Toms Petru-
sevičs izcīnīja otro vietu. Cits Lat -
vijas sportists Artūrs Vasarājs 
ierindojās sestajā vietā. Abiem šā -
das vietas arī kausa izcīņas kop -
vērtējumā. Sloupstails ir snovborda 
brīvā stila disciplīna, kurā trase 
izveidota no dažādiem elemen-
tiem un punktus piešķir par 
iespējami sarežģītu un precīzu 
triku izpildījumu.

Čechijas pilsētā Splinderuvā 
Mlinā Pasaules kausa izcīņas posms 
vienlaikus bija arī Soču Olimpisko 
spēļu kvalifikācija. Petrusevičs ar 
59,33 punktiem ierindojās 54., 
Vasarājs ar 54 – 65. vietā. 

Regbijs
Šauļos pārbaudes spēlē spēkiem 

mērojās Lietuvas un Latvijas reg-
bija izlases. Eksperimentālā for -
mātā (trīs periodi pa 20 minūtēm, 
bet pēdējais 25 minūtes) Latvijas 
ovālās bumbas meistari izrādījās 
pārāki ar 20:15.

P. Karlsons

Tik labu rezultātu Latvijas 
sportists sasniedza pirmoreiz 
kopš 2011. gada vasaras. Iepriekš 
Sirmais Eiropas ziemas kausa 
izcīņā triumfēja 2011. gadā, kad 


